



COMUNE DI BOLOGNA

**RELAZIONE
AL RENDICONTO DELLA
GESTIONE DELL'ESERCIZIO
FINANZIARIO 2013**

NOTA INTEGRATIVA
(art. 9 DPCM 28/12/2011)

PREVISIONI DELIBERATE	pag.	5
VARIAZIONI DEL BILANCIO DI PREVISIONE	"	6
Elenco variazioni	"	6
Previsioni definitive	"	7
RISULTATI DELLA GESTIONE DI COMPETENZA	"	8
Entrate accertate – Spese impegnate	"	9
Riepilogo della gestione di competenza - Entrata	"	10
Riepilogo della gestione di competenza - Spesa	"	11
ENTRATE DI COMPETENZA	"	12
Riepilogo delle entrate accertate.....	"	12
Entrate correnti.....	"	13
SPESE DI COMPETENZA	"	16
Riepilogo delle spese impegnate.....	"	16
Impegni per spese correnti e di investimento	"	17
Spese impegnate per macroaggregato – Spese correnti.....	"	18
Scostamenti previsioni - impegni di Spese correnti	"	18
Spese in conto capitale per macroaggregati	"	19
FONTI DI FINANZIAMENTO	"	20
Finanziamento delle spese relative agli interventi in c/capitale	"	20
Vendita di beni.....	"	21
Oneri di urbanizzazione.....	"	22
Prestiti	"	23
Trasferimenti di capitale.....	"	24
Avanzo di amministrazione	"	25
Credito di imposta	"	26
Fondo Pluriennale Vincolato	"	27
Partite compensative e servizi per conto di terzi	"	28
GESTIONE DEI RESIDUI 2012 E PRECEDENTI	"	29
Riepilogo riaccertamento residui.....	"	29
Riaccertamento residui attivi.....	"	29
Residui attivi 2012 e precedenti eliminati	"	30
Gestione dei residui passivi.....	"	38
Residui passivi 2012 e precedenti eliminati.....	"	38
RESIDUI CONSERVATI AL 31.12.2013	"	39
Riepilogo residui attivi e passivi	"	39
Residui attivi.....	"	40
Residui passivi	"	40
RISULTATO DELLA GESTIONE FINANZIARIA 2013	"	42
FONDO SVALUTAZIONE CREDITI	"	45

CONTO DI CASSA	"	52
Riepilogo generale	"	52
Riscossioni	"	52
Pagamenti	"	53
Saldo di cassa al 31/12/2013	"	54
MISSIONI	"	55
Riepilogo delle Missioni (titoli 1 - 2 - 4)	"	55
INCARICHI	"	56
CONTO ECONOMICO - PATRIMONIALE	"	61
Conto economico	"	61
Stato patrimoniale	"	62
Attivo	"	62
Passivo	"	64
NOTA INTEGRATIVA AL CONTO ECONOMICO E ALLO STATO		
PATRIMONIALE 2013	"	68
Immobilizzazioni finanziarie partecipate	"	69
Proventi parcheggi e sanzioni amministrative	"	75
PATTO DI STABILITA' INTERNO	"	77
PARAMETRI DI DEFICITARIETA'	"	79
DATI CONSUNTIVI DEGLI ULTIMI CINQUE ANNI	"	83

PREVISIONI 2013 DELIBERATE

Il bilancio preventivo per l'esercizio 2013, deliberato dal Consiglio comunale nella seduta del 20 Giugno 2013, OdG n. 341, presentava un totale di entrate e di spese rispettivamente di € 914.000.000,00 così ripartito:

Entrata		<i>Previsione iniziale</i>	Spese		<i>Previsione iniziale</i>
Titolo 1	Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	367.850.471,00	Titolo 1	Spese correnti	506.493.581,03
Titolo 2	Trasferimenti correnti	25.273.930,52	Titolo 2	Spese in conto capitale	205.793.535,02
Titolo 3	Entrate extratributarie	144.921.670,01	Titolo 3	Spese per incremento attivita' finanziarie	60.063.000,00
Titolo 4	Entrate in conto capitale	22.676.670,00	Titolo 4	Rimborso di prestiti	30.553.027,84
Titolo 5	Entrate da riduzione di attivita' finanziarie	60.063.000,00	Titolo 5	Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto	50.000.000,00
Titolo 6	Accensione Prestiti	10.000.000,00	TOTALE		852.903.143,89
Titolo 7	Anticipazioni da Istituto tesoriere/cassiere	50.000.000,00	Titolo 7	Uscite per conto terzi e partite di giro	61.096.856,11
TOTALE		680.785.741,53	TOTALE COMPLESSIVO SPESE		914.000.000,00
Titolo 9	Entrate per conto terzi e partite di giro	61.096.856,11			
TOTALE TITOLI		741.882.597,64			
<i>Fondo pluriennale vincolato per spese correnti</i>		<i>11.051.009,95</i>			
<i>Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale</i>		<i>148.266.392,41</i>			
<i>Avanzo di amministrazione</i>		<i>12.800.000,00</i>			
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE		914.000.000,00			

VARIAZIONI DEL BILANCIO DI PREVISIONE

Nel corso dell'esercizio provvisorio 2013 con deliberazione della Giunta Comunale Progr. N. 116/2013 del 4/6/2013 è stato applicato parzialmente l'avanzo di amministrazione vincolato e accantonato dell'esercizio 2012 per un importo di € 12.800.000,00, destinato per € 1.700.000,00 a spesa corrente e per € 11.100.000,00 a spesa in conto capitale.

Nel corso dell'esercizio sono state apportate variazioni al bilancio per provvedere a nuove o maggiori e minori spese ed all'accertamento di maggiori e minori entrate per un importo complessivo di € 81.269.600,83. Le previsioni iniziali pari a € 741.882.597,64 risultano a rendiconto pari a € 823.152.198,47.

Sono stati inoltre effettuati prelevamenti dal fondo di riserva per un importo complessivo di € 8.287.049,54 destinati ad implementare la parte corrente per € 8.096.100,54 e la parte in conto capitale per € 190.949,00

Inoltre nel corso dell'esercizio è stata applicata una ulteriore quota dell'avanzo di amministrazione dell'esercizio 2012 per un importo complessivo pari a € 18.216.829,33 destinato per € 8.694.917,44 a spesa corrente e per € 9.521.911,89 a spesa in conto capitale.

Inoltre sono state effettuate variazioni di adeguamento del fondo pluriennale vincolato per effetto delle mutate previsioni di esigibilità della spesa.

Segue l'elenco delle delibere di variazione al bilancio di previsione adottate nel corso dell'esercizio per un totale di € 99.486.430,16 comprensive dell'applicazione dell'avanzo di amministrazione dell'esercizio 2012 pari ad € 18.216.829,33. L'importo indicato nell'elenco si riferisce alla variazione rispetto alla previsione iniziale.

Delibera	rif.	n.	data	Importo variazione	Avanzo 2012 applicato	Totale
Delib. Consiliare	O.d.G.	386	29/07/2013	373.613,00	11.855.918,73	12.229.531,73
Delib. Consiliare	O.d.G.	399	29/07/2013	600.864,83	0,00	600.864,83
Delib. Consiliare	O.d.G.	404	09/09/2013	-213.000,54	3.135.000,00	2.921.999,46
Delib. Consiliare	O.d.G.	424	16/09/2013	3.000,00	0,00	3.000,00
Delib. Consiliare	O.d.G.	434	30/09/2013	5.641.323,30	2.830.655,29	8.471.978,59
Delib. Consiliare	O.d.G.	461	18/11/2013	-8.525,52	0,00	-8.525,52
Delib. Consiliare	O.d.G.	473	18/11/2013	0,00	0,00	0,00
Delib. Consiliare (assestamento)	O.d.G.	485	25/11/2013	74.842.634,26	395.255,31	75.237.889,57
Delib. Consiliare	O.d.G.	505	16/12/2013	29.691,50	0,00	29.691,50
			Totale	81.269.600,83	18.216.829,33	99.486.430,16

PREVISIONI DEFINITIVE COMPETENZA 2013

Le entrate e le spese in conseguenza delle variazioni effettuate nel corso dell'esercizio ammontano pertanto ad € 1.001.186.563,15 così suddivise:

ENTRATA	<i>Previsione definitive competenza 2013</i>	SPESA	<i>Previsione definitive competenza 2013</i>
<i>Titolo 1</i> Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	406.158.353,53	<i>Titolo 1</i> Spese correnti	581.832.661,55
<i>Titolo 2</i> Trasferimenti correnti	58.145.294,69	<i>Titolo 2</i> Spese in conto capitale	217.341.017,65
<i>Titolo 3</i> Entrate extratributarie	146.934.568,86	<i>Titolo 3</i> Spese per incremento attivita' finanziarie	60.063.000,00
<i>Titolo 4</i> Entrate in conto capitale	30.454.125,28	<i>Titolo 4</i> Rimborso di prestiti	30.553.027,84
<i>Titolo 5</i> Entrate da riduzione di attivita' finanziarie	60.063.000,00	<i>Titolo 5</i> Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	50.000.000,00
<i>Titolo 6</i> Accensione Prestiti	10.000.000,00	<i>Titolo 7</i> Uscite per conto terzi e partite di giro	61.396.856,11
<i>Titolo 7</i> Anticipazioni da Istituto tesoriere/cassiere	50.000.000,00		
<i>Titolo 9</i> Entrate per conto terzi e partite di giro	61.396.856,11		
TOTALE TITOLI	823.152.198,47	TOTALE	1.001.186.563,15
<i>Fondo pluriennale vincolato</i>	147.017.535,35		
<i>Avanzo di amministrazione</i>	31.016.829,33		
TOTALE	1.001.186.563,15		

RISULTATI DELLA GESTIONE DI COMPETENZA

Nel 2013 sono state accertate entrate per un importo complessivo pari ad € 641.681.645,33 mentre gli impegni ammontano ad € 622.825.297,61.

La gestione di competenza presenta pertanto una differenza di € 18.856.347,72.

Nel corso dell'esercizio sono state apportate riduzioni al Fondo Pluriennale Vincolato per € 13.608.834,27, ed è stato parzialmente applicato l'avanzo di amministrazione dell'esercizio 2012 per € 31.016.829,33.

Alla chiusura dell'esercizio la gestione di competenza presenta la seguente situazione:

Descrizione	Importo
Totale entrate competenza accertate	+ 641.681.645,33
Totale spese di competenza impegnate	- 622.825.297,61
Differenza	18.856.347,72
Fondo Pluriennale Vincolato iniziale	+ 159.317.402,36
Fondo Pluriennale Vincolato finale	- 145.708.568,09
AVANZO della gestione di competenza	
	32.465.181,99
Avanzo di amministrazione 2012 applicato sul bilancio 2013	31.016.829,33

Entrate accertate

2013

TIT. 1	Entrate correnti di natura tributaria, contrib. e pereq.	325.894.121,71
TIT. 2	Trasferimenti correnti	83.032.172,57
TIT. 3	Entrate extratributarie	138.968.784,38
TIT. 4	Entrate in c/capitale	18.827.933,21
TIT. 5	Entrate da riduzione di attivita' finanziarie	20.044.648,61
TIT. 6	Accensione prestiti	6.285.000,00
TIT. 7	Anticipazioni da Istit. Tesoriere/cassiere	-
TIT. 9	Entrate per conto terzi e partite di giro	48.628.984,85
TOTALE ENTRATE ACCERTATE		641.681.645,33

Spese impegnate

2013

TIT. 1	Spese correnti	468.506.779,15
TIT. 2	Spese in c/capitale	55.091.857,16
TIT. 3	Spese per incremento attivita' finanziarie	20.044.648,61
TIT. 4	Rimborso prestiti	30.553.027,84
TIT. 5	Chiusura Anticipazioni ricevute da Ist. Tes/cass.	-
TIT. 7	Uscite per conto terzi e partite di giro	48.628.984,85
TOTALE SPESE IMPEGNATE		622.825.297,61
<i>Differenza</i>		18.856.347,72
TOTALE		641.681.645,33

Per consentire una migliore comprensione della distribuzione delle entrate e delle spese della gestione di competenza sono state predisposte le tavole seguenti che evidenziano analiticamente, rispettivamente per l'entrata e la spesa, le somme accertate e le somme impegnate alla chiusura dell'esercizio rispetto alle previsioni deliberate dal Consiglio Comunale e sono stati evidenziati gli oggetti, sulla gestione di competenza e dei residui, del fondo pluriennale vincolato, costituito in entrata e destinato in spesa.

In ordine all'impiego delle risorse attribuite ai settori e servizi comunali nell'ambito dei programmi individuati dall'amministrazione e ai principali risultati conseguiti si rimanda al consuntivo a budget allegato alla presente relazione.

RIEPILOGO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA 2013

ENTRATA				
DESCRIZIONE	PREVISIONI INIZIALI	PREVISIONI DEFINITIVE	ACCERTAMENTI	% ACC.TI / PREV.DEF.
<i>Titolo 1</i> Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	367.850.471,00	406.158.353,53	325.894.121,71	80,24%
<i>Titolo 2</i> Trasferimenti correnti	25.273.930,52	58.145.294,69	83.032.172,57	142,80%
<i>Titolo 3</i> Entrate extratributarie	144.921.670,01	146.934.568,86	138.968.784,38	94,58%
<i>Titolo 4</i> Entrate in conto capitale	22.676.670,00	30.454.125,28	18.827.933,21	61,82%
<i>Titolo 5</i> Entrate da riduzione di attivita' finanziarie	60.063.000,00	60.063.000,00	20.044.648,61	33,37%
<i>Titolo 6</i> Accensione Prestiti	10.000.000,00	10.000.000,00	6.285.000,00	62,85%
<i>Titolo 7</i> Anticipazioni da Istituto tesoriere/cassiere	50.000.000,00	50.000.000,00	0,00	0,00%
<i>Titolo 9</i> Entrate per conto terzi e partite di giro	61.096.856,11	61.396.856,11	48.628.984,85	79,20%
TOTALE TITOLI	741.882.597,64	823.152.198,47	641.681.645,33	77,95%
Fondo pluriennale vincolato per spese correnti	11.051.009,95	6.641.757,07		
Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale	148.266.392,41	140.375.778,28		
Avanzo di amministrazione applicato	12.800.000,00	31.016.829,33		
TOTALE GENERALE	914.000.000,00	1.001.186.563,15	641.681.645,33	64,09%

RIEPILOGO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA 2013

S P E S A					
Tit.	DESCRIZIONE	PREVISIONI INIZIALI	PREVISIONI DEFINITIVE	IMPEGNI	% IMP. / PREV.DEF.
1	Spese correnti	506.493.581,03	581.832.661,55	468.506.779,15	80,52%
	Entrate correnti	504.159.089,09	571.437.744,11	461.531.282,62	
	Avanzo di amministrazione	2.334.491,94	10.394.917,44	6.975.496,53	
2	Spese in conto capitale	205.793.535,02	217.341.017,65	55.091.857,16	25,35%
	Entrate correnti	15.115.072,30	16.911.237,10	4.646.474,71	
	Oneri di urbanizzazione	20.734.144,55	21.954.897,23	7.485.052,27	
	Avanzo di amministrazione	12.732.233,25	22.252.555,05	12.768.300,69	
	Vendita di beni	42.976.777,23	44.985.677,60	14.089.964,39	
	Trasferimenti di capitale	59.958.412,07	59.173.547,57	6.526.640,87	
	Mutui	54.238.696,62	52.024.905,00	9.537.226,13	
	Prestiti obbligazionari	38.199,00	38.198,10	38.198,10	
	Partite compensative	-	-	-	
3	Spese per incremento attivita' finanziarie	60.063.000,00	60.063.000,00	20.044.648,61	33,37%
	Vendita di beni	13.000,00	13.000,00	-	
	Avanzo di amministrazione	-	-	-	
	Partite compensative	60.050.000,00	60.050.000,00	20.044.648,61	
4	Rimborso di prestiti	30.553.027,84	30.553.027,84	30.553.027,84	100,00%
	Mutui	29.550.998,42	29.550.998,42	29.550.998,42	
	Prestiti obbligazionari	1.002.029,42	1.002.029,42	1.002.029,42	
	Partite compensative	-	-	-	
5	Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	50.000.000,00	50.000.000,00	-	0,00%
7	Uscite per conto terzi e partite di giro	61.096.856,11	61.396.856,11	48.628.984,85	79,20%
TOTALE SPESE		914.000.000,00	1.001.186.563,15	622.825.297,61	62,21%

Nel corso dell'esercizio 2013 sono state rimborsate quote capitale dei prestiti in ammortamento per un ammontare complessivo di Euro 30.553.027,84.

ENTRATE DI COMPETENZA 2013

Nel 2013 sono state accertate entrate di competenza dell'esercizio per un importo complessivo di € 641.681.645,33 pari all' 77,95 per cento delle previsioni definitivamente approvate (€ 823.152.198,47).

RIEPILOGO DELLE ENTRATE ACCERTATE

TIPO DI FINANZIAMENTO	ACCERTATO	%
ENTRATE CORRENTI	547.895.078,66	85,38%
ONERI DI URBANIZZAZIONE	11.779.401,81	1,84%
VENDITA DI BENI	6.154.135,12	0,96%
TRASFERIMENTI DI CAPITALE	894.396,28	0,14%
MUTUI	6.285.000,00	0,98%
PARTITE COMPENSATIVE	20.044.648,61	3,12%
SERVIZI PER CONTO TERZI	48.628.984,85	7,58%
TOTALE	641.681.645,33	100,00%

ENTRATE CORRENTI

Le entrate correnti inizialmente previste per un totale di € 538.046.071,53 al termine dell'esercizio, in conseguenza delle variazioni adottate, risultano pari ad € 611.238.217,08.

Gli accertamenti ammontano complessivamente a € 547.895.078,66 pari al 89,64 per cento delle previsioni definitivamente approvate.

Le entrate comunali proprie accertate nel corso dell'esercizio (tributarie ed extratributarie) rappresentano il 84,85 per cento mentre quelle derivanti da trasferimenti il 15,15 per cento del totale delle entrate correnti:

ENTRATE	ACCERTATO	%
Tit. 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	325.894.121,71	59,48%
Tit. 3 - Entrate extratributarie	138.968.784,38	25,36%
TOTALE ENTRATE PROPRIE	464.862.906,09	84,85%
Tit. 2 - Trasferimenti correnti	83.032.172,57	15,15%
TOTALE ENTRATE CORRENTI	547.895.078,66	100,00%

Gli accertamenti per le **entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa** ammontano a 325.894 mila euro e rappresentano il 80,24% delle somme definitivamente previste. Le entrate più rilevanti sono:

IMU per un totale di 132.293 mila, 46.109 mila è l'entrata derivante dall'applicazione dell'addizionale comunale all'IRPEF; 96.742 mila riguardano il tributo sui rifiuti e servizi, compreso il recupero di tributi arretrati (TARSU); 6.579 mila derivano dall'imposta sulla pubblicità; 225 mila le pubbliche affissioni; 32.482 mila il fondo sperimentale di riequilibrio e 3.134 mila dell'imposta di soggiorno.

Per le entrate derivanti da **trasferimenti correnti** dallo Stato e dagli enti del settore pubblico è stato accertato un importo di 83.032 mila euro pari al 142,80% delle previsioni definitive.

I contributi dello Stato ammontano a 72.986 mila euro, di cui:

- 54.025 mila per rimborso per minor gettito IMU di cui 6,409 di IMU immobili comunali;
- 1.725 mila relativi al fondo sviluppo investimenti;
- 1.036 mila per l'ammortamento dei mutui contratti per interventi su beni storico artistici connessi a Bologna capitale europea della cultura per l'anno 2000;
- 2.500 mila per la gestione delle scuole materne comunali;
- 7.829 mila per le spese per gli uffici giudiziari;
- 1.880 mila per iniziative rivolte ad immigrati e a minori;
- 3.991 mila per altri interventi.

I contributi della Regione sono stati 3.845 mila euro destinati al finanziamento di interventi socio assistenziali, diritto allo studio e servizi educativi e scolastici, attività culturali ed altri interventi.

I contributi da altri enti del settore pubblico (Provincia, altri comuni, Università, Azienda U.S.L., ecc.) sono stati 2.516 mila euro, utilizzati per la gestione dei servizi per i minori ed altre attività nel campo sociale e culturale.

I contributi da organismi comunitari ammontano a 2.766 mila euro, di cui 2.294 sono stati destinati alla realizzazione di progetti finalizzati alla riduzione dell'inquinamento acustico e atmosferico e alla salvaguardia dell'ambiente.

I contributi da Altri Trasferimenti correnti ammontano a 919 mila euro, di cui 731 delle Fondazioni a sostegno di interventi ed iniziative di interesse sociale e culturale;

Le **entrate extraributarie** accertate ammontano a 138.969 mila euro pari al 94,58% delle previsioni definitive.

I proventi di beni e di servizi sono stati 43.590 mila euro, pari al 101,56% delle somme definitivamente previste. Le entrate più significative sono state:

- 7.365 mila per le attività socio educative (nidi d'infanzia, servizi integrativi scolastici ed altre attività);
- 1.771 mila per i servizi socio assistenziali;
- 791 mila per i servizi funerari indispensabili rimasti in carico al comune;
- 6.051 mila entrate derivanti dal servizio parcheggi;
- 1.667 mila diritti di segreteria e d'ufficio;
- 24.619 mila per fitti di immobili;
- 572 mila per i proventi impianti sportivi
- 3.561 mila i proventi derivanti impianti pubblicitari;

Infine per le altre entrate extraributarie è stato accertato un importo complessivo di euro 95.379 mila. Le entrate più significative sono:

- 45.898 mila per sanzioni amministrative per violazione al codice stradale;
- 2.463 mila per altre sanzioni amministrative;
- 1.659 mila per interessi attivi;
- 14.214 mila per dividendi di società;
- 10.991 mila per credito di imposta;
- 2.387 mila quale rimborso dall'Azienda U.S.L., a valere sul fondo per la non autosufficienza, di spese sostenute per attività a favore di anziani e disabili;
- 12.558 mila quale rimborso di spese diverse.

Nel prospetto seguente è stata riportata la situazione delle entrate risultante dalla gestione di competenza 2013:

ENTRATE CORRENTI COMPETENZA

Tipologia/Categoria	Previsioni iniziali	Previsioni definitive/ iniziali	% defin.	Accertamenti	% accer./ definitive
- Imposta comunale sugli immobili (ICI)	3.720.000,00	4.800.000,00	129,03	7.108.991,76	148,10
- Imposta sulla pubblicità ed esercizi precedenti	6.800.000,00	6.800.000,00	100,00	6.579.484,41	96,76
- Imposta municipale propria (IMU)	222.373.000,00	216.388.698,92	97,31	132.293.215,78	61,14
- Altre imposte	46.185.471,00	46.338.277,23	100,33	46.337.276,09	100,00
Totale Tributi diretti	279.078.471,00	274.326.976,15	98,30	192.318.968,04	70,11
- TARSU - Tributo comunale sui rifiuti e servizi	84.910.000,00	95.173.250,00	112,09	96.742.279,38	101,65
- Imposta di soggiorno	3.000.000,00	3.000.000,00	100,00	3.134.105,32	104,47
- Altre tasse	862.000,00	1.252.514,00	145,30	1.216.375,88	97,11
Totale Tributi indiretti	88.772.000,00	99.425.764,00	112,00	101.092.760,58	101,68
Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali	0,00	32.405.613,38	0,00	32.482.393,09	100,24
Totale Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	367.850.471,00	406.158.353,53	110,41	325.894.121,71	80,24
- Stato: trasferimenti sviluppo investimenti	1.725.847,47	1.725.847,47	100,00	1.725.847,47	100,00
- Stato: altri trasferimenti correnti finalizzati	14.232.990,29	45.802.090,02	321,80	71.259.802,23	155,58
Totale Trasferimenti correnti da Amministrazioni centrali	15.958.837,76	47.527.937,49	297,82	72.985.649,70	153,56
- Regione: trasferimenti finalizzati	3.631.255,73	3.841.123,18	105,78	3.844.808,13	100,10
- Altri trasferimenti da enti del settore pubblico	2.466.637,00	2.894.776,89	117,36	2.516.054,28	86,92
- Organismi comunitari e internazionali: trasferimenti	2.002.290,81	2.793.083,41	139,49	2.766.172,72	99,04
- Altri Trasferimenti correnti	1.214.909,22	1.088.373,72	89,58	919.487,74	84,48
Totale Trasferimenti correnti	25.273.930,52	58.145.294,69	230,06	83.032.172,57	142,80
- Proventi di beni	4.000,00	4.000,00	100,00	4.000,00	100,00
- Proventi di servizi	12.565.309,99	12.775.841,00	101,68	12.344.525,85	96,62
- Proventi parcheggi	5.096.878,44	5.564.580,52	109,18	6.050.948,05	108,74
- Fitti di immobili	23.372.521,11	24.026.441,13	102,80	24.618.992,07	102,47
- Proventi impianti sportivi	550.900,00	550.900,00	100,00	571.635,00	103,76
Totale proventi di beni e di servizi	41.589.609,54	42.921.762,65	103,20	43.590.100,97	101,56
- Sanzioni in materia di circolazione stradale	56.712.900,00	53.712.900,00	94,71	45.898.133,11	85,45
- Altre sanzioni amministrative	1.288.000,00	2.418.000,00	187,73	2.462.887,49	101,86
- Interessi attivi	1.488.681,19	1.538.681,19	103,36	1.659.214,59	107,83
- Dividendi	14.066.057,98	14.066.057,98	100,00	14.213.905,08	101,05
- Altre Entrate da redditi da capitale	0,00	1.600.000,00	0,00	2.235.516,33	139,72
- I.V.A.	2.842.858,30	3.691.087,88	129,84	2.972.399,83	80,53
- Credito di imposta	10.991.179,96	10.991.179,96	100,00	10.991.179,96	100,00
- Rimborsi e altre entrate correnti	15.942.383,04	15.994.899,20	100,33	14.945.447,02	93,44
Totale Entrate extratributarie	144.921.670,01	146.934.568,86	101,39	138.968.784,38	94,58
TOTALE ENTRATE CORRENTI	538.046.071,53	611.238.217,08	113,60	547.895.078,66	89,64

SPESE DI COMPETENZA

Nel corso dell'esercizio 2013 sono stati assunti impegni per un ammontare complessivo di € 622.825.297,61 pari al 62,21% per cento delle spese definitivamente previste (€ 1.001.186.563,15).

Gli impegni che si riferiscono a mere regolazioni contabili di spese correlate alle entrate sono € 25.991.587,14 di cui per il titolo 1 "Spese correnti" € 5.946.938,53 (I.V.A.) e per il titolo 3 "Spese per incremento di attività finanziarie" € 20.044.648,61 ("Concessioni di crediti e anticipazioni").

RIEPILOGO DELLE SPESE IMPEGNATE

Tit.	DESCRIZIONE	IMPEGNATO	% su TOT
1	Spese correnti	468.506.779,15	75,22%
2	Spese in c/capitale	55.091.857,16	8,85%
3	Spese per incremento attività finanziarie	20.044.648,61	3,22%
4	Rimborso Prestiti	30.553.027,84	4,91%
5	Chiusura Anticipazioni ricevute da istit. tesoriere/cassiere	-	-
7	Uscite per conto terzi e partite di giro	48.628.984,85	7,81%
	TOTALE	622.825.297,61	

IMPEGNI PER SPESE CORRENTI E DI INVESTIMENTO

In questa tabella sono stati analizzati gli impegni costituiti nel 2013 per le spese correnti (Titolo 1) e gli investimenti (Titolo 2) raggruppati per Missioni.

Missione	Descrizione	SPESE CORRENTI	% su tot.	INVESTIMENTI	% su tot.
01	Servizi istituzionali e generali, di gestione	112.794.927,54	24,08	11.073.704,01	20,10
02	Giustizia	9.282.529,22	1,98	548.936,61	1,00
03	Ordine pubblico e sicurezza	33.966.085,76	7,25	221.412,45	0,40
04	Istruzione e diritto allo studio	66.867.137,48	14,27	6.011.373,95	10,91
05	Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali	24.480.751,32	5,23	2.644.924,82	4,80
06	Politiche giovanili, sport e tempo libero	6.564.019,91	1,40	575.201,79	1,05
07	Turismo	3.759.256,76	0,80	-	-
08	Assetto del territorio ed edilizia abitativa	8.364.402,12	1,79	9.048.680,22	16,43
09	Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	77.936.723,57	16,64	4.892.989,13	8,88
10	Trasporti e diritto alla mobilità	25.649.361,73	5,47	18.474.530,48	33,53
11	Soccorso civile	227.199,33	0,05	324,00	0,00
12	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	93.889.585,11	20,04	1.235.289,41	2,24
13	Tutela della salute	1.383.272,24	0,30	47.915,00	0,09
14	Sviluppo economico e competitività	2.530.804,17	0,54	292.589,88	0,53
15	Politiche per il lavoro e la formazione professionale	109.840,48	0,02	23.760,41	0,04
17	Energia e diversificazione delle fonti energetiche	4.789,61	0,00	225,00	0,00
18	Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali	-	-	-	-
19	Relazioni internazionali	696.092,80	0,15	-	-
20	Fondi e accantonamenti	-	-	-	-
Totale		468.506.779,15	100,00	55.091.857,16	100,00

SPESE IMPEGNATE PER MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI

Le spese correnti (Titolo 1) impegnate nel 2013 ammontano complessivamente ad € 468.506.779,15 suddivise nei Macroaggregati riportati nella tabella sottostante:

MACROAGGREGATI		IMPEGNATO	%
101	Redditi da lavoro dipendente	161.145.519,35	34,40
102	Imposte e tasse a carico dell'ente	9.792.458,82	2,09
103	Acquisto di beni e servizi	249.418.182,77	53,24
104	Trasferimenti correnti	23.520.014,43	5,02
107	Interessi passivi	7.762.109,02	1,66
108	Altre spese per redditi da capitale	-	-
109	Altre spese correnti	16.868.494,76	3,60
Totale		468.506.779,15	100,00

SPESE CORRENTI

Scostamenti previsioni – impegni

MACROAGGREGATI		Previsioni iniziali	Previsioni definitive	% var.	IMPEGNATO	% imp./defin.
101	Redditi da lavoro dipendente	159.357.222,00	161.925.151,39	1,61	161.145.519,35	99,52
102	Imposte e tasse a carico dell'ente	10.263.528,00	10.039.749,07	-2,18	9.792.458,82	97,54
103	Acquisto di beni e servizi	244.455.375,48	259.653.698,80	6,22	249.418.182,77	96,06
104	Trasferimenti correnti	34.822.048,39	85.359.651,63	145,13	23.520.014,43	27,55
107	Interessi passivi	10.046.121,06	7.835.021,06	-22,01	7.762.109,02	99,07
108	Altre spese per redditi da capitale	-	-	-	-	-
109	Altre spese correnti	47.549.286,10	57.019.389,60	19,92	16.868.494,76	29,58
Totale		506.493.581,03	581.832.661,55	14,87	468.506.779,15	80,52

SPESE IN CONTO CAPITALE

Le spese in conto capitale (Titolo 2) impegnate nel 2013 ammontano complessivamente ad € 55.091.857,16 suddivise nei Macroaggregati riportati nella tabella sottostante di cui € 23.372.726,16 relative agli investimenti dell'esercizio 2013 ed € 31.719.131,00 relative alla re-imputazione delle spese derivanti dagli esercizi precedenti garantite dal Fondo Pluriennale Vincolato:

MACROAGGREGATI		IMPEGNATO	% inc. imp. su totale
201	Tributi in conto capitale a carico dell'ente	-	-
202	Investimenti fissi lordi	50.032.565,45	90,82
203	Contributi agli investimenti	5.059.291,71	9,18
204	Trasferimenti in conto capitale	-	-
205	Altre spese in conto capitale	-	-
Totale		55.091.857,16	100,00

FONTI DI FINANZIAMENTO

FINANZIAMENTO DELLE SPESE RELATIVE AGLI INTERVENTI IN CONTO CAPITALE

Nell'esercizio 2013 risultano posti in essere investimenti per un importo di Euro 52.906.009,35 dei quali impegnati euro 23.372.726,16 ed euro 29.533.283,19 confluiti nel Fondo Pluriennale Vincolato

Descrizione	Accertato Fonte finanziam.	Impegnato	Fondo Plur. Vinc. (FPV)	Avanzo	Totale impegn.+ FPV
Vendita di beni	6.154.135,12	4.519.963,46	796.217,14	837.954,52	5.316.180,60
Oneri di urbanizzazione	11.779.401,81	3.687.258,06	6.560.906,21	1.531.237,54	10.248.164,27
Prestiti	6.285.000,00	-	6.285.000,00	-	6.285.000,00
Trasferimenti di capitale	894.396,28	56.212,96	757.845,14	80.338,18	814.058,10
Avanzo di amministrazione 20.621.911,89		11.363.981,43	4.448.980,05	4.808.950,41	15.812.961,48
Credito di imposta (entrata corrente che finanzia spese in c/capitale)	10.991.179,96	1.008.511,83	9.970.124,81	12.543,32	10.978.636,64
Altre entrate correnti	4.898.022,24	2.736.798,42	714.209,84	1.447.013,98	3.451.008,26
Totale	41.002.135,41	23.372.726,16	29.533.283,19	8.718.037,95	52.906.009,35

VENDITA DI BENI

Con deliberazione P.G. n. 120840/2013, Odg. 338 del 20/06/2013 è stato approvato il Piano delle alienazioni e valorizzazioni del patrimonio immobiliare per l'anno 2013 ai sensi dell'art. 58 del D.L. 25/06/2008 n. 112, convertito nella Legge 06/08/2008, n. 133 e succ. m.e i..

Le permutate immobiliari non sono state contabilizzate nella contabilità finanziaria ma registrate solo ai fini dell'aggiornamento degli inventari e della contabilità patrimoniale.

Le entrate derivanti dalla vendita di beni destinate al finanziamento di investimenti previste originariamente in bilancio ammontavano ad € 11.189.670,00. Alla chiusura dell'esercizio le entrate accertate sono state di € 6.154.135,12.

ENTRATE ACCERTATE

tit.	capitolo	Descrizione	Accertato
4	E40200-050	VENDITA DI IMMOBILI, DIRITTI DI SUPERFICIE E ALTRI DIRITTI REALI	38.426,40
4	E40200-100	VENDITA DI IMMOBILI, DIRITTI DI SUPERFICIE E ALTRI DIRITTI REALI - SERVIZIO RILEVANTE AGLI EFFETTI DELL'I.V.A.	67.781,91
4	E40200-150	VENDITA DI IMMOBILI, DIRITTI DI SUPERFICIE E ALTRI DIRITTI REALI - SERVIZIO RILEVANTE AGLI EFFETTI DELL'I.V.A. - ESENTE DALL'APPLICAZ.DEL TRIBUTO	8.220,76
4	E40200-300	VENDITA DI IMMOBILI, DIRITTI DI SUPERFICIE E ALTRI DIRITTI REALI - ENTRATE DERIVANTI DA PLUSVALENZE	179.136,34
4	E40200-350	VENDITA DI IMMOBILI, DIRITTI DI SUPERFICIE E ALTRI DIRITTI REALI - ENTRATE DERIVANTI DA PLUSVALENZE - SERVIZIO RILEVANTE AGLI EFFETTI DELL'I.V.A.	1.252.082,55
4	E40200-400	VENDITA DI IMMOBILI, DIRITTI DI SUPERFICIE E ALTRI DIRITTI REALI: ENTRATE DERIVANTI DA PLUSVALENZE - SERVIZIO RILEVANTE AGLI EFFETTI DELL'I.V.A. - ESENTE DALL'APPLICAZIONE DEL TRIBUTO	185.964,28
4	E40400-050	VENDITA DI IMMOBILI DI EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA DI CUI ALLA LEGGE N. 560/93	283.524,80
4	E40405-000	VENDITA DI IMMOBILI DI EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA DI CUI ALLA L.R. 24/2001 - SERVIZIO RILEVANTE AGLI EFFETTI DELL'IVA - ESENTE DALL'APPLICAZ.DEL TRIBUTO	3.249.190,00
4	E40410-000	VENDITA DI AREE PEEP ANCHE GIA' CONCESSE IN DIRITTO DI SUPERFICIE	250.088,22
4	E40410-050	VENDITA DI AREE PEEP ANCHE GIA' CONCESSE IN DIRITTO DI SUPERFICIE - ENTRATE DERIVANTI DA PLUSVALENZE	609.911,28
4	E41100-000	VENDITA DI BENI MOBILI ED OGGETTI FUORI USO	29.808,58
TOTALE			6.154.135,12

SPESE IMPEGNATE C/VENDITA DI BENI

Tit.	Capitolo	Descrizione	Competenza IMPEGNATO	Fondo Plur.Vinc.	TOTALE
2	U63290-000	TRASFERIMENTO ALLO STATO DESTINATO AL FONDO PER AMMORTAMENTO DEI TITOLI DI STATO, AI SENSI DELL'ART. 56 BIS COMMA 11 L. 98/2013	50.000,00	-	50.000,00
2	U64000-010	ACQUISTO DI IMMOBILI E REALIZZAZIONE DI INVESTIMENTI CON IL PROVENTO DELLA VENDITA DI BENI - SERVIZIO RILEVANTE AGLI EFFETTI DELL'I.V.A.	1.083.990,60	-	1.083.990,60
2	F64100-000	INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PATRIMONIO IMMOBILIARE ED IMPIANTI	-	733.000,00	733.000,00
2	U72310-100	CONSERVAZIONE E RESTAURO DEL PATRIMONIO STORICO E MONUMENTALE	136.782,86	63.217,14	200.000,00
2	U78535-000	REIMPIEGO DEI PROVENTI DERIVANTI DALLA VENDITA DI IMMOBILI DI EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA DI CUI ALLA L.R. 24/01 PER LA MANUTENZIONE/ RISTRUTTURAZ.DEL PATRIMONIO ERP	3.249.190,00	-	3.249.190,00
			4.519.963,46	796.217,14	5.316.180,60
				Avanzo vincolato	837.954,52
				TOTALE	6.154.135,12

ONERI DI URBANIZZAZIONE

I proventi dei titoli abilitativi e delle sanzioni in materia edilizia e quelli derivanti dalla monetizzazione di verde e parcheggi previsti in bilancio ammontavano complessivamente ad € 11.500.000,00.

Alla chiusura dell'esercizio le entrate accertate ammontano ad € € 11.779.401,81, impegnate per €3.687.258,06. E' stato alimentato il Fondo Pluriennale vincolato per € 6.560.906,21 e l'avanzo vincolato per € 1.531.237,54.

ENTRATE ACCERTATE

tit.	capitolo	Descrizione	Accertato
4	E48200-000	PROVENTI DEI TITOLI ABILITATIVI IN MATERIA EDILIZIA	8.696.070,90
4	E48210-000	PROVENTI DERIVANTI DALLA MONETIZZAZIONE DI PARCHEGGI E VERDE	3.083.330,91
TOTALE			11.779.401,81

SPESE IN C/CAPITALE

Tit.	Capitolo	Descrizione	IMPEGNATO	Fondo Plur.Vinc.	TOTALE
2	U63600-200	PARZIALE REIMPIEGO DEI PROVENTI DEI TITOLI ABILITATIVI E DELLE SANZIONI IN MATERIA EDILIZIA: INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PATRIMONIO IMMOBILIARE ED IMPIANTI	222.297,48	490.617,28	712.914,76
2	U65800-000	REIMPIEGO DEGLI ONERI CONCESSORI: TRASFERIMENTI	1.109.739,75	-	1.109.739,75
2	U65820-000	REIMPIEGO DEI PROVENTI DERIVANTI DALLA MONETIZZAZIONE DI PARCHEGGI E VERDE - RESTITUZIONE DI QUOTE NON DOVUTE	367.341,57	-	367.341,57
2	F74250-050	VIABILITA', CIRCOLAZIONE STRADALE E ILLUMINAZIONE PUBBLICA	-	481.700,00	481.700,00
2	U74300-000	REIMPIEGO DEI PROVENTI DERIVANTI DALLA MONETIZZAZIONE DI PARCHEGGI	21.899,11	427.800,00	449.699,11
2	U77010-100	REALIZZAZIONE OPERE DI URBANIZZAZIONE	922.273,88	3.777.495,20	4.699.769,08
2	U80400-000	REIMPIEGO DEI PROVENTI DERIVANTI DALLA MONETIZZAZIONE DI VERDE	1.043.706,27	856.293,73	1.900.000,00
2	F80700-050	REIMPIEGO DEI PROVENTI DERIVANTI DALLA MONETIZZAZIONE DI VERDE	-	527.000,00	527.000,00
			3.687.258,06	6.560.906,21	10.248.164,27
				Avanzo vincolato	1.531.237,54
				TOTALE	11.779.401,81

P R E S T I T I

Gli investimenti previsti nel bilancio 2013 da finanziare mediante il ricorso al credito ammontavano complessivamente ad € 10.000.000,00.

Alla chiusura dell'esercizio sono state accertate entrate per € 6.285.000,00 relative ad un mutuo contratto ed è stato alimentato il Fondo pluriennale vincolato per lo stesso importo.

MUTUI - ENTRATE ACCERTATE

tit.	capitolo	Descrizione	Accertato
6	E50400-000	ASSUNZIONE DI MUTUI	6.285.000,00
TOTALE			6.285.000,00

MUTUI - SPESE CONFLUITE NEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO

Tit.	Capitolo	Descrizione	Competenza IMPEGNATO	Fondo Plur.Vinc.	TOTALE
2	F66800-000	SCUOLA MATERNA	-	250.000,00	250.000,00
2	F67100-000	ISTRUZIONE ELEMENTARE	-	750.000,00	750.000,00
2	F72370-000	CONSERVAZIONE E RESTAURO DEL PATRIMONIO STORICO MONUMENTALE	-	500.000,00	500.000,00
2	F73400-000	IMPIANTI SPORTIVI - SERVIZIO RILEVANTE AGLI EFFETTI DELL'I.V.A.	-	500.000,00	500.000,00
2	F74200-000	VIABILITA', CIRCOLAZIONE STRADALE E SERVIZI CONNESSI	-	4.085.000,00	4.085.000,00
2	F84900-000	SERVIZIO NECROSCOPICO E CIMITERIALE	-	200.000,00	200.000,00
			0,00	6.285.000,00	6.285.000,00
				Avanzo vincolato	-
				TOTALE	6.285.000,00

TRASFERIMENTI DI CAPITALE

I trasferimenti di capitale per il finanziamento di investimenti originariamente previsti in bilancio ammontavano a zero.

Nel corso dell'esercizio sono state apportate variazioni per un importo complessivo di € 1.577.455,28 che hanno portato le previsioni definitive ad € 1.577.455,28.

Alla chiusura dell'esercizio sono state accertate entrate per € 894.396,28, impegnate per € 56.212,96, e' confluito nel Fondo Pluriennale Vincolato l'importo di € 757.845,14 e nell'avanzo vincolato l'importo di € 80.338,18.

TRASFERIMENTI DI CAPITALE - ENTRATE ACCERTATE

tit.	capitolo	Descrizione	Accertato
4	E44980-000	CONTRIBUTO DELLA REGIONE PER LA REALIZZAZIONE DI NUOVI PERCORSI SICURI, NUOVE ISOLE AMBIENTALI, MISURE A FAVORE DELLA PEDONALITA', INTERVENTI PER LA SICUREZZA DI PUNTI NERI	500.000,00
4	E45050-000	CONTRIBUTO DELLA REGIONE PER LA REALIZZAZIONE DI AREE SOSTA NOMADI: CAMPO VIA PERSICETANA	191.930,00
4	E49360-000	PARTECIPAZIONE DI PRIVATI PER INTERVENTI DI VALORIZZAZIONE DELLE AREE COMMERCIALI	202.466,28
TOTALE			894.396,28

SPESE FINANZIATE CON TRASFERIMENTI DI CAPITALE

Tit.	Capitolo	Descrizione	Competenza IMPEGNATO	Fondo Plur.Vinc.	TOTALE
2	U74260-000	REIMPIEGO CONTRIBUTO DELLA REGIONE PER LA REALIZZAZIONE DI NUOVI PERCORSI SICURI, NUOVE ISOLE AMBIENTALI, MISURE A FAVORE DELLA PEDONALITA', INTERVENTI PER LA SICUREZZA DI PUNTI NERI	2.717,42	494.500,00	497.217,42
2	F77850-300	REIMPIEGO DEL CONTRIBUTO DELLA REGIONE PER INTERVENTI A SEGUITO DEGLI EVENTI SISMICI 2012: "PROGRAMMA PER IL RIPRISTINO, LA RIPARAZIONE ED IL POTENZIAMENTO DEL PATRIMONIO DI EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA"		83.059,00	83.059,00
2	U84050-000	REIMPIEGO DEL CONTRIBUTO DELLA REGIONE PER LA REALIZZAZIONE DI AREE SOSTA NOMADI: CAMPO VIA PERSICETANA	11.643,86	180.286,14	191.930,00
2	U86480-000	REIMPIEGO DELLA PARTECIPAZIONE DI PRIVATI PER INTERVENTI DI VALORIZZAZIONE DELLE AREE COMMERCIALI	41.851,68		41.851,68
			56.212,96	757.845,14	814.058,10
				Avanzo vincolato	80.338,18
				TOTALE	894.396,28

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

Al 31.12.2012, in sede di conto consuntivo, è stato determinato un avanzo di amministrazione di € 42.885.935,66. Nel corso dell'esercizio 2013 è stato parzialmente applicato per euro 31.016.829,33, per € 10.394.917,44 per spese correnti e per € 20.621.911,89 per spese in c/capitale, queste ultime evidenziate nell'allegato elenco.

SPESE IMPEGNATE

Tit.	Capitolo	Descrizione	Competenza IMPEGNATO	Fondo Plur.Vinc.	TOTALE
2	U63310-000	MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI BENI IMMOBILI	3.273.356,48	626.609,43	3.899.965,91
2	F63660-000	REIMPIEGO DEL CONTRIBUTO DEGLI OPERATORI PRIVATI PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE URBANA	-	184.043,03	184.043,03
2	F63700-000	INTERVENTI PER L'INCREMENTO, IL MIGLIORAMENTO E LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PATRIMONIO	-	112.458,39	112.458,39
2	U63805-000	MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI IMMOBILI	1.000.000,00		1.000.000,00
2	U65415-000	REIMPIEGO DEL CONTRIBUTO DELLA PROVINCIA PER IL FUNZIONAMENTO DEGLI SPORTELLI COMUNALI PER IL LAVORO: ACQUISTO DI BENI DUREVOLI	23.760,41		23.760,41
2	F65805-000	REIMPIEGO DEGLI ONERI CONCESSORI: TRASFERIMENTI	-	226.046,00	226.046,00
2	F65810-000	INTERVENTI DI VALORIZZAZIONE TERRITORIALE, AMBIENTALE E COMMERCIALE	-	130.725,58	130.725,58
2	U65825-000	REIMPIEGO DEI PROVENTI DERIVANTI DALLA MONETIZZAZIONE DI PARCHEGGI E VERDE - RESTITUZIONE DI QUOTE NON DOVUTE	5.007,96	0,00	5.007,96
2	U66900-150	SCUOLA DELL'INFANZIA	93.421,30	16.284,29	109.705,59
2	F67400-000	SCUOLA PRIMARIA	-	331.000,00	331.000,00
2	F67650-150	ISTRUZIONE SECONDARIA INFERIORE	-	86.000,00	86.000,00
2	U74270-000	VIABILITA', CIRCOLAZIONE STRADALE E SERVIZI CONNESSI	4.777.614,32	1.822.385,68	6.600.000,00
2	F77030-000	INTERVENTI IN APPLICAZIONE DELLA NORMATIVA SULLA VIGILANZA E CONTROLLO DELL'ATTIVITA' EDILIZIA: REIMPIEGO DELLE SANZIONI	-	310.000,00	310.000,00
2	U77915-000	ACQUISIZIONE, REALIZZAZIONE, RISTRUTTURAZIONE E MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI ALLOGGI DA DESTINARE AD EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA	46.248,61	0,00	46.248,61
2	U80900-000	PARCHI E SERVIZI RELATIVI AL TERRITORIO ED ALL'AMBIENTE	2.144.572,35	455.427,65	2.600.000,00
2	F81600-150	INTERVENTI PER L'INFANZIA: ASILI NIDO - SERVIZIO RILEVANTE AGLI EFFETTI DELL'IVA	-	88.000,00	88.000,00
2	F83070-000	REALIZZAZIONE DI AREE SOSTA NOMADI: CAMPO VIA PERSICETANA	-	60.000,00	60.000,00
			11.363.981,43	4.448.980,05	15.812.961,48
				Avanzo	4.808.950,41
				TOTALE	20.621.911,89

CREDITO DI IMPOSTA

L'art.29 della Legge 342 del 21/11/2000 (collegato alla Finanziaria 2000), introducendo il comma 1 bis all'art.14 del D.P.R. 917/86 , ha riconosciuto ai Comuni il credito di imposta relativo ai dividendi distribuiti dalle ex municipalizzate trasformate in società per azioni, da utilizzare per compensazione dei debiti d'imposta, ai sensi dell'art.17 del D.Lgs 241/1997.

L'art. 6 comma 1 del D.L. 22/06/2012 n. 83 "Misure urgenti per la crescita del Paese " (convertito con la L.134/2012) ha escluso i comuni dal limite massimo dei crediti per ciascuna annualità che possono essere portate in compensazione, così come previsto dall'art.34 della L.388/2000, che per l'anno 2013 era pari € 516.456,90, vincolando nel contempo l'utilizzo di tale credito alla realizzazione di infrastrutture necessarie per il miglioramento dei servizi pubblici.

L'amministrazione Comunale nel corso dell'anno 2013, ha compensato il residuo credito che ammontava ad € 10.991.179,96 con i seguenti tributi:

Data	Descrizione	Importo
16/05/2013	Ritenute erariali	1.567.553,21
17/06/2013	Ritenute previdenziali	4.171.666,88
17/06/2013	Ritenute erariali	2.068.115,28
16/07/2013	Ritenute erariali	1.797.488,91
16/10/2013	Ritenute erariali	1.386.355,68
	Totale compensazione	10.991.179,96

In ottemperanza al dettato normativo, l'importo di € 10.991.179,96 di suddetta compensazione è stato destinato alla realizzazione di opere pubbliche quali :

- INTERVENTI INFRASTRUTTURALI RETE PUBBLICA ILLUMINAZIONE (oltre 6 milioni di euro)
- INTERVENTI INFRASTRUTTURALI EDIFICI SCOLASTICI PER ADEGUAMENTO NORMATIVO (oltre 2 milioni di euro)
- INVESTIMENTI PER ESTENSIONE DELLE INFRASTRUTTURE TELEMATICHE, FISICHE E WIRELESS, ANCHE ALLE SCUOLE COMUNALI (oltre 2 milioni di euro)
- INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEI LOCALI ADIBITI A BIBLIOTECA DI VIA LEGNANO 2 NEL Q.RE BORGO PANIGALE (euro 180 mila).

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO

Un'annotazione a parte meritano la costituzione e l'utilizzo del fondo pluriennale vincolato, elemento che più d'ogni altro rende evidente le profonde innovazioni derivanti dall'applicazione del nuovo principio di competenza finanziaria potenziato introdotto dalla disciplina in tema di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio.

Il fondo pluriennale vincolato è un saldo finanziario, costituito da risorse già accertate in esercizi precedenti destinate al finanziamento d'obbligazioni passive dell'ente già impegnate, ma esigibili in esercizi successivi a quello in cui è accertata l'entrata.

Il fondo garantisce la copertura di spese imputate agli esercizi successivi a quello nel quale sono assunte e nasce dall'esigenza di applicare il principio della competenza finanziaria potenziato, rendendo evidente la distanza temporale intercorrente tra l'acquisizione dei finanziamenti e l'effettivo impiego di tali risorse.

Il fondo riguarda prevalentemente le spese in conto capitale ma può essere destinato a garantire la copertura di spese correnti, ad esempio – ma non esclusivamente – per quelle impegnate a fronte di entrate derivanti da trasferimenti correnti vincolati, esigibili in esercizi precedenti a quelli in cui è esigibile la corrispondente spesa.

Sui capitoli di spesa intestati ai singoli fondi pluriennali vincolati non è possibile assumere impegni ed effettuare pagamenti.

Il fondo pluriennale risulta immediatamente utilizzabile, a seguito dell'accertamento delle entrate che lo finanziano, ed è possibile procedere all'impegno delle spese esigibili nell'esercizio in corso (la cui copertura è costituita dalle entrate accertate nello stesso esercizio finanziario), nonché all'impegno delle spese esigibili negli esercizi successivi (la copertura è effettuata dal fondo).

In altre parole, il principio della competenza potenziata prevede che il fondo pluriennale vincolato sia uno strumento di rappresentazione della programmazione e previsione delle spese, sia correnti sia d'investimento, che evidenzia con trasparenza e attendibilità il procedimento d'impiego delle risorse acquisite dall'ente che richiedono un periodo di tempo pluriennale per il loro effettivo impiego e utilizzo per le finalità programmate.

In fase di previsione, il fondo pluriennale vincolato stanziato tra le spese è costituito da due componenti logicamente distinte:

- la quota di risorse accertate negli esercizi precedenti che costituiscono la copertura di spese già impegnate negli esercizi precedenti a quello cui si riferisce il bilancio e imputate agli esercizi successivi;
- le risorse che si prevede di accertare nel corso dell'esercizio, destinate a costituire la copertura di spese che si prevede di impegnare nel corso dell'esercizio cui si riferisce il bilancio, con imputazione agli esercizi successivi.

In fase di previsione il Fondo Pluriennale Vincolato ammontava ad euro 159.317.402,36 di cui:

- euro 11.051.009,95 per spese correnti
- euro 148.266.392,41 per spese in conto capitale

mentre in fase di rendiconto è risultato pari ad - euro 145.708.568,09, di cui:

- euro 7.518.637,62 per spese correnti
- euro 138.189.930,47 per spese in conto capitale.

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO	INIZIALE (Entrata 1/1/2013)	FINALE (Entrata 1/1/2014)
Titolo 1	11.051.009,95	7.518.637,62
Titolo 2	148.266.392,41	138.189.930,47
TOTALE	159.317.402,36	145.708.568,09

**PARTITE COMPESSATIVE
E SERVIZI PER CONTO DI TERZI**

Nulla vi è da osservare per quanto riguarda le "Partite compensative" e i "Servizi per conto di terzi e Partite di giro" poiché le entrate accertate sono state impegnate per il medesimo importo.

ENTRATA	SPESA	DESCRIZIONE	IMPORTO
diversi capitoli	diversi capitoli	Partite compensative: Entrate: Riscossioni di crediti (titolo 5, tipologia 502) Spese: Spese per incremento attività finanziarie - Concessione di crediti - (titolo 3 - macro 02)	4.313.400,00
diversi capitoli	diversi capitoli	Servizi per conto di terzi e Partite di giro (Entrate: titolo 9 - Spese: titolo 7)	48.628.984,85

GESTIONE DEI RESIDUI 2012 E PRECEDENTI

Con deliberazione della Giunta Prog. n. 59/2014 del 1/4/2014 PG 84974/2014, nell'ambito delle operazioni propedeutiche alla formazione del rendiconto 2013, si e' provveduto ad effettuare l'operazione di riaccertamento dei residui attivi e passivi di cui all'art. 7 DPCM 28 dicembre 2011 e all'art. 228 del TUEL, in attuazione del principio contabile applicato concernente la contabilita' finanziaria determinando cosi' l'importo complessivo dei residui al termine dell'esercizio 2013. La revisione delle ragioni del mantenimento dei residui attivi e passivi ha dato luogo alle seguenti risultanze:

RIEPILOGO RIACCERTAMENTO RESIDUI

RESIDUI	RESIDUI ALL' 1.01.2013	RESIDUI RIACCERTATI AL 31.12.2013	DIFFERENZE
RESIDUI ATTIVI	266.311.240,99	260.795.086,75	- 5.516.154,24
RESIDUI PASSIVI	113.606.159,21	106.829.114,82	6.777.044,39

GESTIONE DEI RESIDUI ATTIVI

TIT.	DESCRIZIONE	RESIDUI ATTIVI AL 01/01/2013	MAGGIORI ACCERTAMENTI	MINORI ACCERTAMENTI	RESIDUI ATTIVI AL 31/12/2013	DIFFERENZE
1	Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	70.562.328,29	1.622.714,57	5.429.535,19	66.755.507,67	-3.806.820,62
2	Trasferimenti correnti	20.223.840,11	4.643,82	442.038,72	19.786.445,21	-437.394,90
3	Entrate extratributarie	57.013.209,70	33,25	990.221,92	56.023.021,03	-990.188,67
4	Entrate in conto capitale	62.131.926,85	0,00	271.451,25	61.860.475,60	-271.451,25
5	Entrate da riduzione di attivita' finanziarie	36.155.521,74	0,00	0,00	36.155.521,74	0,00
6	Accensione Prestiti	18.397.550,43	0,00	0,00	18.397.550,43	0,00
7	Anticipazioni da Istituto Tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9	Entrate per conto terzi e partite di giro	1.826.863,87	0,00	10.298,80	1.816.565,07	-10.298,80
	TOTALE	266.311.240,99	1.627.391,64	7.143.545,88	260.795.086,75	-5.516.154,24

RESIDUI ATTIVI 2012 E PRECEDENTI ELIMINATI

Le operazioni di riaccertamento effettuate hanno individuato un complesso di crediti, pari ad € 7.143.545,88, per i quali non sussistono più le ragioni del loro mantenimento nella gestione 2014.

Tale minore accertamento è compensato:

- per € 759.852,37 da economie di spesa verificatesi su diversi stanziamenti,
- per € 3.285.745,51 da residui attivi insussistenti o inesigibili
- per € 3.097.948,00 dalla rideterminazione delle spettanze da parte del Ministero dell'Interno del Fondo Sperimentale di Riequilibrio.

RIEPILOGO RESIDUI ATTIVI ELIMINATI

Segue l'elenco dettagliato dei residui attivi eliminati nonché le motivazioni che hanno comportato il deprezzamento di tali entrate.

TIT.	DESCRIZIONE	C/ECONOMIE DI SPESA	INESIGIBILI INSUSSISTENTI	Fondo sperim.equilibri	TOTALE
1	Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa		2.331.587,19	3.097.948,00	5.429.535,19
2	Trasferimenti correnti	76.235,86	365.802,86		442.038,72
3	Entrate extratributarie	436.713,58	553.508,34		990.221,92
4	Entrate in conto capitale	236.604,13	34.847,12		271.451,25
5	Entrate da riduzione di attività finanziarie				0,00
6	Accensione Prestiti				0,00
7	Anticipazioni da Istituto Tesoriere/cassiere				0,00
9	Entrate per conto terzi e partite di giro	10.298,80			10.298,80
	TOTALE	759.852,37	3.285.745,51	3.097.948,00	7.143.545,88

TITOLO	CAPITOLO	DESCRIZIONE CAPITOLO	ACCERT.N.	IMPORTO	MOTIVAZIONI
1	E00100-000	IMPOSTA COMUNALE SUGLI IMMOBILI (ICI)	611000026	0,02	Arrotondamento
1	E00100-050	IMPOSTA COMUNALE SUGLI IMMOBILI (ICI) - RECUPERO TRIBUTI ARRETRATI	612000456	1.188.613,82	Emissione sgravi in fase di attività successiva all'emissione degli avvisi di accertamento ICI
1	E00800-000	TASSA PER LO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI INTERNI	612000463	703.312,02	Emissione sgravi in fase di attività successiva all'emissione degli avvisi ordinari TARSU
1	E00800-050	TASSA PER LO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI - RECUPERO TRIBUTI ARRETRATI	612000464	291.889,05	Emissione sgravi in fase di attività successiva all'emissione degli avvisi ordinari TARSU
1	E00800-050	TASSA PER LO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI - RECUPERO TRIBUTI ARRETRATI	612001073	53.948,71	Emissione sgravi in fase di attività successiva all'emissione degli avvisi di accertamento TARSU
1	E01100-000	ADDIZIONALI ERARIALI APPLICATE ALLA TASSA PER LO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI INTERNI	612000468	70.778,78	Emissione sgravi in fase di attività successiva all'emissione degli avvisi ordinari TARSU
1	E01100-050	ADDIZIONALI ERARIALI APPLICATE ALLA TASSA PER LO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI INTERNI - RECUPERO TRIBUTI ARRETRATI	612000864	13.576,54	Emissione sgravi in fase di attività successiva all'emissione degli avvisi ordinari TARSU
1	E01100-050	ADDIZIONALI ERARIALI APPLICATE ALLA TASSA PER LO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI INTERNI - RECUPERO TRIBUTI ARRETRATI	612001074	9.468,25	Emissione sgravi in fase di attività successiva all'emissione degli avvisi di accertamento TARSU
1	E01700-000	FONDO SPERIMENTALE DI RIEQUILIBRIO	612000772	3.097.948,00	Rideterminazione spettanze da parte del Ministro dell'Interno
		Totale Titolo 1		5.429.535,19	
2	E36170-350	SPONSORIZZAZIONI PER ATTIVITA' PROMOZIONALI DEL QUARTIERE BORGO PANIGALE - SERVIZIO RILEVANTE AGLI EFFETTI DELL'I.V.A. - TRIBUTATO COMPRESO	612000577	1.000,00	Errore materiale - doppio accertamento
2	E28750-370	CONTRIBUTI DA ALTRI ENTI PUBBLICI - ANCI - PER IL PROGETTO CITTA' UNIVERSITARIE	610000766	15,60	Si tratta di economie sul progetto che non saranno incassate perchè non spese.
2	E21550-050	CONTRIBUTO DELLO STATO - MINISTERO DELL'INTERNO - DIPARTIMENTO PER LE LIBERTA' CIVILI E L'IMMIGRAZIONE PER IL PROGETTO ULISSE (INSEGNAMENTO DELLA LINGUA ITALIANA AGLI STRANIERI)	612001086	7,12	minore incasso a saldo contributo
2	E21560-050	CONTRIBUTO DELLO STATO - MINISTERO DELLA SOLIDARIETA' SOCIALE PER UN PROGETTO FINALIZZATO ALLA VALORIZZAZIONE DELLE SECONDE GENERAZIONI DI MIGRANTI NELL'AMBITO DELLE SCUOLE SUPERIORI	609000311	363,58	minore incasso a saldo contributo

TITOLO	CAPITOLO	DESCRIZIONE CAPITOLO	ACCERT.N.	IMPORTO	MOTIVAZIONI
2	E23100-050	TRASFERIMENTO DALLA REGIONE DI RISORSE DEL F.S.E. PER LA GESTIONE DI ASSEGNI DI CARATTERE CONCILIATIVO "VOUCHER" FINALIZZATI ALL'ASSISTENZA ALLA PRIMA INFANZIA	611000997	14.331,90	rendicontazione definitiva da verbale
2	E23110-000	CONTRIBUTO DELLA REGIONE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "FIGURE DI SISTEMA"	609000402	3.000,00	il progetto è stato realizzato in parte
2	E38120-000	TRASFERIMENTO DA HERA S.P.A. DELLE QUOTE DI MAGGIORAZIONE DELLE TARIFFE GAS IN APPLICAZIONE DELL'ART. 10 DELLA DELIBERA N. 170/04 DELL'AUTORITA' PER L'ENERGIA ELETTRICA ED IL GAS	611000851	30.940,29	cambiata la normativa, non incasseremo da Hera
2	E24900-000	CONTRIBUTI DELLE REGIONI PER PROGETTI DI COOPERAZIONE INTERNAZIONALE	698000037	25.822,84	Minor contributo erogato dalle R.E.R e Marche sul progetto di sostegno alla Bosnia-Erzegovina
2	E24900-000	CONTRIBUTI DELLE REGIONI PER PROGETTI DI COOPERAZIONE INTERNAZIONALE	600000032	77.468,53	Contributo non erogato dalle R.E.R. e Marche poiché il progetto di sostegno alla Bosnia-Erzegovina è stato trasferito alle regioni stesse
2	E35870-600	CONTRIBUTI DELLE FONDAZIONI: REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "GESTIONE INFORMATICA DEI DOCUMENTI E DEGLI ARCHIVI"	607000501	150.000,00	revoca contributo
2	E28650-250	TRASFERIMENTO DAI COMUNI DELLA PROVINCIA PER LA GESTIONE DEL CAAD (CENTRO ADATTAMENTO AMBIENTI DOMESTICI)	610001084	38.815,32	Convenzione con altri comuni della Provincia non sottoscritta
2	E28750-350	FONDI STATALI PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI ED INTERVENTI DI ACCOGLIENZA ED INTEGRAZIONE DI MINORI STRANIERI	611001154	0,01	arrotondamento
2	E23520-000	CONTRIBUTO DELLA REGIONE PER IL PROGETTO "SERVIZIO CIVILE REGIONALE - CONDOMINIO SOLIDALE"	607000543	1.030,60	In fase di rendicontazione la Regione non ha riconosciuto alcune spese di personale anche se le attività del progetto sono state svolte
2	E20950-050	CONTRIBUTO DELLO STATO - MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE (IGRUE ISTITUTO GENERALE RAPPORTI UNIONE EUROPEA) PER ATTIVITA' NEL CAMPO AMBIENTALE: PROGETTO GOVERNEE - GOOD GOVERNANCE IN ENERGY EFFICIENCY	610000866	7.937,50	ridefinito il contributo da U.E. e diminuita la corrispondente uscita cap. U42810-050
2	E20950-100	CONTRIBUTO DELLO STATO - MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE (IGRUE ISTITUTO GENERALE RAPPORTI UNIONE EUROPEA) PER ATTIVITA' NEL CAMPO AMBIENTALE: PROGETTO ENERCITY - REDUCING ENERGY CONSUMPTION AND CO2 EMISSIONS IN CITIES ACROSS CENTRAL EUROPE	610000867	4.673,89	ridefinito il contributo da U.E. e diminuita la corrispondente uscita cap. U42810-100

TITOLO	CAPITOLO	DESCRIZIONE CAPITOLO	ACCERT.N.	IMPORTO	MOTIVAZIONI
2	E21100-000	CONTRIBUTO DELLO STATO, TRAMITE LA REGIONE, PER IL PIANO DI DISINQUINAMENTO ACUSTICO - PROGRAMMA TRIENNALE MINISTERO PER L'AMBIENTE 94/96	695000315	20.445,67	non eliminato in fase di riaccertamento straordinario per errore. Credito valutato come irre recuperabile
2	E27700-100	CONTRIBUTO DELLA COMMISSIONE EUROPEA TRAMITE ORGANISMI INTERNAZIONALI PER ATTIVITA' NEL CAMPO AMBIENTALE: PROGETTO GOVERNEE - GOOD GOVERNANCE IN ENERGY EFFICIENCY	610000869	23.812,50	ridefinito il contributo da U.E. e diminuita la corrispondente uscita cap. U42800-100
2	E27700-150	CONTRIBUTO DELLA COMMISSIONE EUROPEA TRAMITE ORGANISMI INTERNAZIONALI PER ATTIVITA' NEL CAMPO AMBIENTALE: PROGETTO ENERCITY - REDUCING ENERGY CONSUMPTION AND CO2 EMISSIONS IN CITIES ACROSS CENTRAL EUROPE	610000870	5.679,48	ridefinito il contributo da U.E. e diminuita la corrispondente uscita cap. U42800-150
2	E27700-250	CONTRIBUTO DELLA COMMISSIONE EUROPEA, TRAMITE L'UNIVERSITA' DI READING (GB), PER ATTIVITA' NEL CAMPO AMBIENTALE: PROGETTO COMENIUS - CHANGING WITH THE CLIMATE	611000770	2.577,00	La U.E. ha comunicato la rideterminazione del contributo
2	E28650-200	TRASFERIMENTO DAL COMUNE DI MILANO DI FONDI DELLA COMMISSIONE EUROPEA PER IL PROGETTO "LAIKA - LOCAL AUTHORITIES IMPROVING KYOTO ACTIONS" IN MATERIA DI RIDUZIONE E CONTROLLO EMISSIONI GAS EFFETTO SERRA	610000961	33.116,89	ridefinito il contributo da U.E. e diminuita la corrispondente uscita cap. U42800-250
2	E36030-000	CONTRIBUTI DI PRIVATI NELL'AMBITO DELLA REALIZZAZIONE DELLE ATTIVITA' DEL PROGETTO "LIFE 09 - GAIA"	612001180	1.000,00	ridefinito il contributo da U.E. e diminuita la corrispondente uscita
		Totale Titolo 2		442.038,72	
3	E32780-000	PROVENTI DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI SERVIZI IGIENICI PUBBLICI - SERVIZIO RILEVANTE AGLI EFFETTI DELL'I.V.A. - TRIBUTO COMPRESO	611000095	300,00	Il residuo si può eliminare in quanto è stato riscosso sull'accertamento 2012 del medesimo capitolo
3	E37100-000	ENTRATE DERIVANTI DALLA DEFINIZIONE DI RAPPORTI CONTRATTUALI IN MATERIA DI ASSICURAZIONI	612000599	105,30	Il residuo si può eliminare in quanto insussistente
3	E33750-000	FITTI DI IMMOBILI AD USO COMMERCIALE: FABBRICATI	609000105	3.354,49	Sono stati mantenuti nell'accertamento solo gli importi corrispondenti ai crediti non mandati in riscossione coattiva.
3	E33750-000	FITTI DI IMMOBILI AD USO COMMERCIALE: FABBRICATI	611000104	90.495,97	Sono stati mantenuti nell'accertamento solo gli importi corrispondenti ai crediti mandati in riscossione coattiva.
3	E33750-000	FITTI DI IMMOBILI AD USO COMMERCIALE: FABBRICATI	612000529	556,00	Canoni messi a ruolo

TITOLO	CAPITOLO	DESCRIZIONE CAPITOLO	ACCERT.N.	IMPORTO	MOTIVAZIONI
3	E33750-040	FITTI DI IMMOBILI AD USO COMMERCIALE: FABBRICATI - SERVIZIO RILEVANTE AGLI EFFETTI DELL'I.V.A - ESENTE DALL'APPLICAZIONE DEL TRIBUTO	611000109	1.126,71	Sono stati mantenuti nell'accertamento solo gli importi corrispondenti ai crediti non mandati in riscossione coattiva.
3	E33750-040	FITTI DI IMMOBILI AD USO COMMERCIALE: FABBRICATI - SERVIZIO RILEVANTE AGLI EFFETTI DELL'I.V.A - ESENTE DALL'APPLICAZIONE DEL TRIBUTO	612000534	77.515,36	sono stati mantenuti nell'accertamento solo gli importi corrispondenti ai crediti non mandati in riscossione coattiva.
3	E33750-050	FITTI DI IMMOBILI AD USO COMMERCIALE: TERRENI E FONDI RUSTICI	611000110	248,52	Sono stati mantenuti nell'accertamento solo gli importi corrispondenti ai crediti non mandati in riscossione coattiva.
3	E33750-050	FITTI DI IMMOBILI AD USO COMMERCIALE: TERRENI E FONDI RUSTICI	612000535	40.825,45	Sono stati mantenuti nell'accertamento solo gli importi corrispondenti ai crediti non mandati in riscossione coattiva.
3	E33750-060	FITTI DI IMMOBILI AD USO COMMERCIALE: TERRENI E FONDI RUSTICI - SERVIZIO RILEVANTE AGLI EFFETTI DELL'I.V.A. - TRIBUTO COMPRESO	612000536	7.594,67	sono stati mantenuti nell'accertamento solo gli importi corrispondenti ai crediti non mandati in riscossione coattiva.
3	E33750-070	FITTI DI IMMOBILI AD USO COMMERCIALE: TERRENI E FONDI RUSTICI - SERVIZIO RILEVANTE AGLI EFFETTI DELL'I.V.A. - ESENTE DALL'APPLICAZIONE DEL TRIBUTO	611000112	674,87	Sono stati mantenuti nell'accertamento solo gli importi corrispondenti ai crediti mandati in riscossione coattiva.
3	E33750-070	FITTI DI IMMOBILI AD USO COMMERCIALE: TERRENI E FONDI RUSTICI - SERVIZIO RILEVANTE AGLI EFFETTI DELL'I.V.A. - ESENTE DALL'APPLICAZIONE DEL TRIBUTO	612000537	10.700,18	Sono stati mantenuti nell'accertamento solo gli importi corrispondenti ai crediti non mandati in riscossione coattiva.
3	E33880-050	PROVENTI DEI CANONI DI IMMOBILI CONCESSI ALLE LFA	606000078	3.283,10	Accordo Settore Cultura con Ass.ne Link per scomputo su lavori effettuati
3	E33880-050	PROVENTI DEI CANONI DI IMMOBILI CONCESSI ALLE LFA	609000109	43.409,20	Sono stati mantenuti nell'accertamento solo gli importi corrispondenti ai crediti non mandati in riscossione coattiva.
3	E33880-050	PROVENTI DEI CANONI DI IMMOBILI CONCESSI ALLE LFA	610000106	54.678,59	Sono stati mantenuti nell'accertamento solo gli importi corrispondenti ai crediti non mandati in riscossione coattiva.
3	E33880-050	PROVENTI DEI CANONI DI IMMOBILI CONCESSI ALLE LFA	611000117	23.111,78	Sono stati mantenuti nell'accertamento solo gli importi corrispondenti ai crediti non mandati in riscossione coattiva.
3	E33880-050	PROVENTI DEI CANONI DI IMMOBILI CONCESSI ALLE LFA	611000117	30.574,04	Accordo Settore Cultura con Ass.ne Link per scomputo su lavori effettuati
3	E33880-050	PROVENTI DEI CANONI DI IMMOBILI CONCESSI ALLE LFA	612000542	12.504,34	Accordo Settore Cultura con Ass.ne Link per scomputo su lavori effettuati
3	E34050-050	FITTI DI NEGOZI ED ALTRI LOCALI DI PROPRIETA' DELLE AZIENDE SCUOLE PIE ED EREDITA' SGARZI - SERVIZIO RILEVANTE AGLI EFFETTI DELL'I.V.A. - TRIBUTO COMPRESO	612000549	10.452,26	Sono stati mantenuti nell'accertamento solo gli importi corrispondenti ai crediti mandati in riscossione coattiva.

TITOLO	CAPITOLO	DESCRIZIONE CAPITOLO	ACCERT.N.	IMPORTO	MOTIVAZIONI
3	E34160-000	PROVENTI PER LA CONCESSIONE DI SPAZI DI SALA BORSA - SERVIZIO RILEVANTE AGLI EFFETTI DELL'I.V.A. - TRIBUTO COMPRESO	611000126	15.103,88	Sono stati mantenuti nell'accertamento solo gli importi corrispondenti ai crediti mandati in riscossione coattiva.
3	E34160-000	PROVENTI PER LA CONCESSIONE DI SPAZI DI SALA BORSA - SERVIZIO RILEVANTE AGLI EFFETTI DELL'I.V.A. - TRIBUTO COMPRESO	612000552	21.915,04	Sono stati mantenuti nell'accertamento solo gli importi corrispondenti ai crediti mandati in riscossione coattiva.
3	E34160-050	PROVENTI PER LA CONCESSIONE DI SPAZI DI SALA BORSA: RIMBORSO SPESE - SERVIZIO RILEVANTE AGLI EFFETTI DELL'I.V.A. - TRIBUTO COMPRESO	611000127	8.759,95	Sono stati mantenuti nell'accertamento solo gli importi corrispondenti ai crediti mandati in riscossione coattiva.
3	E34160-050	PROVENTI PER LA CONCESSIONE DI SPAZI DI SALA BORSA: RIMBORSO SPESE - SERVIZIO RILEVANTE AGLI EFFETTI DELL'I.V.A. - TRIBUTO COMPRESO	612000553	9.115,66	Sono stati mantenuti nell'accertamento solo gli importi corrispondenti ai crediti non mandati in riscossione coattiva.
3	E37300-000	RIMBORSI VARI RELATIVI A FITTI, SUBAFFITTI E GESTIONE IMMOBILI COMUNALI	612000603	82,65	Sono stati mantenuti nell'accertamento solo gli importi corrispondenti ai crediti non mandati in riscossione coattiva.
3	E32800-150	PROVENTI DA CENSIMENTO DEGLI IMMOBILI - SERVIZIO RILEVANTE AGLI EFFETTI DELL'I.V.A. - TRIBUTO COMPRESO	609000776	336.713,58	Conclusione contratto. Eliminata anche corrispondente spesa al capitolo U07300-100
3	E36410-000	RECUPERO SPESE DI EMISSIONE E NOTIFICA DEGLI ATTI DI ACCERTAMENTO E INGIUNZIONI	612000819	909,03	Emissione sgravi in fase di attività successiva all'emissione degli avvisi di accertamento TAR SU
3	37500-010	RIMBORSO SPESE ATTIVITA' SOCIALI : SPESE DI ACCOGLIENZA SERVIZIO IMMIGRATI, PROFUGHI E NOMADI (ESERCIZI PRECEDENTI)	612000612	1,18	Arrotondamento
3	E31050-000	CONTRIBUTO DEGLI UTENTI DEI SERVIZI SOCIALI: MENSE - SERVIZIO RILEVANTE AGLI EFFETTI DELL'IVA - TRIBUTO COMPRESO	612000494	34.961,48	Convenzioni non sottoscritte
3	E36550-000	RIMBORSI SPESE PER RIMOZIONI, INTERVENTI VARI E PER DANNI CAUSATI DA PRIVATI A STRUTTURE CONCERNENTI IL TRAFFICO ED IL PATRIMONIO (INDENNIZZI DI ASSICURAZIONI)	612000661	10.426,02	Rimborsi danni non incassati nell'anno di competenza
3	E36550-100	RIMBORSI SPESE PER RIMOZIONI, INTERVENTI VARI E PER DANNI CAUSATI DA PRIVATI A STRUTTURE CONCERNENTI IL TRAFFICO ED IL PATRIMONIO (INDENNIZZI DI ASSICURAZIONI)	612001076	35.596,29	Rimborsi danni non incassati nell'anno di competenza
3	E37430-000	RIMBORSO PRESTITI BANDO MAMBO 3 BIS DA IMPRESE BENEFICIARIE DI AGEVOLAZIONI FINANZIARIE DEL MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO	612000824	83,75	l'impresa ha già pagato al Comune l'ultima rata del prestito. Nulla è più dovuto

TITOLO	CAPITOLO	DESCRIZIONE CAPITOLO	ACCERT.N.	IMPORTO	MOTIVAZIONI
3	E37430-000	RIMBORSO PRESTITI BANDO MAMBO 3 BIS DA IMPRESE BENEFICIARIE DI AGEVOLAZIONI FINANZIARIE DEL MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO	612000825	445,29	l'impresa ha già pagato al Comune l'ultima rata del prestito. Nulla è più dovuto
3	E37430-100	RIMBORSO PRESTITI BANDO MAMBO 5 DA IMPRESE BENEFICIARIE DI AGEVOLAZIONI FINANZIARIE DEL MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO	612000841	2.274,19	Il prestito non sarà più rimborsato al Comune poiché l'agevolazione finanziaria concessa all'impresa è stata revocata e quindi introitata al cap. E37410-050
3	E37430-100	RIMBORSO PRESTITI BANDO MAMBO 5 DA IMPRESE BENEFICIARIE DI AGEVOLAZIONI FINANZIARIE DEL MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO	611001064	2.314,00	Il prestito non sarà più rimborsato al Comune poiché l'agevolazione finanziaria concessa all'impresa è stata revocata e quindi introitata al cap. E37410-050
3	E37440-050	RIMBORSO DALL'AZIENDA USL DI BOLOGNA E DA ALTRI ENTI A VALERE SUL FONDO PER LA NON AUTOSUFFICIENZA "FRNA" PER ATTIVITA' NEL CAMPO SOCIO SANITARIO	612001028	100.000,00	azzerato impegno 312001780 per pari importo spesa cap. U48750
3	E37490-000	RIMBORSO DA PARTE DI ENTI PUBBLICI DI SPESE ANTICIPATE PER INTERVENTI SOCIO ASSISTENZIALI	612000958 612000875 612000876	9,10	minore incasso a saldo contributo
		Totale Titolo 3		990.221,92	
4	E45100-100	CONTRIBUTO DELLA REGIONE PER INTERVENTI NEL SETTORE CULTURALE: RISTRUTTURAZIONE VILLA PINI	611000864	42.951,43	Rendicontato importo inferiore - già incassato il saldo
4	E42700-000	CONTRIBUTO DELLO STATO - MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE - PER LA PROGETTAZIONE DEFINITIVA METROTRANVIA CITTA' DI BOLOGNA	606000512	37.423,58	Eliminato il corrispondente residuo in uscita cap. U76520-000
4	E44830-000	CONTRIBUTO DELLA REGIONE PER L'INCENTIVAZIONE ALL'UTILIZZO DEI MEZZI ELETTRICI	611001103	505,75	trasferimento regione rimodulato come da spese effettivamente sostenute e rendicontate
4	E44600-000	CONTRIBUTO DELLA REGIONE PER LA REALIZZAZIONE DEL SISTEMA INFORMATIVO SOCIO-SANITARIO DELL'AREA METROPOLITANA DI BOLOGNA	602000302	0,01	minore incasso a saldo contributo
4	E44850-100	CONTRIBUTO DELLA REGIONE PER LA TUTELA AMBIENTALE: ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI CONNESSI AL MIGLIORAMENTO DELLA QUALITA' DELL'ARIA	608000517	60.000,00	Mobilità: ridotto il corrispondente imp. 313001774 (originato dall'imp. 308002744)
4	E44850-100	CONTRIBUTO DELLA REGIONE PER LA TUTELA AMBIENTALE: ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI CONNESSI AL MIGLIORAMENTO DELLA QUALITA' DELL'ARIA	608000518	96.229,12	Infrastrutture: il corrispondente impegno 308002735 è stato ridotto di uguale importo
4	E48000-300	CONTRIBUTO DELLA PROVINCIA - TRASFERIMENTO DI FONDI REGIONALI - PER INTERVENTI DI VALORIZZAZIONE DI AREE COMMERCIALI	611001121	34.341,36	minor contributo erogato dalla Provincia per il finanziamento del progetto - L.R. 41/97
		Totale Titolo 4		271.451,25	

TITOLO	CAPITOLO	DESCRIZIONE CAPITOLO	ACCERT.N.	IMPORTO	MOTIVAZIONI
9	E62200-000	RIMBORSO DI ANTICIPAZIONE DI FONDI PER IL SERVIZIO ECONOMATO (SERVIZI DIVERSI)	699000199	8.722,98	eliminati residui passivi di pari importo al cap. U91300-000 - regolarizzazione poste partite di giro
9	E62200-000	RIMBORSO DI ANTICIPAZIONE DI FONDI PER IL SERVIZIO ECONOMATO (SERVIZI DIVERSI)	612000760	1.575,82	eliminati residui passivi di pari importo al cap. U91300-000 - regolarizzazione poste partite di giro
		Totale Titolo 9		10.298,80	

GESTIONE DEI RESIDUI PASSIVI

TIT.	DESCRIZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 01/01/2013	RESIDUI ELIMINATI	RESIDUI PASSIVI AL 31/12/2013
1	Spese correnti	87.006.867,32	5.845.895,41	81.160.971,91
2	Spese in conto capitale	20.238.638,89	920.850,18	19.317.788,71
3	Spese per incremento attività finanziarie	20.000,00	0,00	20.000,00
4	Rimborso di prestiti	0,00	0,00	0,00
5	Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00
7	Uscite per conto terzi e partite di giro	6.340.653,00	10.298,80	6.330.354,20
	TOTALE	113.606.159,21	6.777.044,39	106.829.114,82

RESIDUI PASSIVI 2012 E PRECEDENTI ELIMINATI

Alla chiusura dell'esercizio è stato determinato un ammontare complessivo di impegni del 2012 ed anni precedenti per € 6.777.044,39 per i quali non sussistono più le ragioni del loro mantenimento nella gestione 2014.

I mezzi di finanziamento sono stati riportati in sintesi nel seguente elenco:

TITOLO 1 - SPESE CORRENTI	
Finanziamento	Importo
Oneri di urbanizzazione	16.526,02
Entrate vincolate	1.685.298,70
Entrate correnti	4.144.070,69
TOTALE 5.845.895,41	
TITOLO 2 - SPESE IN CONTO CAPITALE	
Finanziamento	Importo
Vendita di beni	12.739,74
Mutui	451,08
Trasferimento di capitale	375.859,46
Oneri di urbanizzazione	76.062,52
Entrate correnti vincolate	57.475,90
Entrate correnti	398.261,48
TOTALE 920.850,18	
TITOLO 7 - USCITE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO	
10.298,80	
TOTALE GENERALE 6.777.044,39	

RESIDUI CONSERVATI AL 31.12.2013

Alla chiusura dell'esercizio è stato determinato un complesso di residui da conservare nella gestione 2013 pari ad € 306.612.435,37 per la parte attiva e di € 138.814.607,72 per la parte passiva.

RIEPILOGO RESIDUI ATTIVI E PASSIVI

	RESIDUI ATTIVI	RESIDUI PASSIVI
Residui derivanti dalle gestioni 2012 e precedenti	175.163.678,52	13.836.385,51
Residui derivanti dalla gestione di competenza 2013	131.448.756,85	124.978.222,21
TOTALE	306.612.435,37	138.814.607,72

Nelle tabelle seguenti sono stati riportati i residui attivi e passivi suddivisi per titoli da conservare nella gestione del prossimo esercizio (2014).

RESIDUI ATTIVI AL 31.12.2013

TIT.	DESCRIZIONE	TOTALE
1	Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	97.579.454,73
2	Trasferimenti correnti	25.689.166,72
3	Entrate extratributarie	72.821.846,94
4	Entrate in conto capitale	54.378.871,60
5	Entrate da riduzione di attività finanziarie	45.628.391,72
6	Accensione Prestiti	8.985.880,23
7	Anticipazioni da Istituto Tesoriere/cassiere	-
9	Entrate per conto terzi e partite di giro	1.528.823,43
TOTALE RESIDUI ATTIVI AL 31/12/2013		306.612.435,37

RESIDUI PASSIVI AL 31.12.2013

TIT.	DESCRIZIONE	TOTALE
1	Spese correnti	104.381.528,96
2	Spese in conto capitale	26.670.169,79
3	Spese per incremento attività finanziarie	46.248,61
4	Rimborso di prestiti	0,00
5	Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	0,00
7	Uscite per conto terzi e partite di giro	7.716.660,36
TOTALE RESIDUI PASSIVI AL 31/12/2013		138.814.607,72

In relazione alle maggiori/minori entrate e alle minori spese rilevate, l'avanzo puo' essere scomposto come segue:

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE		
maggiori entrate		+ 37.524.958,97
residui	1.627.391,64	
competenza	35.897.567,33	
minori entrate		- 224.511.666,35
residui	7.143.545,88	
competenza	217.368.120,47	
minori spese		+ 397.438.176,94
residui	6.777.044,39	
competenza	378.361.265,54	
FPV	12.299.867,01	
avanzo 2012 non applicato		+ 66.717.665,45
avanzo 2012	97.734.494,78	
applicato	31.016.829,33	
Fondo PV assestato		- 145.708.568,09
FPV in entrata	159.317.402,36	
Rimodulazioni Fondo P V	13.608.834,27	
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2013		131.460.566,92

RISULTATO DELLA GESTIONE FINANZIARIA 2013

La gestione finanziaria 2013 si è chiusa con un avanzo di amministrazione di € 131.460.566,92, da cui viene accantonato il Fondo svalutazione crediti per un totale di € 81.831.163,67.

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2013

GESTIONE COMPETENZA		
Entrate accertate	641.681.645,33	
Spese impegnate	622.825.297,61	
	Differenza	18.856.347,72
Fondo Pluriennale Vincolato INIZIALE		
Fondo Pluriennale Vincolato previsioni definitive	159.317.402,36	
	-145.708.568,09	
	Differenza	13.608.834,27
AVANZO DI COMPETENZA		32.465.181,99
Avanzo di amministrazione 2012 applicato		31.016.829,33
GESTIONE RESIDUI		
Residui attivi : maggiori/minori riaccertamenti	- 5.516.154,24	
Residui passivi : economie	6.777.044,39	
AVANZO DA RESIDUI		1.260.890,15
Avanzo di amministrazione 2012 non applicato *		66.717.665,45
Avanzo di amministrazione al 31/12/2013		131.460.566,92
Fondo Svalutazione Crediti		81.831.163,67
		49.629.403,25

* di cui € 51.746.359,35 Fondo Svalutazione Crediti 2012

COMPROVAZIONE DELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

L'avanzo di amministrazione al 31.12.2013 è comprovato dalla seguente situazione.

Descrizione	importo
Fondo di cassa al 31/12/2013	109.371.307,36
Residui attivi al 31/12/2013 da riportare al 2014	306.612.435,37
Totale	415.983.742,73
Residui passivi al 31/12/2013 da riportare al 2014	-138.814.607,72
Differenziale di amministrazione al 31/12/2013	277.169.135,01
Fondo Pluriennale Vincolato per spese correnti	7.518.637,62
Fondo Pluriennale Vincolato per spese in c/capitale	138.189.930,47
Avanzo di amministrazione	131.460.566,92
Fondo svalutazione crediti	81.831.163,67
	49.629.403,25

L'attuale definizione di risultato di amministrazione, in base al nuovo principio di competenza finanziaria potenziata, impone di rilevare, ai fini della corretta quantificazione dell'avanzo stesso, anche il Fondo Pluriennale Vincolato (FPV) in spesa, che deve essere detratto dal saldo tra il fondo di cassa esistente a fine esercizio e la somma algebrica tra residui attivi e passivi finali.

Il FPV corrisponde agli impegni di spesa finanziati con entrate accertate sulla competenza dell'esercizio 2013 o degli esercizi precedenti attraverso l'utilizzo del FPV in funzione dell'esigibilità delle spese.

L'avanzo della gestione dei residui e' il risultato delle operazioni di verifica della sussistenza degli impegni e degli accertamenti relativi agli esercizi 2012 e precedenti, cioè dei crediti e dei debiti delle passate gestioni effettivamente esistenti al 31/12/2013 comprensivo del riaccertamento ordinario (art. 7 DPCM 28/12/2011) relativo alla sperimentazione dei nuovi principi contabili di cui alla Deliberazione della Giunta comunale Progr. 59 del 1/4/2014.

L'avanzo e' generato per € 32.465.181,99 dalla gestione di competenza 2013 e per € 1.260.890,15 dalla gestione dei residui.

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

(art. 187, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 e D. Lgs. 118/2011 - DPCM 28/12/2011)

L'avanzo di amministrazione 2013 di € 131.460.566,92 come già evidenziato nella pagina precedente, risulta così composto:

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2013		
<u>AVANZO Composizione</u>		
PARTE ACCANTONATA		
	Fondo Svalutazione crediti	81.831.163,67
PARTE VINCOLATA		
1	Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili	
	a avanzo vincolato a spese finanziabili con il provento da oneri di urbanizzazioni e da monetizzazione e parcheggi	2.903.073,40
	b avanzo vincolato a spese finanziabili con il provento delle sanzioni per violazioni al codice della strada	628.564,61
	c avanzo vincolato a spese di investimento	7.356.037,49
2	Vincoli formalmente attribuiti dall'ente	
3	Vincoli derivanti da trasferimenti	2.547.066,17
4	Altri vincoli per obbligazioni ad esigibilità differita	27.672.802,87
5	Altri vincoli per accantonamenti a garanzia degli equilibri di bilancio	8.521.858,71
		131.460.566,92

Relativamente alla parte vincolata dell'avanzo indicata al punto 5 "altri vincoli per accantonamenti a garanzia degli equilibri di bilancio" si segnala che tale accantonamento è stato definito a titolo cautelativo per far fronte anche agli esiti dei contenziosi in essere, stante l'incertezza dell'esito delle cause e dei tempi di definizione delle stesse.

FONDO SVALUTAZIONE CREDITI (FSC)

Secondo quanto previsto dall'Allegato 2 al DPCM Sperimentazione del 28/12/2011 per i crediti di dubbia e difficile esazione deve essere effettuato un accantonamento al "Fondo Svalutazione Crediti" (FSC) che vincola a tal fine una quota di avanzo di amministrazione.

Il Fondo svalutazione crediti, che si colloca nel consuntivo nella parte accantonata dell'avanzo di amministrazione, è il frutto di una sommatoria di quanto si è accantonato nell'anno di competenza e di quanto derivato dalla gestione dei residui.

Il sopra richiamato allegato 2 individua 3 momenti precisi nei quali detto Fondo deve essere oggetto di valutazione precisando, per ciascuno di essi, i criteri di calcolo da seguire.

Distinguiamo, pertanto, con riferimento all'anno 2013 :

1. Determinazione del FSC in fase di Bilancio di Previsione
2. Determinazione del FSC in fase di Assestamento di Bilancio
3. Determinazione del FSC in fase di Rendiconto

1) Il FSC che si crea in fase di previsione è da intendersi come un "Fondo rischi" teso ad evitare che entrate di dubbia e difficile esazione, seppur legittimamente accertabili sulla base dei vigenti principi contabili, siano utilizzate per il finanziamento di spese.

Nella delibera di approvazione del Bilancio di Previsione 2013-2015, OdG n. 341/2013 del 20/06/2013 – P.G. N. 121320/2013, si è precisato che, per le tipologie di Entrate per le quali si ravvisava opportuno accantonare quote al FSC, veniva individuato come criterio di calcolo quello della media semplice tra incassi e accertamenti degli ultimi 5 esercizi. Trattandosi di entrate che negli esercizi precedenti erano state accertate per cassa, il FSC è stato determinato sulla base dei dati extra-contabili, confrontando il totale dei ruoli ordinari emessi negli ultimi cinque anni disponibili con gli incassi complessivi registrati nei medesimi esercizi.

In tale fase sono stati accantonati complessivamente Euro 24.882.424,29.

2) In fase di Assestamento di Bilancio, con delibera consiliare OdG n. 485/2013 del 25/11/2013 – P.G. 273539/2013, si è provveduto all'incremento del Fondo Svalutazione Crediti a seguito della verifica dell'andamento delle entrate di competenza e degli incassi relativi anche agli anni precedenti. Il Fondo è risultato pertanto aumentato dell'importo complessivo di Euro 6.409.262,40.

3) In fase di Rendiconto, si è provveduto alla verifica della congruità del Fondo Svalutazione Crediti facendo riferimento ai residui attivi, sia di competenza dell'esercizio 2013 sia degli esercizi precedenti.

Per le entrate di competenza è stato aggiornato l'importo del Fondo Svalutazione Crediti tenendo conto dell'importo degli accertamenti definitivi e dell'aggiornamento delle percentuali sulla base della verifica dell'andamento delle entrate di competenza e degli incassi relativi anche agli anni precedenti. Per alcuni proventi extratributari si è ritenuto opportuno accantonare, in via prudenziale, una quota del Fondo per contenziosi in essere.

Per i residui attivi 2012 e precedenti è stato aggiornato l'importo del Fondo Svalutazione Crediti, già accantonato in sede di consuntivo 2012, tenendo conto delle variazioni dei residui e degli incassi realizzati nel corso dell'esercizio.

Nell'allegato al Consuntivo 8-h-FSC "Composizione del Fondo Svalutazione Crediti" è dettagliato l'importo complessivo dei residui attivi al 31.12.2013, l'importo minimo di Euro 27.639.427,37 del Fondo svalutazione crediti da accantonare, determinato così come indicato nell'Allegato 2 al DPCM sperimentazione principio contabile 3.3 Esempio 5 (sulla base della media del rapporto tra gli incassi in conto residui e l'importo dei residui all'inizio di ogni anno degli ultimi cinque esercizi) e l'importo del Fondo Svalutazione Crediti effettivamente accantonato al 31.12.2013 per un totale di euro 81.831.163,67.

La quota accantonata risulta più elevata rispetto a quella minima calcolata per le seguenti ragioni:

- il comune di Bologna negli anni presi a riferimento (2008-2012) aveva adottato, per la maggior parte delle entrate, il criterio di accertamento per cassa;
- in via prudenziale, per talune fattispecie – ivi compresi i contenziosi in essere – si è accantonato integralmente quanto iscritto a residuo attivo.

Sulla base dei criteri sopra riportati, tenuto anche conto degli incassi effettuati nel corso dell'esercizio e dei residui attivi eliminati il Fondo Svalutazione Crediti risulta così formato:

Quota accantonata sull'avanzo 2012	54.848.559,12	
Quote svincolate	-7.095.223,36	
Quote vincolate	3.993.023,59	
	FSC da residui	51.746.359,35
Previsione di Bilancio iniziale	24.882.424,29	
Variazioni in assestamento	6.409.262,40	
Variazioni a consuntivo	-1.206.882,37	
	FSC da competenza	30.084.804,32
	FSC accantonata sull'avanzo 2013	81.831.163,67

FONDO SVALUTAZIONE CREDITI 2013

CAPITOLO	TIT	TIP	DESCRIZIONE CAPITOLO	ANNO	n. accertam.	Residuo Al 31/12/12	Incassi 2013	Riduzioni residui	RESIDUO Al 31/12/13	IMPORTO A FONDO Avanzo 2012	VARIAZIONI FONDO	IMPORTI A FONDO Avanzo 2013
E00100-050	1	101	IMPOSTA COMUNALE SUGLI IMMOBILI (ICI) - RECUPERO TRIBUTI ARRETRATI	2012	612000456	3.204.679,25	733.142,41	1.188.613,82	1.282.923,02	1.347.074,11	-356.584,15	990.489,96
E01100-000	1	101	ADDITIONALI ERARIALI APPLICATE ALLA TASSA PER LO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI INTERNI	2012	612000468	1.054.775,06	324.703,59	70.778,78	659.292,69	804.579,38	-241.287,50	563.291,88
E01100-050	1	101	ADDITIONALI ERARIALI APPLICATE ALLA TASSA PER LO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI INTERNI - RECUPERO TRIBUTI ARRETRATI	2012	612000664	260.318,14	40.256,47	13.576,54	206.485,13	220.236,27	-83.576,54	136.659,73
E01100-050	1	101	ADDITIONALI ERARIALI APPLICATE ALLA TASSA PER LO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI INTERNI - RECUPERO TRIBUTI ARRETRATI	2012	612001074	124.165,36	45.938,63	9.468,25	68.758,48	61.413,90	-9.468,25	51.945,65
E00100-050	1	101	IMPOSTA COMUNALE SUGLI IMMOBILI (ICI) - RECUPERO TRIBUTI ARRETRATI	2013	613000211	-	-	-	4.736.426,07	-	3.329.461,13	3.329.461,13
E01100-050	1	101	ADDITIONALI ERARIALI APPLICATE ALLA TASSA PER LO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI INTERNI - RECUPERO TRIBUTI ARRETRATI	2013	613000221	-	-	-	416.885,56	-	264.413,16	264.413,16
E01100-050	1	101	ADDITIONALI ERARIALI APPLICATE ALLA TASSA PER LO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI INTERNI - RECUPERO TRIBUTI ARRETRATI	2013	613000570	-	-	-	110.886,47	-	42.105,84	42.105,84
			Tipologia 101			4.643.937,81	1.144.041,10	1.282.437,39	7.481.657,42	2.433.303,66	2.945.063,69	5.378.367,35
E00800-150	1	102	TASSA PER LO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI INTERNI - ENTRATE DI DUBBIA ESIGIBILITA'	2011	611000037	9.984.235,43	1.590.414,22	0,00	8.393.821,21	9.577.295,63	-2.271.935,33	7.305.360,30
E00800-000	1	102	TASSA PER LO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI INTERNI	2012	612000463	10.624.500,46	3.248.229,62	703.312,02	6.672.958,82	8.045.723,73	-2.418.232,79	5.627.490,94
E00800-050	1	102	TASSA PER LO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI INTERNI - RECUPERO TRIBUTI ARRETRATI	2012	612000464	5.243.367,13	461.655,48	291.889,05	4.489.822,60	3.462.496,34	-436.599,81	3.025.896,53
E00800-050	1	102	TASSA PER LO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI INTERNI - RECUPERO TRIBUTI ARRETRATI	2012	612001073	2.430.641,68	693.031,48	53.948,71	1.683.661,49	1.128.136,98	-53.948,71	1.074.188,27
E00800-050	1	102	TASSA PER LO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI INTERNI - RECUPERO TRIBUTI ARRETRATI	2013	613000220	-	-	-	7.770.558,99	-	4.574.298,60	4.574.298,60
E00800-050	1	102	TASSA PER LO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI INTERNI - RECUPERO TRIBUTI ARRETRATI	2013	613000569	-	-	-	1.286.346,22	-	476.486,85	476.486,85
E00850-000	1	102	SERVIZI	2013	613000742	-	-	-	14.181.467,24	-	9.030.720,50	9.030.720,50
			Tipologia 102			28.282.744,70	5.993.330,80	1.049.149,78	44.478.636,57	22.213.652,68	8.900.783,31	31.114.441,99
			TITOLO 1			32.926.682,51	7.137.371,90	2.337.587,17	51.960.293,99	24.646.956,34	11.845.853,00	35.492.809,34
E35870-000	2	104	CONTRIBUTI DELLE FONDAZIONI: GESTIONE DEI SERVIZI DI SALA BORSA	2009	609000569	100.000,00	0,00	0,00	100.000,00	100.000,00	0,00	100.000,00
E35870-000	2	104	CONTRIBUTI DELLE FONDAZIONI: GESTIONE DEI SERVIZI DI SALA BORSA	2009	609000570	100.000,00	0,00	0,00	100.000,00	100.000,00	0,00	100.000,00
E35870-010	2	104	CONTRIBUTI DELLE FONDAZIONI: MANIFESTAZIONI CULTURALI ESTIVE	2009	609000553	-	-	-	150.000,00	-	150.000,00	150.000,00

FONDO SVALUTAZIONE CREDITI 2013

CAPITOLO	TIT	TIP	DESCRIZIONE CAPITOLO	ANNO	n. accertam.	Residuo Al 31/12/12	Incasti 2013	Riduzioni residui	RESIDUO Al 31/12/13	IMPORTO A FONDO Avanzo 2012	VARIAZIONI FONDO	IMPORTI A FONDO Avanzo 2013
E35870-045	2	104	CONTRIBUTO DELLE FONDAZIONI: REALIZZAZIONE ATTIVITA' CULTURALI DELLA FONDAZIONE CINETECA DI BOLOGNA	2009	609000559	-	-	-	250.000,00	-	250.000,00	250.000,00
E35870-045	2	104	CONTRIBUTO DELLE FONDAZIONI: REALIZZAZIONE ATTIVITA' CULTURALI DELLA FONDAZIONE CINETECA DI BOLOGNA	2009	609000560	-	-	-	25.000,00	-	25.000,00	25.000,00
E35870-045	2	104	CONTRIBUTO DELLE FONDAZIONI: REALIZZAZIONE ATTIVITA' CULTURALI DELLA FONDAZIONE CINETECA DI BOLOGNA	2009	609000561	-	-	-	100.000,00	-	100.000,00	100.000,00
E35870-510	2	104	CONTRIBUTI DELLE FONDAZIONI: INTERVENTI A SOSTEGNO DELL'INFANZIA	2009	609000567	-	-	-	498.100,00	-	498.100,00	498.100,00
E35870-030	2	104	CONTRIBUTI DELLE FONDAZIONI: REALIZZAZIONE ATTIVITA' CULTURALI DELL'ISTITUZIONE "BIBLIOTECHE DEL COMUNE DI BOLOGNA"	2010	610000998	-	-	-	200.000,00	-	200.000,00	200.000,00
E35870-030	2	104	CONTRIBUTI DELLE FONDAZIONI: REALIZZAZIONE ATTIVITA' CULTURALI DELL'ISTITUZIONE "BIBLIOTECHE DEL COMUNE DI BOLOGNA"	2010	610001000	-	-	-	200.000,00	-	200.000,00	200.000,00
E35870-035	2	104	CONTRIBUTI DELLE FONDAZIONI: REALIZZAZIONE ATTIVITA' CULTURALI DELL'ISTITUZIONE COMUNALE "GALLERIA D'ARTE MODERNA"	2010	610001002	-	-	-	380.000,00	-	380.000,00	380.000,00
E35870-045	2	104	CONTRIBUTO DELLE FONDAZIONI: REALIZZAZIONE ATTIVITA' CULTURALI DELLA FONDAZIONE CINETECA DI BOLOGNA	2010	610001001	-	-	-	580.000,00	-	580.000,00	580.000,00
E35870-210	2	104	CONTRIBUTI DELLE FONDAZIONI: VALORIZZAZIONE DELLA CITTA' STORICA (EX PROGETTO PORTICI)	2010	610000990	-	-	-	10.000,00	-	10.000,00	10.000,00
E35870-250	2	104	CONTRIBUTI DELLE FONDAZIONI: SOSTEGNO AD INIZIATIVE DI CARATTERE SOCIALE	2010	610001005	-	-	-	200.000,00	-	200.000,00	200.000,00
E36050-000	2	104	CONTRIBUTI DELLE FONDAZIONI BANCARIE PER ATTIVITA' CULTURALI DIVERSE	2010	610000831	-	-	-	62.000,00	-	62.000,00	62.000,00
E36050-000	2	104	CONTRIBUTI DELLE FONDAZIONI BANCARIE PER ATTIVITA' CULTURALI DIVERSE	2010	610000897	-	-	-	12.500,00	-	12.500,00	12.500,00
E35870-010	2	104	CONTRIBUTI DELLE FONDAZIONI: MANIFESTAZIONI CULTURALI ESTIVE	2011	611000908	-	-	-	55.000,00	-	55.000,00	55.000,00
E35870-030	2	104	CONTRIBUTI DELLE FONDAZIONI: REALIZZAZIONE ATTIVITA' CULTURALI DELL'ISTITUZIONE "BIBLIOTECHE DEL COMUNE DI BOLOGNA"	2011	611001011	-	-	-	200.000,00	-	200.000,00	200.000,00

FONDO SVALUTAZIONE CREDITI 2013

CAPITOLO	TIT	TIP	DESCRIZIONE CAPITOLO	ANNO	n. accertam.	Residuo AI 31/12/12	Incasti 2013	Riduzioni residui	RESIDUO AI 31/12/13	IMPORTO A FONDO Avanzo 2012	VARIAZIONI FONDO	IMPORTI A FONDO Avanzo 2013
E35870-045	2	104	CONTRIBUTO DELLE FONDAZIONI: REALIZZAZIONE ATTIVITA' CULTURALI DELLA FONDAZIONE CINETECA DI BOLOGNA	2011	611001007	-	-	-	400.000,00	-	400.000,00	400.000,00
E35870-250	2	104	CONTRIBUTI DELLE FONDAZIONI: SOSTEGNO AD INIZIATIVE DI CARATTERE SOCIALE	2011	611001135	-	-	-	170.000,00	-	170.000,00	170.000,00
E35870-250	2	104	CONTRIBUTI DELLE FONDAZIONI: SOSTEGNO AD INIZIATIVE DI CARATTERE SOCIALE	2011	611001136	-	-	-	280.000,00	-	140.741,56	140.741,56
			TITOLO 2			200.000,00	0,00	0,00	3.972.600,00	200.000,00	3.633.341,56	3.833.341,56
E34160-000	3	100	PROVENTI PER LA CONCESSIONE DI SPAZI DI SALA BORSA - SERV.RIL.I.V.A.-	2003	603000129	500.000,00	0,00	0,00	500.000,00	500.000,00	0,00	500.000,00
E34160-000	3	100	PROVENTI PER LA CONCESSIONE DI SPAZI DI SALA BORSA - SERV.RIL.I.V.A.-	2004	604000130	748.600,00	0,00	0,00	748.600,00	748.600,00	0,00	748.600,00
E34160-000	3	100	PROVENTI PER LA CONCESSIONE DI SPAZI DI SALA BORSA - SERV.RIL.I.V.A.-	2005	605000126	1.284.540,00	0,00	0,00	1.284.540,00	1.284.540,00	0,00	1.284.540,00
E34500-000	3	100	PROVENTI DEL PALAZZO DELLO SPORT: LOCAZIONE E RIMBORSO SPESE PER L'USO DEGLI IMPIANTI PER MANIFESTAZIONI DIVERSE - SERV.RIL.I.V.A.-	2007	607000071	52.215,97	0,00	0,00	52.215,97	52.215,97	0,00	52.215,97
E34500-000	3	100	PROVENTI DEL PALAZZO DELLO SPORT: LOCAZIONE E RIMBORSO SPESE PER L'USO DEGLI IMPIANTI PER MANIFESTAZIONI DIVERSE - SERV.RIL.I.V.A.-	2008	608000055	112.000,00	0,00	0,00	112.000,00	112.000,00	0,00	112.000,00
E32700-000	3	100	PROVENTI PER LA CONCESSIONE DI SPAZI PER L'INSTALLAZIONE DI IMPIANTI PUBBLICITARI E PER LA CONCESSIONE DI IMPIANTI COM.LI E DI SUPPORTI E PRESTAZIONI CONNESSE PER L'AFFISSIONE DI MANIFESTI - SERV. RIL IVA -	2009	609000097	21.537,38	0,00	0,00	21.537,38	-	21.537,38	21.537,38
E34500-000	3	100	PROVENTI DEL PALAZZO DELLO SPORT: LOCAZIONE E RIMBORSO SPESE PER L'USO DEGLI IMPIANTI PER MANIFESTAZIONI DIVERSE - SERV.RIL.I.V.A.-	2010	610000114	168.720,35	0,00	0,00	168.720,35	168.720,35	0,00	168.720,35
E30350-000	3	100	ASILI NIDO: CONTRIBUTI DELLE FAMIGLIE E DI ENTI - SERV.RIL.IVA -	2012	612000479	1.695.951,32	1.643.951,75	0,00	51.999,57	250.016,77	-250.016,77	0,00
E30900-000	3	100	CONTRIBUTO DEGLI UTENTI DEI SERVIZI PER I SERVIZI A FAVORE DEI PORTATORI DI HANDICAPS - SERV.RIL.IVA -	2012	612000490	409.046,79	409.046,79	0,00	0,00	55.592,39	-55.592,39	0,00
E31050-000	3	100	CONTRIBUTO DEGLI UTENTI DEI SERVIZI SOCIALI: MENSE - SERV.RIL.IVA -	2012	612000494	60.652,31	17.526,74	34.961,48	8.164,09	14.961,48	-14.961,48	0,00

FONDO SVALUTAZIONE CREDITI 2013

CAPITOLO	TIT	TIP	DESCRIZIONE CAPITOLO	ANNO	n. accertam.	Residuo Al 31/12/12	Incessi 2013	Riduzioni residui	RESIDUO Al 31/12/13	IMPORTO A FONDO Avanzo 2012	VARIAZIONI FONDO	IMPORTE A FONDO Avanzo 2013
E32700-000	3	100	PROVENTI PER LA CONCESSIONE DI SPAZI PER L'INSTALLAZIONE DI IMPIANTI PUBBLICITARI E PER LA CONCESSIONE DI IMPIANTI COMUNALI E DI SUPPORTI E PRESTAZIONI CONNESSE PER L'AFFISSIONE DI MANIFESTI - SERV. RIL.IVA -	2012	612000520	295.884,20	33.880,00	0,00	262.004,20	212.355,00	36.596,00	248.951,00
E33750-000	3	100	FITTI DI IMMOBILI AD USO COMMERCIALE: FABBRICATI	2012	612000529	85.793,64	52.468,02	556,00	32.769,62	-	25.699,28	25.699,28
E34150-000	3	100	PROVENTI DELLA CONCESSIONE DEL COMPLESSO DELL'IPPODROMO ARCOVEGGIO - SERV. RIL. IVA	2012	612000551	275.849,37	0,00	0,00	275.849,37	-	275.849,37	275.849,37
E30100-000	3	100	CONTRIBUTI DELLE FAMIGLIE PER IL TRASPORTO SCOLASTICO - SERV. RIL.IVA	2013	613000531	-	-	-	175.431,58	-	5.483,59	5.483,59
E30150-000	3	100	CONTRIBUTI DELLE FAMIGLIE PER I SERVIZI INTEGRATIVI DELLA SCUOLA - SERV. RIL.IVA	2013	613000532	-	-	-	776.287,66	-	119.744,02	119.744,02
E30350-000	3	100	ASILI NIDO: CONTRIBUTI DELLE FAMIGLIE E DI ENTI - SERV. RIL.IVA	2013	613000538	-	-	-	1.902.827,38	-	542.141,41	542.141,41
E30900-000	3	100	CONTRIBUTO DEGLI UTENTI DEI SERVIZI PER I SERVIZI A FAVORE DEI PORTATORI DI HANDICAPS - SERV. RIL.IVA -	2013	613000537	-	-	-	469.170,03	-	63.908,25	63.908,25
E30950-000	3	100	SERVIZI SOCIALI: SERVIZI DOMICILIARI PER ANZIANI - SERV. RIL.IVA -	2013	613000535	-	-	-	334.987,27	-	26.724,50	26.724,50
E31050-000	3	100	SERVIZI SOCIALI: MENSE - SERV. RIL.IVA -	2013	613000534	-	-	-	10.633,06	-	692,00	692,00
E32700-000	3	100	PROVENTI PER LA CONCESSIONE DI SPAZI PER L'INSTALLAZIONE DI IMPIANTI PUBBLICITARI E PER LA CONCESSIONE DI IMPIANTI COMUNALI E DI SUPPORTI E PRESTAZIONI CONNESSE PER L'AFFISSIONE DI MANIFESTI - SERV. RIL.IVA -	2013	613000057	-	-	-	887.082,30	-	849.511,80	849.511,80
E33750-000	3	100	FITTI DI IMMOBILI AD USO COMMERCIALE: FABBRICATI	2013	613000067	-	-	-	53.987,18	-	25.612,15	25.612,15
E33750-010	3	100	FITTI DI IMMOBILI AD USO COMMERCIALE IN USO A MINISTERI: FABBRICATI	2013	613000068	-	-	-	42.683,82	-	42.683,82	42.683,82
E33750-030	3	100	FITTI DI IMMOBILI AD USO COMMERCIALE: FABBRICATI - SERV. RIL.IVA - tributo compreso	2013	613000071	-	-	-	710.805,62	-	160.277,34	160.277,34
E33750-040	3	100	FITTI DI IMMOBILI AD USO COMMERCIALE: FABBRICATI - SERV. RIL.IVA - esente	2013	613000072	-	-	-	141.448,87	-	41.302,35	41.302,35
E33750-050	3	100	FITTI DI IMMOBILI AD USO COMMERCIALE: TERRENI E FONDI RUSTICI	2013	613000073	-	-	-	39.294,47	-	23.588,82	23.588,82

FONDO SVALUTAZIONE CREDITI 2013

CAPITOLO	TIT	TIP	DESCRIZIONE CARITOLO	ANNO	n. accertam.	Residuo Al 31/12/12	Incessi 2013	Riduzioni residui	RESIDUO Al 31/12/13	IMPORTO A FONDO Avanzo 2012	VARIAZIONI FONDO	IMPORTI A FONDO Avanzo 2013
E33750-070	3	100	FITTI DI IMMOBILI AD USO COMMERCIALE: TERRENI E FONDI RUSTICI - SERV.RIL.IVA - asente	2013	613000075	-	-	-	31.993,52	-	9.707,88	9.707,88
E34150-000	3	100	PROVENTI DELLA CONCESSIONE DEL COMPLESSO DELL'IPPODROMO ARCOVEGGIO - SERV. RIL IVA	2013	613000089	5.710.797,33	2.156.873,30	35.517,48	377.404,44 9.472.437,75	3.399.007,96	377.404,44 2.327.893,76	377.404,44 5.726.695,72
			<i>Tipologia 100</i>									
E31550-100	3	200	SANZIONI AMMINISTRATIVE IN MATERIA DI CIRCOLAZIONE STRADALE - ENTRATE DI DUBBIA ESIGIBILITA'	2011	611001226	17.331.257,70	0,00	0,00	17.331.257,70	17.331.257,70	0,00	17.331.257,70
E31550-000	3	200	SANZIONI AMMINISTRATIVE IN MATERIA DI CIRCOLAZIONE STRADALE - ESERCIZIO CORRENTE	2012	612000502	15.300.400,70	1.029.603,69	0,00	14.270.797,01	7.936.523,48	0,00	7.936.523,48
E31550-000	3	200	SANZIONI AMMINISTRATIVE IN MATERIA DI CIRCOLAZIONE STRADALE - ES. CORRENTE (A CARICO DELLE IMPRESE)	2013	613000037	-	-	-	3.478.241,38	-	3.300.000,00	3.300.000,00
E31550-010	3	200	SANZIONI AMMINISTRATIVE IN MATERIA DI CIRCOLAZIONE STRADALE - ES. CORRENTE (A CARICO DELLE FAMIGLIE)	2013	613000450	-	-	-	10.326.613,65 45.406.909,74	-	6.700.000,00 10.000.000,00	6.700.000,00 35.267.781,18
			<i>Tipologia 200</i>									
E34160-050	3	500	PROVENTI PER LA CONCESSIONE DI SPAZI DI SALA BORSA: RIMBORSO SPESE	2003	603000130	70.200,00	0,00	0,00	70.200,00	70.200,00	0,00	70.200,00
E34160-050	3	500	PROVENTI PER LA CONCESSIONE DI SPAZI DI SALA BORSA: RIMBORSO SPESE	2004	604000131	180.800,00	0,00	0,00	180.800,00	180.800,00	0,00	180.800,00
E34160-050	3	500	PROVENTI PER LA CONCESSIONE DI SPAZI DI SALA BORSA: RIMBORSO SPESE	2005	605000127	180.800,00	0,00	0,00	180.800,00	180.800,00	0,00	180.800,00
E34160-050	3	500	PROVENTI PER LA CONCESSIONE DI SPAZI DI SALA BORSA: RIMBORSO SPESE	2013	613000091	431.800,00	0,00	0,00	7.448,94 439.248,94	431.800,00	7.448,94 7.448,94	7.448,94 439.248,94
			<i>Tipologia 500</i>									
			<i>Titolo 3</i>			38.774.249,73	3.186.476,99	35.517,48	55.318.596,43	29.098.583,14	12.335.342,70	41.433.925,84
			<i>Totale</i>			71.900.932,24	10.323.848,89	2.367.104,65	111.257.490,42	53.945.539,48	27.814.537,26	81.760.076,74
			RESIDUI ATTIVI (TITOLI I° E III°) AVENTI ANZIANITA' SUPERIORE AI 5 ANNI - 25%	2006 e prec.	vari	3.612.078,55	-	-	903.019,64	-	-903.019,64	0,00
			RESIDUI ATTIVI (TITOLI I° E III°) AVENTI ANZIANITA' SUPERIORE AI 5 ANNI - 25%	2007 e prec.	vari	-	-	-	284.347,72	-	71.086,93	71.086,93
			TOTALE FONDO SVALUTAZIONE CREDITI						54.848.569,12	26.982.604,56		31.831.163,67

FSC da competenza	30.084.804,32
FSC da residui	-3.102.199,77
Totale FSC 2013	26.982.604,55

FSC da competenza

FSC da residui

Totale FSC 2013

CONTO DI CASSA

L'esercizio 2013 si è chiuso con un saldo di cassa di € 109.371.307,36.

RIEPILOGO GENERALE AL 31.12.2013

DESCRIZIONE	COMPETENZA	RESIDUI	TOTALE
Fondo di cassa al 01/01/2013			104.346.815,36
Riscossioni	510.232.888,48	85.631.408,23	595.864.296,71
Pagamenti	497.847.075,40	92.992.729,31	590.839.804,71
	Fondo di cassa al 31/12/2013		109.371.307,36

I risultati di cui sopra sono confermati dai dati di chiusura della cassa comunale per l'esercizio 2013 in contraddittorio con il Tesoriere comunale come risulta dal verbale di chiusura in data 27 marzo 2014 e dall'attestazione (Conto del Tesoriere) sottoscritta da UNICREDIT Banca S.p.A., Tesoriere del Comune di Bologna.

ENTRATE - RISCOSSIONI					
DESCRIZIONE	PREVISIONI CASSA INIZIALI	PREVISIONI CASSA DEFINITIVE	RISCOSSIONI IN C/COMPETENZA	RISCOSSIONI DA RESIDUI	TOTALE RISCOSSIONI
Tit. 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	438.412.799,29	456.404.919,42	251.821.515,38	43.248.659,27	295.070.174,65
Tit. 2 Trasferimenti correnti	45.497.770,63	78.369.134,80	70.790.966,50	6.338.484,56	77.129.451,06
Tit. 3 Entrate extratributarie	201.934.879,71	193.098.358,56	110.864.465,50	11.305.492,97	122.169.958,47
Tit. 4 Entrate in conto capitale	48.208.596,85	47.272.452,13	18.136.003,21	8.173.534,00	26.309.537,21
Tit. 5 Entrate da riduzione di attività finanziarie	96.218.521,74	96.218.521,74	4.313.400,00	6.258.378,63	10.571.778,63
Tit. 6 Accensione Prestiti	28.397.550,43	28.397.550,43	6.285.000,00	9.411.670,20	15.696.670,20
Tit. 7 Anticipazioni da Istituto tesoriere/cassiere	50.000.000,00	50.000.000,00	-	-	0,00
Tit. 9 Entrate per conto terzi e partite di giro	62.923.719,98	63.223.719,98	48.021.537,89	895.188,60	48.916.726,49
TOTALE	971.593.838,63	1.012.984.657,06	510.232.888,48	85.631.408,23	595.864.296,71

SPESA - PAGAMENTI					
DESCRIZIONE	PREVISIONI CASSA INIZIALI	PREVISIONI CASSA DEFINITIVE	PAGAMENTI IN C/COMPETENZA	PAGAMENTI DA RESIDUI	TOTALE PAGAMENTI
Tit. 1 Spese correnti	592.163.147,11	640.181.978,83	372.064.682,26	73.221.539,84	445.286.222,10
Tit. 2 Spese in conto capitale	81.806.253,99	66.969.779,13	33.236.894,20	14.502.581,88	47.739.476,08
Tit. 3 Spese per incremento	60.083.000,00	60.083.000,00	19.998.400,00	20.000,00	20.018.400,00
Tit. 4 Rimborso prestiti	30.553.027,84	30.553.027,84	30.553.027,84	-	30.553.027,84
Tit. 5 Chiusura Anticipazioni ricevute da Istituto tesoriere/cassiere	50.000.000,00	50.000.000,00	-	-	0,00
Tit. 7 Uscite per conto terzi e partite di giro	67.437.509,11	67.737.509,11	41.994.071,10	5.248.607,59	47.242.678,69
TOTALE	882.042.938,05	915.525.294,91	497.847.075,40	92.992.729,31	590.839.804,71

SALDO DI CASSA AL 31.12.2013

In data 27 marzo 2014 i Revisori del comune hanno effettuato la verifica di cassa presso il Tesoriere comunale a tutto il 31.12.2013 come da verbale n. 8/2014.

Le risultanze sono state le seguenti :

ENTRATE

Saldo di cassa dell'esercizio	Euro	104.346.815,36
Incassi periodo 01/01/2013-31/12/2013	Euro	595.864.296,71
TOTALE ENTRATE	Euro	700.211.112,07

USCITE

TOTALE USCITE	Euro	590.839.804,71
----------------------	------	-----------------------

SALDO DI CASSA AL 31/12/2013	Euro	109.371.307,36
-------------------------------------	------	-----------------------

Si evidenzia che il Tesoriere, sia a causa di errori materiali che di operazioni effettuate nei primi giorni del 2014 a valere sulla cassa 2013 aveva determinato una iniziale differenza complessiva di euro **325.497,15** con le risultanze del comune e quindi con quelle di Banca d'Italia. Dette differenze, evidenziate dal Tesoriere nell'apposito "Quadro illustrativo della concordanza tra il conto di tesoreria e la contabilità speciale di T.U. " sono state integralmente corrette dal Tesoriere a decorrere dal 27 febbraio 2014.

DETTAGLIO DIFFERENZE			
Data movimento contabile	N. provvisorio	Importo	Descrizione
31/12/13	Pru 31514 del 2013	313.333,33	provisorio d'uscita emesso erroneamente dalla tesoreria per copertura rata mutui, stornato in data 17/01/2014 a valere sul 2013
17/01/14	Pre 15358 del 2013	10,33	provisorio d'entrata emesso erroneamente dalla tesoreria nell'anno 2013 ma di competenza del 2014
07/02/14	Rpe 15359 del 2013	12.010,72	storno di un provvisorio d'entrata mai accreditato nel 2013
27/02/14	Pru 2100 e 23996 del 2013	142,77	Il pru 2100 è stato emesso il 03/10/2013, il pru 23996 è stato emesso il 04/11/2013, pur esistendo il mandato 16489 a copertura la Tesoreria (Roma) erroneamente ha stornato i due provvisori emettendo degli assegni e riemettendo i pru (5055 e 5058) nel 2014. I pru emessi nel 2014 saranno stornati in automatico all'arrivo degli assegni in via indipendenza, 11.
	TOTALE	325.497,15	
Pru =	Provisorio di uscita		
Pre =	Provisorio di entrata		
Rpe =	Regolarizzazione provvisorio di entrata		
Provisorio	Incasso o pagamento in attesa dell'emissione dell'apposito Ordinativo di incasso o di pagamento		
Regolarizzazione	Chiusura del provvisorio di entrata o di uscita mediante collegamento dello stesso all'Ordinativo di incasso o di pagamento		

MISSIONI

Le missioni dell'amministrazione, considerando le spese correnti (titolo 1), le spese in conto capitale (titolo 2) e spese per il rimborso di prestiti (titolo 4), tradotti in termini finanziari secondo l'analisi funzionale, presentano le seguenti risultanze:

- gli impegni assunti nel 2013 sono stati di € 554.151.664,15 pari al 66,79 per cento delle previsioni definitivamente approvate di € 829.726.707,04;
- i pagamenti effettuati ammontano ad € 435.854.604,30 corrispondenti al 78,65 per cento delle spese impegnate.

RIEPILOGO DELLE MISSIONI

(titoli 1 -2 - 4)

Missione	PREVISIONI DEFINITIVE	IMPEGNATO	PAGATO	%incid. IMPEGN/ TOT.IMP.	% incid. IMPEGN/ PREV.DEF.
01 Servizi istituzionali e generali, di gestione	206.497.858,87	123.868.631,55	95.167.228,29	22,35%	59,99%
02 Giustizia	9.952.729,89	9.831.465,83	8.643.962,00	1,77%	98,78%
03 Ordine pubblico e sicurezza	35.861.005,28	34.187.498,21	28.998.358,98	6,17%	95,33%
04 Istruzione e diritto allo studio	94.164.106,17	72.878.511,43	57.435.530,37	13,15%	77,40%
05 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali	30.169.083,58	27.125.676,14	22.951.823,41	4,89%	89,91%
06 Politiche giovanili, sport e tempo libero	14.208.856,12	7.139.221,70	5.360.047,66	1,29%	50,24%
07 Turismo	4.088.214,00	3.759.256,76	2.144.733,23	0,68%	91,95%
08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa	58.775.075,47	17.413.082,34	10.842.787,09	3,14%	29,63%
09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	90.706.491,59	82.829.712,70	72.086.850,01	14,95%	91,32%
10 Trasporti e diritto alla mobilità	113.602.285,98	44.123.892,21	33.605.553,30	7,96%	38,84%
11 Soccorso civile	238.110,82	227.523,33	176.322,79	0,04%	95,55%
12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	100.327.300,63	95.124.874,52	64.399.785,50	17,17%	94,81%
13 Tutela della salute	1.677.131,46	1.431.187,24	994.902,98	0,26%	85,34%
14 Sviluppo economico e competitività	5.642.741,18	2.823.394,05	1.765.898,10	0,51%	50,04%
15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale	133.760,41	133.600,89	133.600,89	0,02%	99,88%
16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca	-	-	-	-	-
17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche	289.951,06	5.014,61	4.789,61	0,00%	1,73%
18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali	-	-	-	-	-
19 Relazioni internazionali	697.800,00	696.092,80	589.402,25	0,13%	99,76%
20 Fondi e accantonamenti	32.141.176,69	0,00	-	-	0,00%
50 Debito pubblico	30.553.027,84	30.553.027,84	30.553.027,84	5,51%	100,00%
60 Anticipazioni finanziarie	-	-	-	-	-
99 Servizi per conto terzi	-	-	-	-	-
Totale	829.726.707,04	554.151.664,15	435.854.604,30	100,00%	66,79%

INCARICHI 2013

Il Consiglio Comunale con l'approvazione del Bilancio 2013, Odg 341/2013 del 20/06/2013 P.G. 121320/2013, ha dato atto di rispettare il limite annuo delle spese secondo quanto previsto dal D.L. 31/05/2010, n. 78, convertito con modificazioni nella legge 30/07/2010, n. 122 .

Il Consiglio Comunale con atto Odg 367/2013 del 29/07/2013 P.G. 152008/2013, ha approvato il "Il Programma degli incarichi e collaborazioni a persone fisiche per l'anno 2013".

L'art. 3, comma 55, della Legge 24 dicembre 2007, n. 244, come modificato dall'art. 46, comma 2, del D.L. 112/08, convertito con L. 133/08, stabilisce che l'affidamento, da parte degli enti locali, di incarichi mediante contratti di collaborazione autonoma, di natura occasionale o aventi carattere di collaborazione coordinata e continuativa, a persone fisiche estranee all'Amministrazione possa avvenire con riferimento alle attività istituzionali stabilite dalla legge, ovvero nell'ambito di un programma approvato dal Consiglio Comunale, ai sensi dell'art. 42, comma 2, lett. b) del D. Lgs. n. 267/2000.

Il documento di programmazione definito annualmente dall'amministrazione in applicazione di quanto previsto dal citato art. 3, comma 55 della Legge 24 dicembre 2007, n.244 di cui sopra, include una ricognizione della generalità dei contratti che si prevede di affidare (ivi compresi tutti i contratti di lavoro autonomo di cui all'art. 2222 cc., nonché i contratti di prestazione d'opera intellettuale ex artt. 2229-2238 c.c.), restando esclusi unicamente:

- gli incarichi legali relativi al patrocinio ed alla rappresentanza in giudizio dell'Ente e gli incarichi professionali attinenti ai servizi di architettura ed ingegneria, in quanto espressamente disciplinati dal D.Legs. 163/06;
- gli incarichi conferiti con riferimento ad attività istituzionali stabilite dalla legge (ad es. rilevazioni legate ai censimenti);
- le collaborazioni meramente occasionali che si esauriscono in una sola azione o prestazione, caratterizzata dal rapporto intuitu personae, che comportano, per loro stessa natura, una spesa "equiparabile" ad un rimborso spese, quali ad esempio, la partecipazione a convegni e seminari, la singola docenza, la traduzione di pubblicazioni o simili (circ. FP 2/08)

La Sezione riunita della Corte dei Conti, con pronuncia n. 7 del 7 febbraio 2011, ha specificato che, dalla composizione della spesa per studi e consulenze, debbano escludersi gli oneri coperti mediante finanziamenti aggiuntivi e specifici trasferiti da altri soggetti pubblici o privati, con la conseguenza che le spese per studi e consulenze alimentate con risorse provenienti da enti pubblici o privati estranei all'ente affidatario, non debbono computarsi nell'ambito dei tetti di cui all'art. 6, comma 7 del decreto legge n. 78 del 2010.

L'art. 6, comma 7 del decreto legge n. 78 del 2010, convertito con la legge 122/2010, al fine di valorizzare le professionalità interne alle P.A., ha stabilito che, a decorrere dal 2011, la spesa annua per **studi ed incarichi di consulenza** sostenuta dall'Ente non possa essere superiore al 20% di quella sostenuta nel 2009.

Con riferimento alle specifiche tipologie sopra citate (incarichi di studio ex art. 5 D.P.R. n. 338/1994, che richiedono sempre la consegna di una relazione scritta ed incarichi di consulenza, che si sostanziano nella richiesta di un parere ad un esperto esterno), si è proceduto a determinare il tetto di spesa nei termini indicati dalla norma, risultando, per l'anno 2013, un limite complessivo di spesa sostenibile per dette tipologie pari ad euro **38.000,00**.

Anche per l'esercizio 2013, è stato definito il tetto della spesa relativo agli incarichi di cui all'art. 7, comma 6, del D.Legs. 165/01, nel 20% della spesa programmata per l'anno 2009 (computata in applicazione dei criteri di cui al parere della C.d.C, SS.rr, n. 7/11) pari quindi a euro **582.404,40, dando atto che il suddetto limite non trova applicazione per gli incarichi coperti mediante finanziamenti aggiuntivi trasferiti da altri soggetti pubblici o privati.**

Nell'anno 2013 sono stati autorizzati incarichi per un importo complessivo pari ad € 372.400,00 (comprensivo di incarichi finanziati mediante risorse di soggetti terzi) i seguenti dati di sintesi:

- spesa prevista per la specifica tipologia "studi e consulenze" - euro 38.000,00;
- spesa prevista per altre tipologie di incarico ex art. 7, c. 6, D.Legs,. 165/01 – finanziate dal Comune euro 105.000,00 (escluse le categorie sopra specificate);
- spesa prevista per incarichi coperti mediante finanziamenti aggiuntivi di soggetti terzi - euro 229.400,00.

L'importo complessivo autorizzato comporta una riduzione rispetto alla programmazione 2012 pari a € 246.315,00.

INCARICHI FINANZIATI DAL COMUNE

Tipologia	Importo Autorizzato Delibera Consiglio Comunale PG. 152008/2013	Importo Affidamento Incarico
Incarichi di Studio ricerca consulenze (Tipo X)	38.000,00	20.000,00
Altri Incarichi di (tipo X1)	143.000,00	16.344,00
TOTALE INCARICHI	181.000,00	36.344,00

INCARICHI FINANZIATI ATTRAVERSO FONDI EUROPEI O ALTRI

Tipologia	Importo Autorizzato Delibera Consiglio Comunale PG. 152008/2013 finanz. Attraverso Fondi Europei e altri soggetti	Importo Affidamento Incarico
Altri Incarichi di (tipo X-X1)	229.400,00	
Incarichi di Studio ricerca consulenze affidati dal Comune (Tipo X)		2.500,00
Altri incarichi affidati dal Comune (Tipo X1)		74.050,00
TOTALE INCARICHI (finanziati attraverso Fondi Europei e altri soggetti)	229.400,00	76.550,00

**INCARICHI ESCLUSI COME DA DELIBERA "APPROVAZIONE
PROGRAMMA INCARICHI ANNO 2013" PG. 152008/2013**

INCARICHI ESCLUSI COME DA DELIBERA "APPROVAZIONE PROGRAMMA INCARICHI ANNO 2013" PG. 152008/2013	
Incarichi architettura progettazione (tipo Y2) imputati a bilancio 2013	219.698,27
Incarichi legali relativi a Patrocinio ed alla rappresentanza in giudizio dell'Ente	144.079,94
Incarichi affidati per legge sicurezza e logistica aziendale	26.664,68
TOTALE	390.442,89

N.B. Sul Bilancio 2013 sono stati correttamente imputati i PG 176247/2012 e PG 269736/2012 ancorche' riferiti ad incarichi 2012 per un tot. € 55.000,00.
Si rilevano inoltre errori nell'attribuzione dei conti finanziari.

LIMITI POSTI AD ALCUNE TIPOLOGIE DI SPESE (D.L. 31 maggio 2010, n. 78)

Con il D.L. 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni nella legge 30 luglio 2010, n. 122 (art. 6 commi da 7 a 10 e commi 12 a 14) sono stati disposti dei limiti ad alcune tipologie di spese a decorrere dall'anno 2011 rispetto a quelle sostenute nell'anno 2009, tutt'oggi ancora vigenti.

A consuntivo i limiti risultano tutti rispettati come indicato nel prospetto che segue.

Si precisa che a decorrere dall'anno 2013, ai sensi dell'art. 5 comma 2 della Legge 95/2012 (spending review) le spese per acquisto, manutenzione, noleggio, esercizio delle autovetture non può superare il 50% della spesa sostenuta nell'anno 2011.

Pertanto il limite per l'anno 2013 è pari ad € 79.236,29 corrispondente al 50% della spesa sostenuta nell'anno 2011 (158.472,57).

Limiti di spesa per acquisto di mobili e arredi (art.1, comma 141, L.228/2012)

La Legge 24 dicembre 2012, n.228 "Disposizione per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di Stabilità 2013) all'art.1, comma 141 prevede che le Pubbliche Amministrazioni *"negli anni 2013-2014 non possono effettuare spese di ammontare superiore al 20% della spesa sostenuta in media negli anni 2010 e 2011 per l'acquisto di mobili e arredi....."*

Il comma 144 dell'art.1 della legge 228/2012 prevede inoltre che suddetta limitazione non si applica nei confronti del Corpo Nazionale dei vigili del fuoco, ai servizi istituzionali di tutela dell'ordine e della pubblica sicurezza, così come ai servizi sociali e sanitari volti a garantire i livelli essenziali di assistenza alla cittadinanza.

Nella conversione del decreto n. 69/2013 (Legge 9 agosto 2013, n. 98), convertito con la Legge 9 agosto 2013, n. 98 è stato inserito il comma 8 septies all'art.18, che modifica l'art. 1, comma 141 della legge di stabilità 2013 prevedendo l'esclusione della spesa per acquisto di mobili e arredi destinati all'uso scolastico e dei servizi all'infanzia.

Risulta pertanto limite di spesa per acquisto di mobili e arredi per l'anno 2013, pari ad Euro 6.963,89.

Tipologia spesa	Rendiconto 2009	Riduzione %	Limite spesa	Consuntivo 2013
Studi e consulenze	193.483,34	80%	38.696,67	20.000,00
Relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e rappresentanza	25.005,90	80%	5.001,18	4.670,66
Missioni	316.754,90	50%	158.377,45	85.645,67
Formazione	385.120,33	50%	192.560,17	161.034,57
Rendiconto 2011				
Acquisto, manutenzione, noleggio, esercizio autovetture	158.472,57	50%	79.236,29	76.067,08
Spesa media sostenuta anni 2010 - 2011				
Acquisto mobili e arredi	34.819,45	80%	6.963,89	3.210,86

Le spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell'anno 2013 di cui all'art. 16, comma 26 del D.L. 13/08/2011, n. 138 ammontano ad € 4.670,66 come da prospetto allegato al consuntivo.

Nell'ambito dei compiti di vigilanza sulla regolarità contabile e finanziaria della gestione dell'Ente, il Collegio ha proseguito, anche nel corso del 2013, le verifiche in ordine al rispetto degli adempimenti e degli obblighi facenti capo al Comune quale soggetto passivo sostituto d'imposta nell'esercizio di attività commerciali, dell'imposta sul valore aggiunto e quale datore di lavoro nella corresponsione dei contributi previdenziali.

In particolare sono stati oggetto di attenzione gli adempimenti annessi all'I.V.A., la relativa dichiarazione annuale ed il rispetto delle periodiche scadenze di pagamento.

Si è altresì verificato il rispetto degli adempimenti connessi al controllo del costo del lavoro ed al conto annuale delle spese sostenute per il personale dipendente.

Si è anche proceduto alla verifica di cassa economale riscontrando la concordanza tra le operazioni effettuate e le risultanze della giacenza finale.

Il Collegio ha altresì continuato l'azione di verifica dell'attività svolta dai servizi comunali riservando, ancora una volta, una particolare attenzione a quelli tributari e patrimoniali, considerata la rilevanza sempre maggiore delle entrate proprie per il bilancio comunale.

Al riguardo si ribadisce la necessità di una continua vigilanza, da parte dei Settori di riferimento, sull'azione e sui comportamenti dei concessionari alla riscossione, sul rispetto degli adempimenti contrattuali, dei tempi e dei termini di versamento di quanto dovuto all'Ente.

SPESE DI RAPPRESENTANZA SOSTENUTE DAGLI ORGANI DI GOVERNO NELL'ANNO 2013

**art. 16, comma 26 del D.L. 13/08/2011, n. 138
Decreto Ministero dell'interno 23/01/2012**

Descrizione dell'oggetto della spesa	Occasione in cui la spesa e' stata sostenuta	Importo della spesa
Ristorante Assessore Lepore	Iniziativa fieristica COSMOPROF 2013 (Vogue Night) Ospitalita' Direttore e 3 collaboratori rivista Vogue	180,00
Ospitalita' Prof.sa Cattaruzza Marina (Ordinaria di Storia Contemporanea Universita' di Berna) Relatrice sul "Giorno del Ricordo"	Giornata del Ricordo 10 febbraio (L. 92/2004) - Seduta del Consiglio Comunale	130,00
Ristorante Sindaco Merola	9 giugno 2013, visita in citta' in occasione del concerto al Teatro Manzoni dell'Orchestra Mozart in onore del maestro Abbado - ospitalita' presidente della Repubblica Napolitano e signora, 3 persone Staff del Presidente, Presidente Regione E.R., Presidente Provincia	373,00
Ristorante Vice Sindaco Giannini	Ospitalita' Direttrice ISTAT Sabbadini Linda	23,00
Prestazioni di interprete dal birmano all' italiano	30 ottobre 2013, consegna Cittadinanza Onoraria a Aung San Suukyi Premio Nobel per la pace	463,60
Ristorante	Ospitalita' per Aung San Suukyi Premio Nobel per la pace	112,50
Beni di consumo	2 marzo 2013, Conferenza stampa concerto Lucio Dalla - rinfresco	205,70
Beni di consumo	24 aprile 2013, Conferenza stampa per il 50° Anniversario Lamborghini - rinfresco	275,00
Beni di consumo	Acquisto civiche onoreficenze (Archiginnasio d'Oro e Nettuno d'Oro) da consegnare agli insigniti	2.907,86
Totale spese sostenute		4.670,66

CONTO ECONOMICO E STATO PATRIMONIALE

RIEPILOGO CONTO ECONOMICO

L'esercizio 2013 si è chiuso con un risultato economico finale pari ad € 104.413.312,64. Nel prospetto sottostante sono stati riportati i principali componenti positivi e negativi dell'attività dell'ente determinati secondo criteri di competenza economica.

	2012
A - Proventi della gestione	546.263.238,55
B - Costi della gestione	505.424.252,36
Risultato della gestione (A-B)	40.838.986,19
C - Proventi e oneri da aziende speciali e partec.	9.230.311,60
Risultato della gestione operativa (A-B+/-C)	50.069.297,79
D - Proventi ed oneri finanziari	-7.536.769,87
Risultato della gestione ordinaria	42.532.527,92
E - Proventi ed oneri straordinari	43.048.626,09
Risultato economico dell'esercizio	85.581.154,01

CONTO ECONOMICO		2013
<i>A</i> Componenti positivi della gestione	Euro	529.786.442,66
<i>B</i> Componenti negativi della gestione	Euro	539.118.726,96
Differenza tra componenti positivi e negativi della gestione	Euro	-9.332.284,30
<i>C</i> Proventi ed oneri finanziari	Euro	10.346.526,98
<i>D</i> Rettifiche di valore attività finanziarie	Euro	-
<i>E</i> Proventi ed oneri straordinari	Euro	36.107.283,75
Risultato economico prime delle imposte	Euro	37.121.526,43
<i>Imposte</i>	Euro	12.337.454,66
RISULTATO DELL'ESERCIZIO	Euro	24.784.071,77

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)				Note
A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE				
TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)				
B) IMMOBILIZZAZIONI				
<u>Immobilizzazioni immateriali</u>				
I	1 Costi di impianto e di ampliamento			
	2 Costi di ricerca sviluppo e pubblicità			
	3 Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno			
	4 Concessioni, licenze, marchi e diritti simile			
	5 Avviamento			
	6 Immobilizzazioni in corso ed acconti			
	8 Altre			
Totale immobilizzazioni immateriali				
<u>Immobilizzazioni materiali</u>				
II 1	Beni demaniali		307.538.927,68	allegato 1
1.1	Terreni		110.831.403,17	allegato 1
	indisponibili	103.785.320,57		
	disponibili	7.046.082,60		
1.2	Fabbricati		1.226.698.097,16	allegato 1
	indisponibili	1.213.943.179,28		
	disponibili	12.754.917,88		
1.3	Infrastrutture			
1.9	Altri beni demaniali		76.629.330,72	allegato 3
III 2	Altre immobilizzazioni materiali			
2.1	Terreni			
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>			
2.2	Fabbricati			
	<i>di cui in leasing finanziario</i>			
2.3	Impianti e macchinari			
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>			
2.4	Attrezzature industriali e commerciali			
2.5	Mezzi di trasporto		344.957,58	allegato 2
2.6	Macchine per ufficio e hardware		6.594.622,90	allegato 2
2.7	Mobili e arredi		2.104.854,14	allegato 2
2.8	Infrastrutture			
2.9	Diritti reali di godimento			
2.9	Altri beni materiali			
3	Immobilizzazioni in corso ed acconti		124.061.687,13	allegato 7
Totale immobilizzazioni materiali			1.854.803.880,48	
<u>Immobilizzazioni Finanziarie</u>				
IV 1	Partecipazioni in		339.204.569,07	allegato 8
a	<i>imprese controllate</i>	125.023.210,34		
b	<i>imprese partecipate</i>			
c	<i>altri soggetti</i>	214.181.358,73		
2	Crediti verso		567.915,34	allegato 19
a	altre amministrazioni pubbliche			
b	<i>imprese controllate</i>			
c	<i>imprese partecipate</i>			
d	<i>altri soggetti</i>	567.915,34		
3	Altri titoli		12.070,90	allegato 11
Totale immobilizzazioni finanziarie			339.784.555,31	
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)			2.194.588.435,79	

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)				Note
	C) ATTIVO CIRCOLANTE			
I	<u>Rimanenze</u>			
	Totale rimanenze			
II	<u>Crediti</u>			
1	Crediti di natura tributaria		97.579.454,73	allegato 19
a	<i>Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità</i>			
b	<i>Altri crediti da tributi</i>	94.531.615,91		
c	<i>Crediti da Fondi perequativi</i>	3.047.838,82		
2	Crediti per trasferimenti e contributi		80.068.038,32	allegato 19
a	<i>verso amministrazioni pubbliche</i>			
b	<i>imprese controllate</i>			
c	<i>imprese partecipate</i>			
d	<i>verso altri soggetti</i>			
3	Verso clienti ed utenti		72.821.846,94	allegato 19
4	Altri Crediti		10.110.272,93	
a	<i>verso l'erario</i>	117.236,00		allegato 22
b	<i>per attività svolta per c/terzi</i>	960.908,09		allegato 19
c	<i>altri</i>	9.032.128,84		allegato 19
	Totale crediti		260.579.612,92	
III	<u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u>			
1	Partecipazioni			
2	Altri titoli			
	Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi			
IV	<u>Disponibilità liquide</u>			
1	Conto di tesoreria		109.371.307,36	allegato 21
a	<i>Istituto tesoriere</i>	109.371.307,36		
b	<i>presso Banca d'Italia</i>			
2	Altri depositi bancari e postali		45.582.143,11	allegato 19
3	Denaro e valori in cassa			
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente			
	Totale Disponibilità liquide		154.953.450,47	
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)		415.533.063,39	
	D) RATEI E RISCONTI			
1	Ratei attivi			
2	Risconti attivi			
	TOTALE RATEI E RISCONTI (D)			
	TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)		2.610.121.499,18	

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)				Note
A) PATRIMONIO NETTO				
I	Fondo di dotazione		2.113.404.312,97	
a	Netto da beni demaniali	388.177.584,16		
b	Fondo di dotazione al netto dei beni demaniali	1.725.226.728,81		
II	Riserve		81.530.636,53	
a	<i>da risultato economico di esercizi precedenti</i>			
b	<i>da capitale</i>	79.629.240,87		allegato 8
c	<i>da permessi di costruire</i>	1.901.395,66		allegato 13
III	Risultato economico dell'esercizio		24.784.071,77	
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)			2.219.719.021,27	
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI				
1	Per trattamento di quiescenza			
2	Per imposte			
3	Per svalutazione crediti	81.831.163,67		allegato 9
4	Altri			
TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)			81.831.163,67	
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO				
TOTALE T.F.R. (C)			-	
D) DEBITI				
1	Debiti da finanziamento		185.987.107,15	
a	<i>prestiti obbligazionari</i>	5.555.083,32		allegato 14
b	<i>v/ altre amministrazioni pubbliche</i>			
c	<i>verso banche e tesoriere</i>	180.432.023,83		allegato 14
d	<i>verso altri finanziatori</i>			
2	Debiti verso fornitori		94.050.947,22	allegato 20
3	Acconti			
4	Debiti per trasferimenti e contributi		10.330.581,74	allegato 20
a	<i>enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i>			
b	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>			
c	<i>imprese controllate</i>			
d	<i>imprese partecipate</i>			
e	<i>altri soggetti</i>	10.330.581,74		
5	Altri debiti		10.962.755,68	allegato 20
a	<i>tributari</i>			
b	<i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>			
c	<i>per attività svolta per c/terzi</i>	7.716.660,36		allegato 20
d	<i>altri</i>	3.246.095,32		allegato 15
TOTALE DEBITI (D)			301.331.391,79	

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)				Note
	E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI			
I	Ratei passivi			
II	Risconti passivi			
1	Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche da altri soggetti	7.180.212,26 59.710,19	7.239.922,45	allegato 12
2	Concessioni pluriennali			
3	Altri risconti passivi			
	TOTALE RATEI E RISCONTI (E)		7.239.922,45	
	TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)		2.610.121.499,18	
	CONTI D'ORDINE			
	1) Impegni finanziari per costi anno futuro			
	2) Investimenti da effettuare	26.670.169,79		allegato 20
	3) Contributi agli investimenti e trasferimenti in c/capitale da effettuare			
	4) Canoni di leasing operativo a scadere			
	5) Beni di terzi in uso	7.258.712,80		Nota 1
	6) Beni dati in uso a terzi			
	7) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche			
	8) Garanzie prestate a imprese controllate			
	9) Garanzie prestate a imprese partecipate			
	10) Garanzie prestate a altre imprese			
	TOTALE CONTI D'ORDINE	33.928.882,59		

CONTO ECONOMICO - NOTE

A II b	Da portare in aumento della voce riserva del patrimonio netto		
	- SRM: modifica criterio di valutazione del patrimonio netto	19.262.727,92	Allegato 8
	- AUTOSTAZIONE: modifica criterio di valutazione del patrimonio netto	929.155,21	Allegato 8
	- CAAB: modifica criterio di valutazione del patrimonio netto	13.316.037,32	Allegato 8
	- ASP GIOVANNI XXIII: valutazione partecipazione al fondo di dotazione	4.091.088,00	Allegato 8
	- ASP POVERI VERGOGNOSI: valutazione partecipazione al fondo di dotazione	34.259.550,50	Allegato 8
	- ASP IRIDES: valutazione partecipazione al fondo di dotazione	4.811.947,20	Allegato 8
	- ACER : valorizzazione quota di partecipazione al capitale	2.958.734,72	Allegato 8
		<u>79.629.240,87</u>	Conto economico A II b
9	ALTRI RICAVI E PROVENTI DIVERSI		
	Rimborsi e altre entrate correnti (tipol. 0501-0502-0503)	28.909.026,81	
	Proventi da sanzioni (tipol. 0202-0203)	48.361.020,60	
	TOTALE ALTRI RICAVI E PROVENTI DIVERSI	<u>77.270.047,41</u>	Conto economico 9
15 b	AMMORTAMENTI DI IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI		
	- Beni immobili	62.999.519,00	Allegato 1
	- Beni mobili	3.224.051,40	Allegato 2
	Totale	<u>66.223.570,40</u>	Conto economico 15 b
17	ACCANTONAMENTO PER SVALUTAZIONE CREDITI		
	Fondo svalutazione al 31/12/2012	54.848.559,12	
	Incremento crediti inesigibili 2013	26.982.604,55	Conto economico 17
		<u>81.831.163,67</u>	
22 a	INTERESSI PASSIVI (tit. 1 - macro 107)		
	- Interessi su mutui (capitoli diversi)	7.427.147,20	Allegato 14
	- Interessi su obbligazioni (capitoli diversi)	301.901,26	Allegato 14
	- Interessi su anticipazioni (capitolo U06600-000)	33.060,56	
	- Interessi per altre cause (capitoli U06500-000,U06510-000, U09850-000)	0,00	
	Totale	<u>7.762.109,02</u>	Conto economico 22 a
25	PROVENTI STRAORDINARI		
25 c	SOPRAVVENIENZE ATTIVE E INSUSSISTENZE DEL PASSIVO		
	- BENI MOBILI (fondi del titolo 1)	10.443,51	Allegato 2
	- CONTRIBUTI in C/CAPITALE	7.652.641,18	Allegato 1
	- DONAZIONI da TERZI	1.540,00	Allegato 1
	- BENI IMMOBILI rettifiche beni erroneamente non inventariati	56.707,48	Allegato 1
	- Interventi di manutenzione	1.947.881,45	Allegato 1
	- Scomputo oneri di urbanizzazione	2.277.779,13	Allegato 1
	- Aggiornamento stato giuridico immobili	4.060.366,80	Allegato 1
	MINORI RESIDUI PASSIVI		
	- Tit. 2 - Spese in conto capitale (oneri di urbanizzazione)	76.062,52	Allegato 13
	- Tit. 2 - Spese in conto capitale (trasferimenti di capitale)	375.859,46	Allegato 12
	- Spese correnti	5.845.895,41	Allegato 20
	- Tit. 7 - Servizi per conto terzi	10.298,80	Allegato 20
	Situazione patrimoniale pensioni	253.584,47	Allegato 15
	Maggiori residui attivi	1.627.391,64	Allegato 19
	Totale	<u>24.196.451,85</u>	Conto economico 25 c

25 d **PLUSVALENZE PATRIMONIALI**

Proventi da alienazioni (entrate accertate Titolo 4 tipol.0401 - 0402) maggiori del valore netto risultante dallo Stato Patrimoniale

	Accertato	Stao Patrimoniale	Plusvalenze
- Beni immobili	6.154.135,12	3.221.543,28	2.932.591,84
- Beni mobili			
- Titoli			
Totale	6.154.135,12	3.221.543,28	2.932.591,84

Conto economico 25 d

25 e **ALTRI PROVENTI STRAORDINARI**

E' stato considerato il totale dei pagamenti effettuati nell'esercizio:

- Trasferimenti in c/capitale	5.882.137,07	Allegato 12
- Oneri di urbanizzazione	3.553.789,82	Allegato 13
- Trasferimenti di capitale (entrate non impegnate competenza)	80.338,18	Allegato 12
- Trasferimenti di capitale confluiti nel Fondo Pluriennale Vincolato	757.845,14	Allegato 12
- Proventi da concessioni da edificare non impegnati	1.531.237,54	Allegato 13
- Proventi da concessioni da edificare confluiti nel Fondo pluriennale vincolato	6.560.906,21	Allegato 13
Totale	18.366.253,96	Conto economico 25 e

26 **ONERI STRAORDINARI**

26 b **SOPRAVVENIENZE PASSIVE E INSUSSISTENZE DELL'ATTIVO**

- PROMOBLOGNA: svalutazione per chiusura liquidazione	25.000,00	Allegato 8
- AUTOSTAZIONE	11.419,46	Allegato 8
- Beni mobili (dismissioni e fuori uso)	1,26	Allegato 2
- Immobili: demolizioni	29.826,09	Allegato 1
- Immobili: donazioni a terzi	66.293,15	Allegato 1
- Immobili: erroneamente inventariati	715.190,26	Allegato 1
- Immobili: permutate	18.443,67	Allegato 1
- IVA rettifica per coerenza dichiarazione	142.352,00	Allegato 22
Totale	1.008.525,89	Conto economico 26 b

NOTA INEGRATIVA AL CONTO ECONOMICO E ALLO STATO PATRIMONIALE 2013

(D. Lgs. 118/2011)

La presente nota integrativa, contiene le informazioni ritenute necessarie per una corretta comprensibilità del conto Economico e Stato Patrimoniale dell'esercizio 2013.

A1) Proventi da tributi. La voce comprende i proventi di natura tributaria (imposte, tasse, ecc.) di competenza economica dell'esercizio. Sono di competenza economica dell'esercizio i tributi accertati nell'esercizio nella contabilità finanziaria. Sono compresi in questa voce gli accertamenti al titolo 1 delle entrate (Tributi).

A2) Proventi da fondi perequativi. La voce comprende i proventi di natura tributaria derivanti dai fondi perequativi di competenza economica dell'esercizio. Sono di competenza economica dell'esercizio i fondi accertati nell'esercizio nella contabilità finanziaria.

A3) Proventi da trasferimenti e contributi . La voce comprende tutti i proventi relativi alle risorse finanziarie correnti trasferite all'ente dallo Stato, dalla regione, da organismi comunitari e internazionali e da altri enti del settore pubblico accertate nell'esercizio in contabilità finanziaria.

A4) Ricavi dalle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici. La voce comprende tutti gli accertamenti riferite alla vendita di beni, alla vendita di servizi e ai proventi derivanti dalle gestione di beni.

A9) Altri ricavi e proventi diversi. Si sono considerati proventi di competenza economica dell'esercizio, non riconducibili ad altre voci del conto economico e che non rivestono carattere straordinario. La voce comprende proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti e ai proventi relativi ai rimborsi e altre entrate correnti.

B10) Acquisti di materie prime e/o beni di consumo. Sono iscritti in tale voce i costi per l'acquisto di materie prime, merci e beni di consumo necessari al funzionamento dell'attività ordinaria dell'ente

B11) Prestazioni di servizi. Rientrano in tale voce i costi relativi all'acquisizione di servizi connessi alla gestione operativa. I costi rilevati in questa voce derivano dalle spese per prestazioni di servizi rilevate nella contabilità finanziaria.

B12) Utilizzo beni di terzi. In tale voce sono iscritti i corrispettivi per l'utilizzo di beni di terzi.

B13a) Trasferimenti correnti. Questa voce comprende le risorse finanziarie correnti trasferite dall'ente ad altre amministrazioni pubbliche o a privati in assenza di una controprestazione.

B14) Personale. In questa voce vanno iscritti tutti i costi sostenuti nell'esercizio per il personale dipendente (retribuzione, straordinari, indennità, oneri previdenziali ed assicurativi a carico dell'ente, indennità di fine servizio erogato dal datore di lavoro), rilevate dalla contabilità finanziaria. La voce comprende inoltre le spese relative ai Buoni Pasto.

B15b) Ammortamenti di immobilizzazioni materiali.

Gli ammortamenti compresi nel conto economico sia per i beni immobili che mobili sono stati determinati, secondo quanto previsto dal D.Lgs. 267/2000 art. 229 comma 7.

B15 c) svalutazioni dei crediti: questa voce comprende l'ammontare della svalutazione dei crediti dell'esercizio., riferite ai residui attivi eliminati.

B18) Altri accantonamenti.

La quota rappresenta la quota annua di accantonamento al Fondo Svalutazione Crediti (FSC) per i crediti di dubbia e difficile esazione.

In fase di Rendiconto, si è provveduto alla verifica della congruità del Fondo Svalutazione Crediti facendo riferimento ai residui attivi, sia di competenza dell'esercizio 2013 sia degli esercizi precedenti.

Ai fini della determinazione dell'accantonamento si rinvia a quanto indicato nella parte riguardante il Fondo svalutazione crediti (FSC).

B19) Oneri diversi di gestione. E' una voce residuale nella quale sono rilevati gli oneri della gestione di competenza dell'esercizio non classificabili nelle voci precedenti.

C20) Proventi da partecipazioni. Tale voce comprende utili e dividendi da società controllate e partecipate.

La classificazione delle partecipazioni, in società è stata modificata, come meglio specificato nella nota relativa alle partecipazioni, seguendo le indicazioni del principio contabile applicato concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria per il 2013 (allegato n.3 al DPCM 28/12(2011) e seguendo le definizioni contenute nel DPCM 28/12/2011 e nel principio applicato del rendiconto allegato al DPCM 28/12/2011.

C21) Altri proventi finanziari. In tale voce si collocano gli importi relativi agli interessi attivi di competenza economica dell'esercizio, rilevati sulla base degli accertamenti dell'esercizio. Si collocano inoltre in questa voce le entrate riferite ai diritti di opzione delle azioni HERA.

C22a) Interessi passivi di competenza 2013.

E25c) Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo. Vedi note allegate al conto economico

E25d) Plusvalenze patrimoniali: Proventi rilevati da alienazioni di importo maggiore rispetto al valore risultante dallo Stato Patrimoniale.

E25 e) Altri proventi straordinari: Vedi note allegate al conto economico

E26b) Sopravvenienze passive e insussistenze dell' attivo: Vedi note allegate al conto economico

E26d) Altri oneri straordinari. Sono allocati in tale voce gli altri costi di carattere straordinario di competenza economica dell'esercizio. Vi trovano allocazione le spese riconducibili ad eventi straordinari (non ripetitivi). La voce riveste carattere residuale, trovando allocazione in essa tutti i valori economici negativi non allocabili in altra voce di natura straordinaria.

27) Imposte. Sono inseriti, rispettando il principio della competenza economica, gli importi riferiti a imposte e tasse e Irap a carico dall'ente durante l'esercizio. E' ricompresa in tale voce anche il costo dell'IVA indetraibile.

IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE PARTECIPAZIONI

CLASSIFICAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI:

La classificazione delle partecipazioni in società è stata modificata seguendo le indicazioni del principio contabile applicato concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria per il 2013 (allegato n.3 al DPCM 28/12(2011) e seguendo le definizioni contenute nel DPCM 28/12/2011 e nel principio applicato del consolidato per il 2013 (allegato n.4 al DPCM 28/12/2011) e coerentemente con lo schema di rendiconto allegato al DPCM 28/12/2011.

A seguito di due richieste di chiarimenti inviate ad ARCONET e delle relative risposte ricevute, si è provveduto inoltre a valorizzare a Stato Patrimoniale anche le partecipazioni in enti non societari: ASP e ACER, avendo ARCONET precisato che *"nello stato patrimoniale di un comune devono essere rappresentate tutte le partecipazioni di proprietà del comune, anche se non riguardanti enti o società controllate e partecipate, non rientranti nel perimetro del consolidamento"*, fermo restando quanto ARCONET stesso ha indicato *"si conferma che è corretto non rappresentare nello stato patrimoniale del comune il patrimonio conferito nelle fondazioni"*.

Nel rendiconto 2013, pertanto, è stata adottata la seguente classificazione:

partecipazioni in:

- imprese controllate: la definizione di società controllate è analoga a quella già precedentemente utilizzata e pertanto tale categoria non ha subito riclassificazioni; sono state considerate nella categoria anche le partecipazioni nelle ASP, enti strumentali controllati
- imprese partecipate: la definizione di società partecipate, costituite dalle società a totale partecipazione pubblica affidatarie dirette di servizi pubblici locali della regione o dell'ente locale indipendentemente dalla quota di partecipazione, non trova applicazione in quanto il Comune di Bologna non detiene società a totale partecipazione pubblica affidatarie dirette di servizi pubblici locali, ad eccezione di ATC, già classificata come società controllata;
- altri soggetti: la categoria delle società collegate è venuta meno e pertanto le società in precedenza classificate tra le società collegate sono state riclassificate nella categoria residuale altri soggetti (la non coincidenza, in fase di sperimentazione, delle nozioni di società collegata e società partecipata è stata confermata da ARCONET in risposta ad appositi quesiti inviati a dicembre 2012); è stata considerata nella categoria anche la partecipazione in ACER, ente che gestisce il patrimonio immobiliare tra cui gli edifici di edilizia residenziale pubblica, nel quale al Comune di Bologna è attribuita una partecipazione.

METODO DI VALUTAZIONE

Partecipazioni in Società Controllate:

Il principio contabile applicato concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria per il 2013 (allegato n.3 al DPCM 28/12/2011) prevede che "Le partecipazioni in imprese controllate e partecipate sono valutate in base al "metodo del patrimonio netto" di cui all'art. 2426 n. 4 codice civile. Gli eventuali utili derivanti dall'applicazione del metodo del patrimonio netto devono determinare l'iscrizione di una specifica riserva del patrimonio netto vincolata all'utilizzo del metodo del patrimonio."

Le eventuali perdite sono portate a conto economico.

Secondo i chiarimenti forniti da ARCONET, nel caso in cui non risulti possibile acquisire il bilancio o il rendiconto (o i relativi schemi ai fini dell'approvazione) dell'esercizio, la partecipazione è valutata con il criterio del costo.

E' stato pertanto modificato il criterio di valutazione di Autostazione di Bologna srl, SRM srl e CAAB scpa applicando il criterio del patrimonio netto, e non più il criterio del minore valore tra costo storico e patrimonio netto, in quanto le società hanno trasmesso in tempo utile il progetto di bilancio 2013 (progetto non ancora sottoposto alla Società di Revisione per CAAB), mentre è stato mantenuto il criterio del costo in continuità con l'esercizio precedente per le altre società controllate in quanto non disponibili in tempo utile i consuntivi 2013.

Per le modalità di iscrizione e valutazione si è fatto riferimento ai documenti nn. 20 e 21 dei principi contabili, per quanto applicabili.

In particolare, per la valorizzazione delle partecipazioni già detenute al 31/12/2012, non disponendo della situazione patrimoniale extra contabile della partecipata redatta a valori correnti all'atto dell'acquisto si è applicato quanto previsto al *punto 3.3, i2) del principio contabile 21*. E' stato pertanto confrontato il valore contabile iscritto alla voce "partecipazioni" all'inizio dell'esercizio 2013 con il patrimonio netto (per la quota corrispondente alla partecipazione del Comune) della partecipata alla stessa data. La differenza (positiva) ha alimentato specifica riserva del patrimonio netto vincolata all'utilizzo del metodo del patrimonio.

Il risultato dell'esercizio 2013 della partecipata alimenta la suddetta riserva, se positivo, ed è portato a conto economico come svalutazione di partecipazioni, se negativo. Eventuali variazioni di patrimonio netto della partecipata, intervenute nel 2013, di natura non economica sono portate ad incremento/decremento del valore della partecipazione e ad incremento/decremento della riserva di patrimonio netto.

La partecipazione in Bologna Servizi Cimiteriali srl, società acquisita con atto del 10/7/2012, perfezionatosi con atto del 1/8/2013, è stata acquistata ad un prezzo pari alla quota di capitale sociale; la valorizzazione è stata effettuata al costo, in quanto non era disponibile in tempo utile il bilancio 2013.

Partecipazione nelle ASP-Enti Strumentali controllati di natura non societaria

Tali enti devono essere valorizzati utilizzando il metodo del patrimonio netto, per il quale si rimanda a quanto sopra scritto con riferimento alle società controllate o, laddove non pervengano in tempo utile i bilanci dell'esercizio di riferimento, con il metodo del costo.

Per ASP IRIDES è stato utilizzato tale criterio in quanto è pervenuto in tempo utile il bilancio.

Per la valorizzazione della partecipazione al patrimonio netto si sono considerate le voci relative al fondo di dotazione, al netto delle perdite portate a nuovo (perdita 2012), compreso l'utile dell'esercizio 2013, per la quota pari alla partecipazione del Comune al fondo di dotazione. Tale importo ha alimentato una riserva di patrimonio netto. Non sono state considerate le voci relative ai contributi per investimenti, contabilizzati dall'ASP tra le voci di patrimonio netto e portati annualmente a conto economico a sterilizzazione degli ammortamenti. Tali voci sono presenti nel patrimonio netto dell'ASP in quanto l'Ente non li contabilizza tra i risconti, ma come voce di patrimonio netto. Tale modalità di contabilizzazione fa sì che annualmente il patrimonio netto subisca delle variazioni negative derivanti dall'utilizzo dei contributi che confluiscono a conto economico dell'ASP e che non appare corretto imputare a conto economico del comune come svalutazione della partecipazione in quanto la riduzione di patrimonio netto non deriva da perdite conseguite ma dalla modalità di contabilizzazione dei contributi utilizzata dall'ASP.¹

Non essendo pervenuti in tempo utile i bilanci 2013 di ASP Giovanni XXIII e ASP Poveri Vergognosi partecipazioni sono state valutate con riferimento alla quota di partecipazione al fondo di dotazione, non essendo stata materialmente acquisita la partecipazione e non disponendo di ulteriori elementi per determinare un costo.

Partecipazione in altri soggetti:

Sono valorizzate al minore valore tra costo e quota di patrimonio netto, in analogia con gli esercizi precedenti. La partecipazione in ACER è stata valorizzata con riferimento alla quota di partecipazione al capitale, non essendo stata materialmente acquisita e non disponendo di altro parametro per determinare un costo.

¹ Alternativamente si potrebbe contabilizzare la partecipazione considerando tutte le voci di patrimonio netto e registrare le variazioni negative annuali come riduzione della riserva. Tale metodologia appare però una forzatura laddove arconet ha indicato che perdite sono portate a conto economico.

MODIFICHE INTERVENUTE NELL'ESERCIZIO 2013:

Partecipazioni in imprese controllate:

Società Controllate	Saldo al 31/12/2012		Incrementi	Decrementi	Saldo al 31/12/2013		Ris. esercizio 2013
	%	importo			%	importo	
ATC spa	59,65%	71.580			59,65%	71.580	nd
SRM srl	61,63%	6.083.200	19.262.728		61,63%	25.345.928	18.562,00
Autostazione di Bologna srl	66,89%	105.043	929.155	11.419	66,89%	1.022.779	-17.072,00
CAAB scpa	80,04%	41.574.301	13.316.037		80,04%	54.890.338	532.131,00
SERIBO srl	51,00%	510.000			51,00%	510.000	nd
Bologna Servizi Cimiteriali srl	0,00%	0	20.000,00		51,00%	20.000	nd
Enti Strumentali controllati	Saldo al 31/12/2012		Incrementi	Decrementi	Saldo al 31/12/2013		Ris. esercizio 2013
	%	importo			%	importo	
ASP Giovanni XXIII	96,00%	0	4.091.088		96,00%	4.091.088	nd
ASP Poveri Vergognosi	98,00%	0	34.259.551		98,00%	34.259.551	nd
ASP IRIDES	96,00%	0	4.811.947		96,00%	4.811.947	56.511,00
TOTALE		48.344.124	76.690.506	11.419		125.023.210	

Le variazioni si riferiscono:

- alla modifica del metodo di valutazione di Autostazione di Bologna srl in quanto disponibile in tempo utile il progetto di bilancio 2013: tale variazione ha comportato l'iscrizione a riserva di patrimonio netto della differenza tra il valore di iscrizione al costo e il valore del patrimonio netto a inizio esercizio per la quota di partecipazione al capitale sociale (euro 929.155) e l'iscrizione a conto economico, alla voce svalutazione di partecipazioni della perdita d'esercizio, per la quota di partecipazione al capitale sociale (euro 11.419);
- alla modifica del metodo di valutazione di SRM srl in quanto disponibile in tempo utile il progetto di bilancio 2013: tale variazione ha comportato l'iscrizione a riserva di patrimonio netto della differenza tra il valore di iscrizione al costo e il valore del patrimonio netto a inizio esercizio per la quota di partecipazione al capitale sociale (euro 19.251.288) e dell'utile 2013 della società per la quota di partecipazione al capitale sociale (euro 11.440)
- alla modifica del metodo di valutazione di CAAB scpa in quanto disponibile in tempo utile il progetto di bilancio 2013: tale variazione ha comportato l'iscrizione a riserva di patrimonio netto della differenza tra il valore di iscrizione al costo e il valore del patrimonio netto a inizio esercizio per la quota di partecipazione al capitale sociale (euro 4.328.509) e dell'utile 2013 della società per la quota di partecipazione al capitale sociale (euro 425.918), nonché delle variazioni al patrimonio netto di natura non economica intervenute nell'esercizio, relative all'iscrizione di una riserva rivalutazione di immobilizzazioni exL.147/2013, sempre per la quota di partecipazione al capitale sociale (euro 8.561.611)
- all'acquisizione Bologna Servizi Cimiteriali srl, con atto del 10/7/2012, perfezionatosi con atto del 1/8/2013 a seguito della sottoscrizione del 49% del capitale sociale da parte del soggetto risultante aggiudicatario della gara a doppio oggetto per l'affidamento dei servizi cimiteriali (socio privato). La valorizzazione è avvenuta al costo.
- alla valorizzazione al Patrimonio netto (con esclusione delle voci relative ai contributi per investimenti) di ASP IRIDES in quanto disponibile in tempo utile il progetto di bilancio 2013: la valorizzazione ha comportato l'iscrizione a riserva di patrimonio netto della quota di fondo di dotazione, al netto delle perdite 2012 portate a nuovo (euro 4.757.697) e dell'utile 2013 per la quota di partecipazione al fondo di dotazione (euro 54.251). La valorizzazione dell'ASP al 31/12/2013 ammonta così a euro 4.811.947, rispetto ad una quota di partecipazione al fondo di dotazione pari a 4.835.698

-alla valorizzazione delle ASP Giovanni XXIII e Poveri Vergognosi con riferimento alla quota di partecipazione al fondo di dotazione. Tale incremento di valore ha comportato l'iscrizione di una

riserva di patrimonio netto per l'importo corrispondente alla quota di partecipazione al fondo di dotazione.

Per le società ATC e SERIBO non si registrano variazioni, né è stato modificato il criterio di valutazione, che rimane al costo in quanto non disponibile il progetto di bilancio 2013 (il costo è inferiore alla quota di patrimonio netto risultante dal bilancio 2012).

Partecipazioni in altri soggetti:

Altre Società	Saldo al 31/12/2012		Incrementi	Decrementi	Saldo al 31/12/2013		Ris. esercizio 2013
	%	importo			%	importo	
Finanziaria Bologna Metropolitana spa	32,83%	591.000			32,83%	591.000	47.729
Interporto Bologna S.p.A.	35,10%	4.824.644			35,10%	4.824.644	nd
HERA S.p.A.	13,67%	152.445.222			10,73%	152.445.222	143.647.034
Promobologna S.c.ar.l. In liq.	11,35%	25.000		25.000	0,00%	0	nd
TPER spa	30,11%	20.625.542			30,11%	20.625.542	nd
AFM S.p.A.	15,86%	5.482.223			15,86%	5.482.223	3.534.408
Aeroporto G. Marconi di Bologna S.p.A.	16,75%	14.798.135			16,75%	14.798.135	nd
CUP 2000 S.r.l.	10,71%	51.700			10,60%	51.700	50.582
Bologna Fiere S.p.A.	11,41%	12.400.534			11,41%	12.400.534	nd
Banca Popolare Etica	0,01%	2.625			0,01%	2.625	nd
Lepida S.p.A.	0,01%	1.000			0,003%	1.000	208.798
Altri Enti	Saldo al 31/12/2012		Incrementi	Decrementi	Saldo al 31/12/2013		Ris. esercizio 2013
	%	importo			%	importo	
ACER Prov di BO	30,70%	0	2.958.735		30,40%	2.958.735	nd
TOTALE		211.247.624	2.958.735	25.000		214.181.359	

Le variazioni si riferiscono:

- ACER Provincia di Bologna: valorizzazione con riferimento alla quota di partecipazione al capitale. Tale incremento di valore ha comportato l'iscrizione di una riserva di patrimonio netto per euro. La quota di partecipazione del Comune di Bologna, come quella degli altri Comuni della provincia, è stata aggiornata nella seduta della Conferenza degli Enti n. 39 del 27 giugno 2013.
- Promobologna scarl in liquidazione: azzeramento del valore della partecipazione a seguito dell'approvazione del bilancio finale di liquidazione da parte dell'Assemblea dei soci del 31/1/2013. Il bilancio finale presenta una situazione di pareggio tra l'attivo e il passivo e un patrimonio netto pari a zero; pertanto il piano di riparto non prevede alcun rimborso da effettuare ai soci in relazione al capitale sociale da ciascuno di essi conferito. L'azzeramento del valore della partecipazione ha comportato l'iscrizione a conto economico della svalutazione per euro 25.000.
- Interporto Bologna spa: nel corso del 2013 si è verificato un aumento gratuito di capitale deliberato dall'Assemblea dei soci del 28/2/2013, mediante imputazione a capitale di riserve libere e disponibili per un ammontare complessivo di euro 8.692.838, corrispondenti a 16.814 azioni. Al Comune di Bologna sono state gratuitamente assegnate numero 5.902 azioni. La quota percentuale del Comune di Bologna è rimasta invariata. Non è stata incrementata la valorizzazione della quota in quanto trattasi di assegnazione gratuita di azioni.
- HERA spa: a seguito dell'operazione di aumento di capitale sociale, deliberata dal cda del 28.8.2013; a fine 2013 il capitale sociale passa da € 1.342.876.078 ad € 1.421.342.617; l'operazione ha previsto l'emissione di n. 78.466.539 azioni ordinarie offerte in opzione agli azionisti. Il Comune di Bologna non ha sottoscritto l'aumento di capitale e pertanto il numero di azioni possedute è rimasto inalterato, mentre la percentuale di partecipazione nella società è calata dal 13,67% al 10,73%.
- CUP 2000 spa: a seguito dell'ingresso del Comune di Ferrara nella compagine sociale, il capitale sociale passa da euro 482.579 a euro 487.579. Il numero di azioni possedute dal Comune di

Bologna è rimasto inalterato, mentre la percentuale di partecipazione passa da 10,71% a 10,60%.

– LEPIDA spa: a seguito dell'aumento del capitale sociale di euro 17.200.000 liberato interamente dalla Regione Emilia-Romagna con conferimento di beni in natura, il capitale sociale passa da 18.394.000 a 35.594.000. Il numero di azioni possedute dal Comune di Bologna è rimasto inalterato, mentre la percentuale di partecipazione passa da 0,01% a 0,003%.

PROVENTI DEI PARCHEGGI E DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE PER VIOLAZIONE CODICE DELLA STRADA

Artt. 7 e 208 D.Lgs. 285/92 modificato dall'art. 40 Legge 29 luglio 2010, n. 120

Proventi delle sanzioni amministrative per violazione al codice della strada

L'art. 208 del Decreto legislativo 285/92, relativo alla destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie, è stato modificato dall'art.40 della legge 29 luglio 2010, n. 120.

E' stato confermato l'obbligo della destinazione di una quota pari al 50 per cento dei proventi alle finalità stabilite dalla normativa. In particolare attualmente tale quota deve essere destinata:

a) in misura non inferiore a un quarto della quota, cioè non inferiore al 12,5% del totale, ad interventi di sostituzione, di ammodernamento, di potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della segnaletica delle strade di proprietà dell'ente;

b) in misura non inferiore a un quarto della quota, cioè non inferiore al 12,5% del totale, al potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, anche attraverso l'acquisizione di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di Polizia municipale;

c) ad altre finalità, cioè non inferiore al 12,5% del totale, connesse al miglioramento della sicurezza stradale, relative alla manutenzione delle strade, all'installazione, all'ammodernamento, al potenziamento, alla messa a norma e alla manutenzione delle barriere, a interventi per la sicurezza stradale a tutela degli utenti deboli, a misure di assistenza e previdenza per il personale, ecc.

L'ente ha la facoltà di destinare in tutto o in parte la restante quota del 50 per cento dei proventi alle finalità sopra indicate.

L'art. 142 c. 12 ter del D.Lgs. 285/92 prevede: "Gli enti di cui al comma 12-bis destinano le somme derivanti dall'attribuzione delle quote dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie di cui al medesimo comma alla realizzazione di interventi di manutenzione e messa in sicurezza delle infrastrutture stradali, ivi comprese la segnaletica e le barriere, e dei relativi impianti, nonché al potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale....."

I proventi dell'esercizio 2013 derivanti dalle sanzioni amministrative per violazioni dei limiti massimi di velocità (art. 142 c. 12 ter D.Lgs. 285/92) pari a € 108.326,00 sono stati interamente destinati ad interventi inerenti la mobilità.

Proventi dei parcheggi

L'art. 7, comma 7 del D.Lgs. 285/92 stabilisce che i proventi dei parcheggi a pagamento sono destinati alla installazione, costruzione e gestione di parcheggi e al loro miglioramento e le somme eventualmente eccedenti ad interventi per migliorare la mobilità urbana.

Criteri di rilevazione dei dati

Sono state considerate le spese correnti e in conto capitale impegnate della Missione 10 "Trasporti e diritto alla mobilità" Programma 05 "Viabilità e infrastrutture stradali" (nel 2010, 2011 e 2012 è stato escluso il servizio 03 "Trasporti pubblici locali e servizi connessi") e della Missione 03 "Ordine pubblico e sicurezza" Programma 01 "Polizia locale e amministrativa" e delle relative quote capitale per il rimborso dei prestiti.

Sono stati considerati solo gli stanziamenti finanziati con le entrate derivanti dai proventi dei parcheggi e delle sanzioni amministrative per violazione al codice stradale.

Sono stati esclusi gli stanziamenti finanziati con entrate aventi destinazione vincolata (contributi finalizzati, oneri di urbanizzazione, alienazioni patrimoniali e prestiti) e quelli relativi alle spese di personale.

La rilevazione delle spese finanziate con i proventi delle sanzioni amministrative per violazione al codice stradale è stata effettuata fino al 2009 in base alla normativa vigente al momento mentre dal 2010 ci si è attenuti alle modifiche introdotte dalla legge n. 120/2010.

RIEPILOGO PROVENTI E LORO REIMPIEGO

ANNO	PARCHEGGI (art. 7)			SANZIONI (art. 208)		
	Accertamenti	Reimpiego proventi	%	Accertamenti	Impegnato	%
2008	2.300.914,85	2.300.914,85	100,00	34.685.111,48	28.866.752,35	83,23
2009	2.016.127,29	2.016.127,29	100,00	35.309.733,02	29.741.895,74	84,23
2010	1.820.161,61	1.820.161,61	100,00	35.547.352,96	31.525.781,03	88,69
2011	5.065.018,57	5.065.018,57	100,00	31.920.048,41	25.602.768,54	80,21
2012	4.800.685,00	4.800.685,00	100,00	45.531.964,28	32.238.285,81	70,80
2013	5.504.572,74	5.504.572,74	100,00	45.898.133,11	29.708.071,57	64,73

REIMPIEGO PROVENTI SANZIONI PECUNIARIE NEL 2013

I proventi derivanti dalle sanzioni amministrative per violazione al codice stradale devono essere destinati per una quota non inferiore al 50 per cento alle finalità stabilite dall'art. 208 come modificato dalla legge 120/2010.

Nel 2013 la quota minima dei proventi vincolata è pari a € 22.949.066,55 (50% del totale di € 45.898.133,11).

La quota vincolata deve essere destinata per un quarto alla segnaletica stradale, per un quarto all'attività di controllo e accertamento delle violazioni e per la quota rimanente ad altre finalità inerenti la viabilità e la circolazione.

Come evidenziato nella tabella seguente la quota dei proventi utilizzata, pari a € 29.708.071,57 su di un totale € 45.898.133,11, è ben superiore a quella stabilita dalla normativa.

SPESE	2011	2012	2013
a) Segnaletica - 1/4	8.746.215,29	2.520.333,69	2.393.052,33
b) Controllo e accertamento violazioni - 1/4	4.867.442,22	3.827.028,05	5.670.115,16
c) Altre finalità - quota rimanente	11.989.111,03	25.890.924,07	21.644.904,08
Totale	25.602.768,54	32.238.285,81	29.708.071,57

QUOTA PROVENTI SANZIONI PECUNIARIE PER TIPOLOGIA DI SPESA

Anno	Spese correnti	Rimborso prestiti	Totale	Spese in conto capitale	Totale generale
2008	17.785.254,86	10.632.707,74	28.866.752,35	0,00	28.866.752,35
2009	17.827.671,26	11.741.157,24	29.568.828,50	173.067,24	29.741.985,74
2010	19.095.568,10	12.289.890,68	31.385.458,78	140.322,25	31.525.781,03
2011	15.672.260,31	9.930.508,23	25.602.768,54	0,00	25.602.768,54
2012	21.241.243,09	10.409.931,93	31.651.175,02	587.110,79	32.238.285,81
2013	17.782.308,89	10.234.096,92	28.016.405,81	1.691.665,76	29.708.071,57

PATTO DI STABILITA' INTERNO

La gestione del bilancio 2013 è stata effettuata nel rispetto della normativa inerente il patto di stabilità degli enti locali disciplinata dalle leggi n.133/2008 (art. 77), n. 220/2010, DPCM 23 marzo 2011, 183/2011 (art. 31).

Anche per l'esercizio 2013 è confermato il sistema di competenza mista introdotto con la legge finanziaria 2008. Il saldo finanziario è determinato dalla somma algebrica degli importi risultanti dalla differenza tra accertamenti e impegni, per la parte corrente, e dalla differenza tra incassi e pagamenti, per la parte in conto capitale. Sono escluse le riscossioni e le concessioni di crediti ed altre poste di entrata e di spesa stabilite dalla normativa (le entrate provenienti direttamente e indirettamente dalla UE e le entrate provenienti dall'ISTAT connesse alla progettazione ed esecuzione dei censimenti, le spese relative al reimpiego di tali entrate).

Gli enti ammessi alla sperimentazione di cui al D.Lgs. 118/2011 devono considerare fra le entrate finali il Fondo Pluriennale Vincolato destinato al finanziamento delle spese correnti, reiscritte nell'esercizio di riferimento al netto dell'importo del fondo di parte corrente iscritto tra le spese.

DETERMINAZIONE DELL'OBIETTIVO PER L'ESERCIZIO 2013

L'obiettivo programmatico di saldo finanziario per il 2013, inizialmente pari a Euro 32.847.638,05, a seguito della modifica della percentuale da applicare alla media della spesa corrente degli anni 2007-2009, di cui all'art. 31 della Legge 183/2011, pari al 15,61% intervenuta con D.L. 15/10/2013 n. 120 (art. 2 c. 5), e' stato rideterminato in Euro 38.890.066,28 comprensivo della quota per il "Patto regionale orizzontale" di Euro 7.000.000,00, e definitivamente rideterminato in Euro 38.224.179,28 a seguito del riparto di Euro 665.887,00 riconosciuto dal Decreto MEF 17/12/2013 per la partecipazione alla sperimentazione di cui al D.Lgs. 118/2011.

SPESA CORRENTE 2007 - 2009	
Anno	Impegni competenza
Titolo I - Impegni 2007	502.428.887,73
Titolo I - Impegni 2008	507.931.093,24
Titolo I - Impegni 2009	501.595.447,52
Totale	1.511.955.428,49
Media 2007 - 2009	503.985.142,83

DETERMINAZIONE DEL SALDO OBIETTIVO 2013

Voci	2013
Spesa corrente - media 2007-2009	503.985.142,83
% da applicare alla spesa media corrente 2007-2009 (c. 6, art. 31 L. 183/2011 modificata art.2 c.5 D.L. 120/2013)	15,61%
Saldo obiettivo (comma 2, art. 31 legge 183/2011)	78.672.080,80
Riduzione trasferimenti erariali (comma 4, art. 31 legge 183/2011)	-28.086.014,52
Saldo finanziario obiettivo (comma 4 e 6, art. 31 legge 183/2011)	50.586.066,28
Patto regionale "Orizzontale" (comma 17, art. 32, legge n. 183/2011)	-15.000.000,00
Riparto spazi finanziari D.MEF 14 maggio 2013 (art. 1 c.1 D.L. 35/13)	-3.696.000,00
Riparto per partecipazione sperimentazione (D. MEF 17/12/2013)	-665.887,00
Patto territoriale "orizzontale" 2013	7.000.000,00
Saldo obiettivo rideterminato	38.224.179,28

RISULTANZE 2013

A consuntivo l'obiettivo risulta rispettato, come evidenziato dal seguente prospetto:

ENTRATE FINALI	
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	325.894.121,71
Titolo 2 - Entrate da trasferimenti correnti	83.032.172,57
Titolo 3 - Entrate extratributarie	138.968.784,38
Entrate correnti da ISTAT per censimenti	-194.253,90
Entrate correnti provenienti direttamente e indirettamente dall'Unione Europea	-2.744.132,72
Entrate correnti per interventi di ricostruzione aree colpite dal sisma del maggio 2012 (DL 74/12 art. 2 c. 6)	0,00
Corrispettivo gettito IMU immobili comunali (DL 35/13 art. 10 quater)	-6.408.529,11
Integrazione Fondo Solidarietà comunale (DL 120/13 art. 2)	-1.436.003,38
Fondo Pluriennale Vincolato parte corrente (previsione di entrata)	6.641.757,07
Fondo Pluriennale Vincolato parte corrente (previsione di spesa)	-7.518.637,62
TOTALE ENTRATE CORRENTI NETTE - ACCERTATE	536.235.279,00
RISCOSSIONI Titolo 4 - Entrate in c/capitale	26.309.537,21
RISCOSSIONI Titolo 4 - Entrate in c/capitale provenienti dall'Unione Europea	0,00
TOTALE RISCOSSIONI IN C/CAPITALE	26.309.537,21
TOTALE ENTRATE FINALI	562.544.816,21

SPESE FINALI	
Titolo 1 - Spese correnti	468.506.779,15
Spese correnti c/entrate correnti provenienti dall'ISTAT per censimenti	-16.488,73
Spese correnti c/entrate correnti provenienti dall'Unione Europea	-319.194,27
TOTALE SPESE CORRENTI NETTE - IMPEGNATE	468.171.096,15
PAGAMENTI Titolo 2 - Spese in c/capitale	47.739.476,08
PAGAMENTI Titolo 2 - Spese in c/capitale provenienti dalla Unione Europea	-150.690,63
TOTALE SPESE IN CONTO CAPITALE NETTE - PAGAMENTI	47.588.785,45
TOTALE SPESE FINALI	515.759.881,60

RIEPILOGO RENDICONTO 2013	
Totale entrate finali	562.544.816,21
Totale spese finali	515.759.881,60
Saldo finanziario 2013	46.784.934,61
Obiettivo rideterminato	38.224.179,28
Differenza tra risultato e obiettivo rideterminato	8.560.755,33

PARAMETRI DI DEFICITARIETA'

Decreto del Ministero dell'Interno 18 Febbraio 2013

ALLEGATO B

CERTIFICAZIONE DEI PARAMETRI OBIETTIVI PER I COMUNI AI FINI DELL'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO PER IL TRIENNIO 2013 - 2015

CODICE ENTE

| 2 | 0 | 0 | 1 | 3 | 0 | 0 | 6 | 0 |

COMUNE DI

B O L O G N A

PROVINCIA DI

B O L O G N A

Approvazione rendiconto dell'esercizio 2013

Si

X

No

50005

delibera n° del

	Codice	Parametri da considerare per l'individuazione delle condizioni strutturalmente deficitarie	
1) Valore negativo del risultato contabile di gestione superiore in termini di valore assoluto al 5 per cento rispetto alle entrate correnti (a tali fini al risultato contabile si aggiunge l'avanzo di amministrazione utilizzato per le spese di investimento);	50010	<input type="checkbox"/> Si	<input type="checkbox"/> No X
2) Volume dei residui attivi di nuova formazione provenienti dalla gestione di competenza e relativi ai titoli I e III, con l'esclusione delle risorse a titolo di fondo sperimentale di riequilibrio di cui all'articolo 2 del decreto legislativo n.23 del 2011 o di fondo di solidarietà di cui all'articolo 1, comma 380 della legge 24 dicembre 2012 n.228, superiori al 42 per cento rispetto ai valori di accertamento delle entrate dei medesimi titoli I e III esclusi gli accertamenti delle predette risorse a titolo di fondo sperimentale di riequilibrio o di fondo di solidarietà;	50020	<input type="checkbox"/> Si	<input type="checkbox"/> No X
3) Ammontare dei residui attivi provenineti dalla gestione dei residui attivi e di cui al titolo I e al titolo III superiore al 65 per cento, ad esclusione eventuali residui da risorse a titolo di fondo sperimentale di riequilibrio di cui all'articolo 2 del decreto legislativo n. 23 o di fondo di solidarietà di cui all'articolo 1 comma 380 della legge 24 dicembre 2012 n. 228, rapportata agli accertamenti della gestione di competenza delle entrate dei medesimi titoli I e III ad esclusione degli accertamenti delle predette risorse a titolo di fondo sperimentale di riequilibrio o di fondo di solidarietà;	50030	<input type="checkbox"/> Si	<input type="checkbox"/> No X
4) Volume dei residui passivi complessivi provenienti dal titolo I superiore al 40 per cento degli impegni della medesima spesa corrente;	50040	<input type="checkbox"/> Si	<input type="checkbox"/> No X
5) Esistenza di procedimenti di esecuzione forzata superiore allo 0,5 per cento delle spese correnti anche se non hanno prodotto vincoli a seguito delle disposizioni di cui all'articolo 159 del tuel;	50050	<input type="checkbox"/> Si	<input type="checkbox"/> No X
6) Volume complessivo delle spese di personale a vario titolo rapportato al volume complessivo delle entrate correnti desumibili dai titoli I, II e III superiore al 40 per cento per i comuni inferiori a 5.000 abitanti, superiore al 39 per cento per i comuni da 5.000 a 29.999 abitanti e superiore al 38 per cento per i comuni oltre i 29.999 abitanti; tale valore è calcolato al netto dei contributi regionali nonchè di altri enti pubblici finalizzati a finanziare spese di personale per cui il valore di tali contributi va detratto sia al numeratore che al denominatore del parametro;	50060	<input type="checkbox"/> Si	<input type="checkbox"/> No X

- 7) Consistenza dei debiti di finanziamento non assistiti da contribuzioni superiore al 150 per cento rispetto alle entrate correnti per gli enti che presentano un risultato contabile di gestione positivo e superiore al 120 per cento per gli enti che presentano un risultato contabile di gestione negativo, fermo restando il rispetto del limite di indebitamento di cui all'art. 204 del tuel con le modifiche di cui all'art. 8, comma 1 della legge 12 novembre 2011, n. 183, a decorrere dall'1 gennaio 2012;
- 8) Consistenza dei debiti fuori bilancio riconosciuti nel corso dell'esercizio superiore all'1 per cento rispetto ai valori di accertamento delle entrate correnti, fermo restando che l'indice si considera negativo ove tale soglia venga superata in tutti gli ultimi 3 esercizi finanziari;
- 9) Eventuale esistenza al 31 dicembre di anticipazioni di tesoreria non rimborsate superiori al 5 per cento rispetto alle entrate correnti;
- 10) Ripiano squilibri in sede di provvedimento di salvaguardia di cui all'art. 193 del tuel con misure di alienazione di beni patrimoniali e/o avanzo di amministrazione superiore al 5 per cento dei valori della spesa corrente, fermo restando quanto previsto dall'articolo 1, commi 443 e 444 della legge 24 dicembre 2012 n.228 a decorrere dall'1 gennaio 2013; ove sussistano i presupposti di legge per finanziare il riequilibrio in più esercizi finanziari, viene considerato al numeratore del parametro l'intero importo finanziato con misure di alienazione di beni patrimoniali, oltre che di avanzo di amministrazione, anche se destinato a finanziare lo squilibrio nei successivi esercizi finanziari.

50070	<input type="checkbox"/> Si	<input type="checkbox"/> No X
50080	<input type="checkbox"/> Si	<input type="checkbox"/> No X
50090	<input type="checkbox"/> Si	<input type="checkbox"/> No X
50100	<input type="checkbox"/> Si	<input type="checkbox"/> No X

Si attesta che i parametri suindicati sono stati determinati in base alle risultanze amministrativo-contabili dell'ente.

Bologna,
LUOGO

24 Aprile 2014
DATA

Bollo
dell'ente

IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO FINANZIARIO
(dott. Mauro Cammarata)

**PARAMETRI OBIETTIVI DEGLI ENTI IN CONDIZIONI
STRUTTURALMENTE DEFICITARI
(D.M. INTERNO 18/02/2013)**

PARAMETRO 1	<p>Valore negativo del risultato contabile di gestione superiore in termini di valore assoluto al 5 per cento rispetto alle entrate correnti (a tali fini al risultato contabile si aggiunge l'avanzo di amministrazione utilizzato per le spese di investimento);</p> <ul style="list-style-type: none"> - Risultato contabile di gestione di competenza: Euro 32.465.181,99 - Avanzo di amministrazione per spese di investimento: Euro 20.621.911,89 - Entrate correnti: Euro 547.895.078,66 	No
PARAMETRO 2	<p>Volume dei residui attivi di nuova formazione provenienti dalla gestione di competenza e relativi ai titoli I e III, con l'esclusione delle risorse a titolo di fondo sperimentale di riequilibrio di cui all'articolo 2 del decreto legislativo n.23 del 2011 o di fondo di solidarietà di cui all'articolo 1, comma 380 della legge 24 dicembre 2012 n.228, superiori al 42 per cento rispetto ai valori di accertamento delle entrate dei medesimi titoli I e III esclusi gli accertamenti delle predette risorse a titolo di fondo sperimentale di riequilibrio o di fondo di solidarietà;</p> <ul style="list-style-type: none"> - Residui attivi nuova formazione Tit. 1-3 al netto del Fondo di Solidarietà comunale: Euro 71.130.535,50 - Accertamenti Tit. 1-3 al netto del Fondo di Solidarietà comunale: Euro 433.816.516,38 - Percentuale: 16,41% 	No
PARAMETRO 3	<p>Ammontare dei residui attivi proveninetti dalla gestione dei residui attivi e di cui al titolo I e al titolo III superiore al 65 per cento, ad esclusione eventuali residui da risorse a titolo di fondo sperimentale di riequilibrio di cui all'articolo 2 del decreto legislativo n. 23 o di fondo di solidarietà di cui all'articolo 1 comma 380 della legge 24 dicembre 2012 n. 228, rapportata agli accertamenti della gestione di competenza delle entrate dei medesimi titoli I e III ad esclusione degli accertamenti delle predette risorse a titolo di fondo sperimentale di riequilibrio o di fondo di solidarietà;</p> <ul style="list-style-type: none"> - Residui attivi precedenti Tit. 1-3: Euro 68.224.376,46 - Accertamenti Tit. 1-3 al netto del Fondo di Solidarietà comunale: Euro 433.816.516,38 - Percentuale: 15,73% 	No
PARAMETRO 4	<p>Volume dei residui passivi complessivi provenienti dal titolo I superiore al 40 per cento degli impegni della medesima spesa corrente;</p> <ul style="list-style-type: none"> - Residui passivi Tit. 1: Euro 104.381.528,96 - Spese Titolo 1: Euro 468.506.779,15 - Percentuale: 22,28% 	No
PARAMETRO 5	<p>Esistenza di procedimenti di esecuzione forzata superiore allo 0,5 per cento delle spese correnti anche se non hanno prodotto vincoli a seguito delle disposizioni di cui all'articolo 159 del tuel;</p>	No

PARAMETRO 6	<p>Volume complessivo delle spese di personale a vario titolo rapportato al volume complessivo delle entrate correnti desumibili dai titoli I, II e III superiore al 40 per cento per i comuni inferiori a 5.000 abitanti, superiore al 39 per cento per i comuni da 5.000 a 29.999 abitanti e superiore al 38 per cento per i comuni oltre i 29.999 abitanti; tale valore è calcolato al netto dei contributi regionali nonché di altri enti pubblici finalizzati a finanziare spese di personale per cui il valore di tali contributi va detratto sia al numeratore che al denominatore del parametro;</p> <p>- Spese personale: Euro 140.407.509,45 - Entrate correnti: Euro 547.895.078,66 - Percentuale: 25,63%</p>	No
PARAMETRO 7	<p>Consistenza dei debiti di finanziamento non assistiti da contribuzioni superiore al 150 per cento rispetto alle entrate correnti per gli enti che presentano un risultato contabile di gestione positivo e superiore al 120 per cento per gli enti che presentano un risultato contabile di gestione negativo, fermo restando il rispetto del limite di indebitamento di cui all'art. 204 del tuel con le modifiche di cui all'art. 8, comma 1 della legge 12 novembre 2011, n. 183, a decorrere dall'1 gennaio 2012;</p> <p>- Debiti di finanziamento al 31.12.2013: Euro 185.987.107,15 - Entrate correnti: Euro 547.895.078,66 - Percentuale: 33,95%</p>	No
PARAMETRO 8	<p>Consistenza dei debiti fuori bilancio riconosciuti nel corso dell'esercizio superiore all'1 per cento rispetto ai valori di accertamento delle entrate correnti, fermo restando che l'indice si considera negativo ove tale soglia venga superata in tutti gli ultimi 3 esercizi finanziari;</p> <p>- Debiti fuori bilancio al 31.12.2013: Euro 0,00 - Entrate correnti: Euro 547.895.078,66 - Percentuale: 0%</p>	No
PARAMETRO 9	<p>Eventuale esistenza al 31 dicembre di anticipazioni di tesoreria non rimborsate superiori al 5 per cento rispetto alle entrate correnti;</p>	No
PARAMETRO 10	<p>Ripiano squilibri in sede di provvedimento di salvaguardia di cui all'art. 193 del tuel con misure di alienazione di beni patrimoniali e/o avanzo di amministrazione superiore al 5 per cento dei valori della spesa corrente, fermo restando quanto previsto dall'articolo 1, commi 443 e 444 della legge 24 dicembre 2012 n.228 a decorrere dall'1 gennaio 2013; ove sussistano i presupposti di legge per finanziare il riequilibrio in più esercizi finanziari, viene considerato al numeratore del parametro l'intero importo finanziato con misure di alienazione di beni patrimoniali, oltre che di avanzo di amministrazione, anche se destinato a finanziare lo squilibrio nei successivi esercizi finanziari.</p>	No

Si attesta che i parametri suindicati sono stati determinati in base alle risultanze amministrativo-contabili dell'ente.

**DATI CONSUNTIVI DEGLI
ULTIMI CINQUE ANNI**

RISULTATO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA DAL 2009 AL 2013

Descrizione	2009	2010	2011	2012	2013
Totale entrate accertate	691.844.832,84	663.603.158,39	645.522.606,83	646.705.366,57	641.681.645,33
Totale spese impegnate	-691.942.496,62	-661.362.335,27	-611.265.247,67	-582.783.590,08	-622.825.297,61
Risultato gestione competenza	-97.663,78	2.240.823,12	34.257.359,16	63.921.776,49	18.856.347,72
Avanzo applicato	3.756.771,85	6.685.528,59	3.428.707,98	2.252.876,19	31.016.829,33
	3.659.108,07	8.926.351,71	37.686.067,14	66.174.652,68	49.873.177,05

GESTIONE DI COMPETENZA DAL 2008 AL 2013

ENTRATE ACCERTATE

Titoli	2008	2009	2010	2011	2012
TITOLO I - Entrate tributarie	225.317.687,84	226.257.532,21	227.943.709,06	356.947.312,47	380.460.715,20
TITOLO II - Entrate derivanti da contributi e trasferimenti correnti dello Stato, della Regione e di altri Enti pubblici anche in rapporto all'esercizio di funzioni delegate dalla Regione	167.681.614,29	168.344.872,99	179.452.506,90	24.643.411,55	30.108.881,64
TITOLO III - Entrate extratributarie	143.550.719,89	139.398.184,53	127.267.378,84	143.599.126,32	127.026.718,01
Totale entrate correnti	536.550.022,02	534.000.589,73	534.663.594,80	525.189.850,34	537.596.314,85
TITOLO IV - Entrate derivanti da alienazioni, da trasferimenti di capitale e da riscossioni di crediti	97.152.493,01	74.799.125,82	40.534.458,64	51.866.460,16	37.602.314,65
TITOLO V - Entrate derivanti da accensione di prestiti	22.996.333,34	8.417.119,45	20.874.514,00	5.000.000,00	9.400.000,00
TITOLO VI - Entrate da servizi per conto di terzi	65.912.155,12	74.627.997,84	67.530.590,95	63.466.296,33	62.106.737,07
TOTALE GENERALE	722.611.003,49	691.844.832,84	663.603.158,39	645.522.606,83	646.705.366,57

DESCRIZIONE	2013
<i>Titolo 1</i> Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	325.894.121,71
<i>Titolo 2</i> Trasferimenti correnti	83.032.172,57
<i>Titolo 3</i> Entrate extratributarie	138.968.784,38
Totale entrate correnti	547.895.078,66
<i>Titolo 4</i> Entrate in conto capitale	18.827.933,21
<i>Titolo 5</i> Entrate da riduzione di attivita' finanziarie	20.044.648,61
<i>Titolo 6</i> Accensione Prestiti	6.285.000,00
<i>Titolo 7</i> Anticipazioni da Istituto tesoriere/cassiere	0,00
<i>Titolo 9</i> Entrate per conto terzi e partite di giro	48.628.984,85
TOTALE GENERALE	641.681.645,33

SPESE IMPEGNATE

Titoli	2008	2009	2010	2011	2012
TITOLO I - SPESE CORRENTI					
Entrate correnti	500.198.199,24	493.409.447,52	487.954.879,49	452.722.572,95	455.827.159,54
Oneri di urbanizzazione	7.300.000,00	7.300.000,00	0,00	2.956.942,53	0,00
Avanzo di amministrazione	432.894,00	886.000,00	6.674.921,69	2.171.540,39	126.371,07
Totale	507.931.093,24	501.595.447,52	494.629.801,18	457.851.055,87	455.953.530,61
TITOLO II - SPESE IN CONTO CAPITALE					
Entrate correnti	3.069.321,35	4.767.170,66	1.548.211,36	2.750.260,98	1.591.580,71
Avanzo di amministrazione	4.917.986,62	2.870.680,17	9.795,80	1.192.266,45	0,00
Vendita di beni	21.454.413,48	9.793.054,88	6.545.645,40	7.188.783,59	568.052,28
Oneri di urbanizzazione	8.655.920,73	8.592.802,04	15.224.941,22	9.084.764,36	3.795.944,59
Trasferimenti di capitale	31.320.930,56	9.559.272,73	14.565.655,45	9.455.822,84	374.000,00
Mutui	22.996.333,34	8.417.119,45	20.874.514,00	5.000.000,00	0,00
Partite compensative (depositi)	26.089.887,42	31.382.073,63	4.005.596,57	23.180.146,02	21.332.306,38
Totale	118.504.793,50	75.382.173,56	62.774.359,80	57.852.044,24	27.661.883,96
TITOLO III - SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI					
Rimborso quota capitale mutui – c/entrate correnti	31.020.108,98	31.335.851,96	35.558.274,11	31.184.383,10	36.105.763,45
Rimborso quota capitale mutui – c/plus valenze patrim.		8.171.922,54			
Rimborso di prestiti obbligazionari	790.759,49	829.103,20	869.309,23	911.468,13	955.674,99
Totale	31.810.868,47	40.336.877,70	36.427.583,34	32.095.851,23	37.061.438,44
TITOLO IV - SPESE PER SERVIZI PER C/ DI TERZI					
Totale	65.912.155,12	74.627.997,84	67.530.590,95	63.466.296,33	62.106.737,07
TOTALE SPESE	724.158.910,33	691.942.496,62	661.362.335,27	611.265.247,67	582.783.590,08

Tit.	DESCRIZIONE	2013
1	Spese correnti	
	Entrate correnti	461.531.282,62
	Avanzo di amministrazione	6.975.496,53
	TOTALE Spese correnti	468.506.779,15
2	Spese in conto capitale	
	Entrate correnti	4.646.474,71
	Oneri di urbanizzazione	7.485.052,27
	Avanzo di amministrazione	12.768.300,69
	Vendita di beni	14.089.964,39
	Trasferimenti di capitale	6.526.640,87
	Mutui	9.537.226,13
	Prestiti obbligazionari	38.198,10
	TOTALE Spese in conto capitale	55.091.857,16
3	Spese per incremento attivita' finanziarie	
	Partite compensative	20.044.648,61
	TOTALE Spese per increm.attivita' fin.	20.044.648,61
4	Rimborso di prestiti	
	Rimborso quota capitale mutui - c/entrate correnti	29.550.998,42
	Prestiti obbligazionari	1.002.029,42
	TOTALE Rimborso di prestiti	30.553.027,84
5	Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	-
7	Uscite per conto terzi e partite di giro	48.628.984,85
	TOTALE SPESE	622.825.297,61

SPESE CORRENTI IMPEGNATE DAL 2008 AL 2012

Interventi	2008	2009	2010	2011	2012
Personale	194.868.113,93	192.433.869,00	185.921.420,28	173.016.420,40	162.963.116,66
Acquisto di beni di consumo	4.508.034,58	4.351.083,49	3.316.877,24	3.345.734,92	3.020.276,34
Prestazioni di servizi	223.122.875,47	228.794.736,84	224.280.428,45	212.691.593,05	223.226.142,97
Utilizzo di beni di terzi	9.679.395,66	10.416.688,82	12.055.349,60	12.084.913,39	12.116.177,89
Trasferimenti	39.086.832,12	32.162.114,74	35.715.602,26	31.526.539,37	30.176.994,22
Interessi passivi e oneri finanziari	14.442.215,67	13.442.978,27	10.834.330,60	10.359.911,00	9.485.394,50
Imposte e tasse	19.355.630,54	17.335.190,40	13.587.362,32	10.859.063,17	11.787.477,50
Oneri straordinari gestione corrente	2.867.995,27	2.658.785,96	8.918.430,43	3.966.880,57	3.177.950,53
Totale	507.931.093,24	501.595.447,52	494.629.801,18	457.851.055,87	455.953.530,61

MACROAGGREGATI		IMPEGNATO 2013
101	Redditi da lavoro dipendente	161.145.519,35
102	Imposte e tasse a carico dell'ente	9.792.458,82
103	Acquisto di beni e servizi	249.418.182,77
104	Trasferimenti correnti	23.520.014,43
107	Interessi passivi	7.762.109,02
108	Altre spese per redditi da capitale	-
109	Altre spese correnti	16.868.494,76
Totale		468.506.779,15

RECUPERO EVASIONE FISCALE DAL 2009 AL 2013

Anche nell'esercizio 2013 è proseguita l'attività di recupero di tributi arretrati.

ENTRATE/ANNI	2009	2010	2011	2012	2013
ICI	2.629.596,36	2.230.000,00	1.730.000,00	4.988.994,68	7.108.991,76
TARSU	8.431.781,00	8.612.198,57	9.708.000,00	12.724.230,27	16.471.027,46
TARSU - ADDIZIONALI					987.532,36
IMPOSTA SULLA PUBBLICITA'			809.044,47	497.919,49	369.613,04
COSAP			1.526.651,04	1.603.804,76	1.076.722,98
Totale	11.061.377,36	10.842.198,57	13.773.695,51	19.814.949,20	26.013.887,60

SPESE PER IL PERSONALE

Per un'analisi più approfondita delle spese inerenti il personale si rimanda al Rendiconto e alla relativa Relazione.

Nel corso degli ultimi anni, in particolare con la legge 23 dicembre 2005, n. 266, art. 1, comma 198 (finanziaria 2006), sono stati introdotti dei precisi limiti alle spese per il personale.

Per la determinazione della spesa per il personale occorre fare riferimento a quella dell'esercizio 2004. La circolare del Ministero dell'Economia e delle Finanze n. 9 del 17 febbraio 2006 ha stabilito i criteri per il calcolo della spesa.

Le componenti della spesa da considerare sono:

- retribuzioni lorde e oneri riflessi
- spese per i rapporti di collaborazione coordinata e continuativa se contabilizzati come servizi
- spese per il lavoro interinale
- spese per l'IRAP
- spese per i buoni pasto

Le componenti della spesa da escludere sono:

- spese per il personale appartenente alle categorie protette
- spese sostenute per il personale comandato
- spese di personale totalmente a carico di finanziamenti comunitari o privati
- spese per il lavoro straordinario connessi all'attività elettorale con rimborso da parte del Ministero degli Interni
- spese per i rinnovi CCNL successivi al 2004

La legge 30 luglio 2010, n. 122, di conversione del decreto legge 31 maggio 2010, n. 78, art. 14, commi 7 e seguenti, ha stabilito ulteriori limiti, modificando norme precedenti in materia di personale (sostituzione dell'art. 1, comma 557, della legge 27 dicembre 2006, n. 296).

In particolare si evidenziano i limiti attualmente in vigore:

- riduzione delle spese di personale rispetto all'anno precedente;
- riduzione dell'incidenza percentuale delle spese di personale sul complesso delle spese correnti rispetto alla medesima percentuale dell'anno precedente;
- divieto agli enti nei quali l'incidenza delle spese di personale è pari o superiore al 40 per cento delle spese correnti di procedere ad assunzioni a decorrere dal 1° gennaio 2011 (il comma 7 dell'art. 76 del D.L. 25/06/2008, n. 112, convertito, con modificazioni, nella legge 6/08/2008, n. 133 stabiliva il limite del 50 per cento).

La determinazione della spesa per il personale è stata effettuata ai sensi della circolare 9/2006 per verificare il rispetto dei primi due limiti suddetti.

Per quanto riguarda il calcolo dell'incidenza percentuale ai fini del rispetto dell'art.76, comma 7 del D.L.112/2008, come modificato dal D.L. 78/2010, si è ritenuto prudenzialmente, anche in relazione ad indicazioni ufficiose della Ragioneria Generale dello Stato, di non conteggiare le esclusioni previste dalla circolare 9/2006 e quindi di considerare come spesa di personale l'intervento 01 (macroaggregato 101 dal 2013) più le spese per IRAP e i buoni pasto (già ricompresi nel macroaggregato 101 dal 2013).

Nella tabella seguente sono stati riportati alcuni dati relativi alle spese per il personale negli ultimi cinque anni.

Andamento della spesa del personale dal 2009 al 2013

Spese per il personale	2009	2010	2011	2012	2013
Intervento 01 "Personale"	192.433.869,00	185.921.420,28	173.016.420,40	162.963.116,66	
Macroaggregato 101 "Redditi da lavoro dipendente"					161.145.519,35
Macroaggregato 109 per Rimborsi spese (comandi, ecc.) (inclusi nell'intervento 01 fino al 2012)	0,00	0,00	0,00	0,00	218.185,04
<i>Altre spese c. 198 L. 266/2005:</i>					
Lavoro interinale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IRAP	10.210.661,62	9.785.174,07	8.540.363,82	8.635.702,92	8.488.937,97
Buoni pasto (inclusi nel macroaggregato 101 dal 2013)	1.909.997,79	1.909.996,65	1.552.035,56	1.242.157,94	0,00
Totale altre spese	12.120.659,41	11.695.170,72	10.092.399,38	9.877.860,86	8.488.937,97
A - Totale spese personale	204.554.528,41	197.616.591,00	183.108.819,78	172.840.977,52	169.852.642,36
Componenti escluse (circolare n. 9/2006 R.G.S.)					
Personale categorie protette	5.827.786,81	5.649.568,55	5.331.911,81	5.306.920,90	5.129.395,82
Personale comandato	744.600,00	740.000,00	558.000,00	727.000,00	938.771,41
Pers. a carico di fin. comunitari o privati	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Straordinari elettorali a rimborso	0,00	0,00	0,00	0,00	364.802,72
Spese personale per censimento	0,00	19.053,76	668.273,99	468.984,10	12.115,73
Rinnovi CCNL post-2004 in corso	23.299.291,59	25.130.570,61	25.263.937,31	24.027.352,16	22.995.062,97
Rinnovi CCNL post-2004 previsti	124.378,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contributi Fondo Perseo	0,00	0,00	0,00	0,00	4.984,26
Totale componenti escluse	29.996.056,40	31.539.192,92	31.822.123,11	30.530.257,16	29.445.132,91
B - Totale spese personale al netto componenti escluse	174.558.472,01	166.077.398,08	151.286.696,67	142.310.720,36	140.407.509,45
Totale Spese correnti	501.595.447,52	494.629.801,18	457.851.055,87	455.953.530,61	468.506.779,15
1) Rispetto art. 1, comma 557 L. 296/2006 riduzione spesa di personale (totale B)	-7.290.843,82	-8.481.073,93	-14.790.701,41	-8.975.976,31	-1.903.210,91
2) Rispetto art. 1, comma 557 L. 296/2006 riduzione incidenza % spesa di personale (totale B) su spesa corrente	34,801%	33,576%	33,043%	31,212%	29,969%
3) Rispetto art. 76, comma 557 L. 112/2008 (<50%) e art. 14, comma 7 L. 122/2010 (<40%) incidenza spese di personale (totale A) su spese correnti	40,781%	39,952%	39,993%	37,908%	36,254%

Le spese per le collaborazioni coordinate e continuative sono comprese nell'intervento 01 "Personale" fino all'esercizio 2009.

Come evidenziato nella tabella sono rispettati i tre limiti stabiliti dalla normativa vigente:

1. La spesa per il personale (totale B), al netto delle componenti escluse, nell'esercizio 2013 ammonta complessivamente a € 140.407.509,45 rispetto a € 142.310.720,36 del 2012. Pertanto la spesa è diminuita in termini assoluti di € 1.903.210,91 (rispettato l'art. 1, comma 557 L. 296/2006);
2. L'incidenza percentuale della spesa per il personale (totale B), al netto delle componenti escluse, sul totale della spesa corrente, nell'esercizio 2013 è pari al 29,969% rispetto al 31,212% del 2012. Pertanto si è registrata una diminuzione (rispettato l'art. 1, comma 557 L. 296/2006)
3. L'incidenza percentuale della spesa per il personale (totale A), quindi spese macroaggregato 101 più le spese del macroaggregato 109, relative ai rimborsi del personale comandato, ecc., e le spese per IRAP, sul totale della spesa corrente, nell'esercizio 2013 è pari al 36,254%. Pertanto l'incidenza percentuale è inferiore al 50%, come stabilito dall'art. 76, comma 7 della L. 133/2008, modificato dall'art. 14, comma 9, L. 122/2010 e ulteriormente modificato dall'art.4, comma 103, L.183/2011 e dall'art. 28, comma 11-quarter, L. 214/2011. Come evidenziato precedentemente il limite del 50% è connesso alla possibilità di procedere ad assunzioni a decorrere dal 1° gennaio 2014.

ONERI FINANZIARI PER I PRESTITI IN AMMORTAMENTO

Oneri	2009	2010	2011	2012	2013
Interessi passivi per i prestiti in ammortamento	12.853.701,16	10.769.330,60	10.350.373,69	9.311.986,98	7.729.048,46
Rimborso quota capitale	34.824.798,00	36.427.583,34	32.095.851,23	37.061.438,44	30.553.027,84
Totale	47.678.499,16	47.196.913,94	42.446.224,92	46.373.425,42	38.282.076,30

RESIDUO DEBITO DAL 2009 AL 2013

Anno	Descrizione	Mutui concessi Prestiti obbligaz.	Capitale pagato	Rettifiche residuo de- bitto	Residuo debito al 31/12
2009	Mutui concessi	8.417.119,45	33.995.694,80		271.271.929,01
	Prestiti obbligaz.ri		829.103,20		9.293.565,09
	Totale	8.417.119,45	34.824.798,00		280.565.494,10
2010	Mutui concessi	20.874.514,00	35.558.274,11	0,08	256.588.168,82
	Prestiti obbligaz.ri		869.309,23		8.424.255,86
	Totale	20.874.514,00	36.427.583,34	0,08	265.012.424,68
2011	Mutui concessi	5.000.000,00	31.184.383,10		230.403.785,72
	Prestiti obbligaz.ri		911.468,13		7.512.787,73
	Totale	5.000.000,00	32.095.851,23		237.916.573,45
2012	Mutui concessi	9.400.000,00	36.105.763,45	0,02	203.698.022,25
	Prestiti obbligaz.ri		955.674,99		6.557.112,74
	Totale		37.061.438,44	0,02	210.255.134,99
2013	Mutui concessi	6.285.000,00	29.550.998,42		180.432.023,83
	Prestiti obbligaz.ri		1.002.029,42		5.555.083,32
	Totale		30.553.027,84		185.987.107,15